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Na Sm uku so  se  spom - 

nili delovnih zm ag

SMUK — Okrog 2.000 delav
cev semiške Iskre s svojimi dru
žinami ter ostalih krajanov seje 
preteklo soboto zbralo na Smu
ku nad Semičem na 11. tradici
onalnem dnevu Iskre, ki ni le 
tovariško srečanje delavcev ko
lektiva, temveč praznovanje de
lovnih zmag in zahvala delav
cem za trud, ki so ga med letom 
vložili v razvoj delovne organi
zacije.

Kot je v pozdravnem govoru dejal 
sindikalni delavec v Iskri Zvone Jak- 
^  so v preteklem letu poleg priza
devanj za večjo proizvodnjo in izvoz 
posvečali veliko pozornosti tudi od
dihu in rekreaciji svojih delavcev. 
Zlasti ponosni so na dom v Crmoš- 
njicah, rekreacijski center na Pri- 
mostku ter letos odprti lastni kamp 
v Premanturi pri Pulju. Z velikimi 
uspehi pa so prihajali s športnih 
tekmovanj v sozdu in občini. Iskrini 
delavci so se dobro odrezali tudi kot 
organizatorji in tekmovalci na ob
činskem tekmovanju kovinarjev, saj 
je kar 7 njihovih delavcev zasedlo 
Prva mesta. Vsem najboljšim, ki so 
se udeležili republiškega tekmova
nja, so na srečanju podelili prizna
nja. B. M.

PROSLAVA
DRAGOMLJA VAS -  Ob 

40-letn ici ustanovitve 1. bata
ljona VOS OF in pomembne 
zmage tega bataljona in 15. bri
gade na območju današnje kra
jevne skupnosti Suhor, ko so 
razbili vse poskuse, da bi v Beli 
krajini postavili okupatorjevo 
oblast, vabijo borce 1 ■ bataljona 
VOS OF, 15. brigade, občane, 
prijatelje Bele krajine, da se v 
nedeljo, 28. avgusta, ob 14. uri 
udeleže slavnostne prireditve v 
Dragomlji vasi pri Suhorju. Po 
prireditvi, na kateri bo govoril 
republiški sekretar za notranje 
zadeve, bo partizansko srečanje 
in gasilska veselica.

morajo biti delavci tiho
V Strojnih obratih kočevskega Zidarja imajo za 10 milijonov dinarjev izgube  

Bolj kot izguba zbujajo skrb slabi obeti za prihodnost 63 delavcev

KOČEVJE -  Temeljna organizacija Strojni obrati kočevskega 
Zidarja je prvo polletje končala z izgubo 10 milijonov dinarjev 
(miljardo starih dinarjev). Čeprav so v tem tozdu že dobili novega 
direktorja, še nič ne kaže na izboljšanje. Stroji za zemeljska dela, 
žerjavi, hruške za beton in druga mehanizacija so brez dela, v 
kolektivu je  zavladala apatija.

SMUK JE OŽIVEL -  V bogatem kulturnem programu, ki so ga ob 
dnevu Iskre na Smuku pripravili svojim delavcem ter ostalim 
krajanom, so se poleg moškega pevskega zbora KUD Jože Mihelčič 
iz Semiča (na fotografiji) predstavili še mladinci iz delovne 
organizacije in črnomaljska godba na pihala. (Foto: M. Bezek)

Bo »zdravljenje” uspešno?
V Zdravstvenem  centru Brežice od ločn eje  ukrepajo 
za ureditev notranjih razmer — Ni dohodkovnih vezi 
m ed združenim i tozdi — U sp ešn o  delo  p oseb n e  

delovne skupine

BREŽICE -  Združitev bolnišni
ce, zdravstvenega doma in lekarne 
leta 1977 v Zdravstveni center Bre
žice naj bi omogočila dobro izvaja
nje zdravstvenega varstva v občini, 
ob tem pa naj bi omogočala smo
trno izrabo družbenih sredstev in 
tehničnih pripomočkov, boljšo or
ganizacijo dela, delitev dela, usklaje
no kadrovsko politiko, možnosti za 
strokovno napredovanje vseh de
lavcev in naposled tudi večjo social
no varnost delavcev, povezanih v 
centru.

Danes ugotavljajo, da ni bil ure
sničen niti eden izmed ciljev združe
vanja, da je  zdravstveni center le 
shema na papirju, v bistvu pa živi 
vsak tozd po svoje in zase. Leta 
1980, ko je družbenopolitični zbor 
brežiške občinske skupščine zahte
val poročilo o uveljavljanju zdrav
stvenega centra, pa tudi lani, ko naj 
bi na priporočilo občinskega izvr
šnega sveta uskladili osebne doho
dke med tozdi v centru, se je poka
zala nekakšna lažna solidarnost. Na
vzven so se kazali lepe, zato so bila 
poročila rožnata, odnosi pa s 
bistvu niso spremenili.

Center nima skupnih oigano 
upravljanja niti skupnih strokovni 
služb, torej pravzaprav nima vo 
dstva. Skupni delavski svet ima zel
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Neurje ni prizanašalo
V sevniški občini je povzročilo tolikšno škodo, 
da pričakujejo pom oč republiške solidarnosti 

Jim bodo pom agali tudi posavski sosed je?

SEVNICA -  Na ponedeljkovi 
razširjeni seji sevniškega občin
skega izvršnega sveta so se sezna
nili s poročilom komisije za oce
nitev škode, ki jo je povzročilo 
neurje s točo 3. in 5. avgusta, in 
tudi spregovorili o nekaterih 
ukrepih za olajšanje posebno 
težkega položaja v kmetijstvu. 
Na 1047 hektarjih kmetijskih 
površin je škode za več kot 22 
milijonov dinarjev, poškodovani 
komunalni objekti, predvsem ne- 
kategorizirane lokalne ceste, pa 
so utrpeli za blizu 12 milijonov 
dinarjev škode.

Pri zasebnikih je največ škode 
v vinogradih, na koruzi in silažni 
koruzi, delno ali povsem uničen 
je pridelek v sadovnjakih na 221 
ha, peso je dobesedno zabilo v 
zemljo, pridelek ajde na 27 ha 
pa je povsem uničen. Veliko 
škode je tudi na fižolu, zelju, 
kumaricah in korenju v koopera
cijskih proizvodnji, niso pa oce
njevali škode na povrtninah ali 
pa strehah in oknih domačij.

Mercator -  Kmetijski kombi
nat Sevnica je v nasadih hmelja v 
Loki na Kompolju in Šentjanžu 
ter jablan v Sevnici in Loki je 
imel za blizu 70 milijonov dinar
jev škode. Še najmanj dve leti ne 
bo pridelka, kar velja tudi za 
vinograde zasebnikov. Da je tra
gedija še večja, so živinorejci 
marsikje ostali brez trave druge 
košnje, zato ne vedo, kako bodo 
pozimi nahranili živino. Zato ve
liko razmišljajo celo o tem, da bi 
jo prodali.

Mercator bo pomagal kme
tom, ki imajo sklenjene s kombi

natom dolgoletne pogodbe in 
sodelujejo pri kooperacijski pri
delavi. Nabavili bodo večje koli
čine koruze (100 ton), pesne 
rezanice (150 t), z 1 aško pivo
varno pa se dogovarjajo, da bi 
poleg pogodbenih 2000 ton 
ječmenovih ropin kupili še 500 
ton. Osrednje vprašanje pa je, 
kako usposobiti delovno organi
zacijo, da bo sploh še i nvesticij- 
sko sposobna. Dolgoročna poso
jila so sprejemljivejša kot pa 
začasna premostitvena posojila, 
saj so pri teh še celo naj nižje 
obresti (50 %) hudo breme za 
kmetijstvo.

Malce sramežljivo se sevničani 
ozirajo po posavskih sosedih, ra
čunajoč na solidarnost ob hudi 
ujmi, zato naj bi o skupni posav
ski akciji (verjetno prispevki, 
enodnevni zaslužki) razpravljali 
na prihodnji seji sveta posavskih 
občin. Iz republiške solidarnosti 
pa tudi pričakujejo pomoč, saj 
je neuije s točo povzročilo krep
ko več škode kot za 3 odst. 
občinskega družbenega proizvo- 
da.

Na današnji seji so imenovali 
tudi koordinacijski odbor o izva
janju aktivnosti po toči, ki ga 
vodi predsednik občinskega iz
vršnega sveta Janko Rebernik, 
glavno cenilno komisijo, ki bo 
usklajevala delo območnih cenil
nih komisij (te so te dni na 
oškodovanih področjih, kjer na
tanko od kmeta do krajana p o -, 
skušajo oceniti višino škode).

P. PERC

zoženo možnost odločanja, prvotne
ga vršilca dolžnosti poslovodnega 
organa pa je pozneje zamenjal kole
ktivni poslovodni organ, ki ima ne
kakšen začasen značaj. Kot delovna 
organizacija ima center vse pogoje 
za obstoj. Čakanje na nove zakono
dajne rešitve, na nov republiški do
govor je samo izgovor. Najpomem
bnejši razlog za nepovezanost centra 
je dejstvo, da niso ustvarjene ni
kakršne dohodkovne vezi med zdru
ženimi tozdi.

Brežiška občina gotovo sama ne 
zmore vzdrževati centra s 400 zapo
slenimi niti ga sama ne potrebuje. 
Uporabniki brežiške bolnišnice so 
tudi iz sosednjih posavskih in hrvat- 
skih občin, zato bi za celovit pro
gram razvoja to morali upoštevati 
tudi sosedje. Posebna delovna skupi
na centra je že pripravila poročilo o 
izvajanju ukrepov za izboljšanje raz
mer v centru in na osnovi v družbe
nopolitični skupnosti sprejetega 
programa ukrepov za ureditev raz
mer že lahko sklepamo, da se je le 
pričelo učinkovito, čeprav bolj dol
gotrajno zdravljenje „bolnika” .

P. PERC

DELA IN MATERIALA 
DOVOLJ

METLIKA -  440 zaposlenih v 
metliškem Kometu je bilo od 22. 
julija do 8. avgusta na kolektivnem 
dopustu. V tem času so v Kometu 
opravili potreben remont strojev in 
opreme, po dopustu pa je delo 
steklo s polno paro. Surovin in 
materiala je dovolj, delo pa je tudi 
zagotovljeno do konca leta. Polovica 
zmogljivosti dela za izvoz, polovica 
za domače tržišče. V Kometu se 
sedaj pogovarjajo že za delo za 
prihodnje leto.

Toda za to se skoraj nihče ne 
zmeni, saj rezultati polletnega poslo
vanja še niso prišli do zbora delav
cev. Vse to je opaziti že na zunaj: 
prave delovne vneme ni videti, de
lavci postavajo na dvorišču (ki je vse 
prej kot urejeno), tam pa leže tudi 
stroji.

Arteman Stefanišin, ki je s kočev
skim Zidarjem tako rekoč skupaj 
zrasel, je zdaj predsednik delavskega 
sveta. Do podrobnosti pozna razme
re, a o njih noče govoriti kot pred
sednik tega samoupravnega organa.
O njih namreč še niso sprejeli sta
lišč, čeprav so pogosto opozarjali na 
slabosti in napake.

„Lani smo končali s pozitivno 
ničlo," pravi Stefanišin, „zdaj pa 
vidimo, da lanski rezultati niso bili 
prav prikazani. Že pri trimesečnem 
obračunu smo imeli izgubo, napake 
pa so bile tudi pri delu inventurne 
komisije. Okoli 2 milijona dinarjev 
izgube je moč pripisati primanjklja
jem v skladiščih, okoli poldrugi mili
jon dinarjev je šlo za obresti za 
obratna sredstva, ki jih ni bilo, in 
tako dalje. Dogajalo se je celo to, da

LETOS SPET 
* SPOMINSKI 

POHOD
*  TREBNJE -  Tudi letošnji *  
★praznik občine Trebnje bo minil ★ 
J v  znamenju spominskih poho- J  
*dov, ki se jih bodo udeležili *
* borci in mladina. Letos bo po- J  
★hod med 3. in 4. septembrom, ★ 
Jm ladinci pa se bodo po njem J  
★zbrali na Trebelnem, kjer bo ★ 
* tud i srečanje z borci.
*  ★

DOHODEK IZ 
IRAKA

METLIKA -  TGP -  tozd Tran
sport ima sedaj na delu v Iraku 44 
tovornjakov in 52 ljudi. Letos bo 
tozd Transport v Iraku ustvaril za 
250 milijonov dinarjev prometa. Z 
začetkom prihodnjega leta se bo iz 
TGP izločil tozd Komunala, tako da 
bo potem TGO enovita delovna 
organizacija, verjetnb pa se bodo 
odločili tudi za drugo ime, kajti 
transport najbrž ne bo več glavna 
dejavnost, vsekakor pa ne edina, saj 
so že začeli s kovinskopredelovalno.

smo denar ,,pokasirali“ že lani, dela 
pa smo opravili šele letos. Skfatka, 
letošnji izgubi je botrovalo slabo 
lansko poslovanje."

Čeprav je bilo obveščanje slabo, 
so delavci marsikaj vedeli. Zato so 
večkrat opozarjali vodilne na napa
ke, od tam pa je prišel odgovor, naj 
se ne mešajo v strokovne zadeve. 
Ker ni bilo pravega sodelovanja med 
vodilnimi in delavci, tudi dobre za
misli niso obrodile uspeha. Obrati v 
Moravi naj bi delali prikolice za 
avtomobile in za prevoz čolnov. 
Čeprav prvi referendum o nakupu 
licence ni uspel, so delavce na dru
gem le prepričali, da so glasovali 
„za“ . Zdaj pa se zdi, da kadrovsko 
niso bili dosti močni, da bi zadeva v 
celoti uspela. Prikolice sicer delajo 
in jih tudi 12 na dan dobavljajo 
Elanu, a ostanka dohodka ni. Po

dobno je s kamioni, ki smo jih 
kupovali v Romuniji. Nihče jih ni 
maral, mi pa smo jih vzeli in imamo 
z njimi vse hujše težave.

Čeprav je celotna delovna organi
zacija zašla v precejšnje težave, zlasti 
po stečaju gradbenega sektorja iz 
Ljubljane, se vse to prav nič ne 
pozna pri skupnih službah. Čeprav 
je v delovni organizaciji za tretjino 
manj ljudi, so skupne službe še 
vedno enako številne. Hkrati nara
ščajo tudi druge dajatve, saj je treba 
plačevati tudi 10 milijonov dinarjev 
amortizacije za stroje, ki leže na 
dvorišču.

Kljub številnim opozorilom druž
benopolitičnih organizacij v tozdu 
in delovni organizaciji je vse teklo 
svojo pot. Nihče se ni pripravljal na 
zmanjšano povpraševanje po gradbe
nih storitvah, v času zmanjšane 
konjunkture pa tudi v občini niso 
priskočili na pomoč. Čeprav Zidarju 
manjka dela, so večje posle dobivale 
gradbene delovne organizacije iz 
drugih občin. .Kočevskim zidarjem 
pa so ostale samo fasade in podobna

(Nadaljevanje na 2. strani)

GRADBENI STROJI BREZ DELA — Le približno tretjina strojev 
je izkoriščenih, vse ostalo leži na dvorišču Strojinih obratov. 
Amortizacija pa znese 10 milijonov dinarjev, k ijih  ni kje vzeti.

OKTOBRA SELITEV 
SISTEMA NA LISCO
SEVNICA -  11. avgusta je 

bilo izdano gradbeno dovoljenje 
za radarsko-računalniški center 
za obrambo pred točo na Lisci. 
Investitor del je Hidrometeoro
loški zavod iz Ljubljane, izvajal
ca pa GIP Beton in Marles, v 
katerega hišico naj bi se že 
oktobra preselil sistem iz Žikarc, 
29. novembra pa naj bi bila 
uradna otvoritev centra na Lisci.

SLIKARSKA  
KOLONIJA

NOVO MESTO -  V petek,
19. avgusta, se bo v Novem 
mestu začela izobraževalna sli
karska kolonija Združenja likov
nih skupin Slovenije. Kolonije se 
bo udeležilo 16 mladih likovni
kov -  začetnikov iz vse Sloveni-" 
je. Delali bodo deset dni pod 
mentorskim vodstvom akadem
skega slikarja Lojzeta Zavolov- 
ška.

Že prvi znaki resnega izboljšanja
Polletno gospodarjenje v dolenjski regiji je bilo nad pričakovanji u sp ešn o  — Precej zaslug ima IMV, kjer so  

se  razmere normalizirale — Izgube nasploh so  na Dolenjskem  za 37 odst. m anjše

NOVO MESTO -  15. avgusta so predstavniki SDK v Novem 
mestu na tiskovni konferenci postregli s prvimi podatki o polletnih 
uspehih v gospodarjenju na območju vseh štirih dolenjskih občin. 
Glede na razmere so rezulati v regiji nad pričakovanji dobri, 
dohodek delovnih organizacij v gospodarstvu pa je cejo za 10 odst. 
nad lastnimi plani.

V občinah Novo mesto, Trebnje, za 59 odst. večji celotni prihodek
Črnomelj in Metlika je bil ustvarjen kot v prvem polletju lani. porablje-
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MLATILNICA DELA S POLNO PARO — V kočevski in ribniški 
občini sicer ni bilo tržnih presežkov pšenite in drugih žit, zato 
pa so kmetje vseeno pridelali kar precej žita. Mlatilnica ribniške 
kmetijske zadruge v Dolenji vasi dela te dni s polno paro, streže pa 
ji strojnik Jože Pahulje, ki opravlja to delo že 28 let. S strojem ves 
čas ni imel težav, nekoliko problemov je le zaradi tega, ker kmetje 
odpeljejo samo slamo, ostale odpadke pa puste kar pri mlatilnici. 
Na sliki: kmetje polnijo vreče s pšenico. (Foto: J. Simčič)

na sredstva pa so se povečala za 53 
odst. Izredno lep uspeh pomeni za 
65 odst. povečani dohodek v gospo
darstvu, še bolj razveseljivo pa je, da 
so izgube v vseh štirih občinah za 87 
odst. manjše, kot so bile ta čas lani. 
Cisti dohodek se je v primeri z 
lanskim povečal za 43 odst, skladi 
akumulacije pa so za 57 odst. na 
boljšem. Pri vsem tem je bilo za 
osebne dohodke izplačanih Za 27 
odst. več sredstev kot v prvih šestih 
mesecih lani.

Ce povemo še, da se je dohodek 
na delavca v štirih občinah v popre
čju povečal za 63 odst, je menda 
dovolj dokazov, da gre , za resne 
premike na boljše.

Tudi pri doseganju izvoznih re
zultatov so se dolenjski izvozniki 
izkazali, saj je bilo izvoženega blaga 
(niso vračunane storitve, kar še po
pravlja rezultat) za 24,3 odst. več 
kot v lanskem prvem polletju, med
tem ko je uvoz narasel za 23,1 odst. 
Dolenjska izvozno-u vozna bilanca je 
več kot uravnovešena, saj izvoz pre
sega uvoz za 18,5 odst. upoštevaje 
samo konvertibilno tržišče, kamor 
je bilo blagovne menjave tudi z 
državami s trdno valuto malce nad 
100 odst.

V SDK so posebej poudarili, da 
gre zasluga za tako povečan izvoz in 
kot posledica tega tudi za normali
zacijo razmer v celotnem gospo

darstvu predvsem delavcem IMV. 
Kot največji gospodarski gigant, ki 
je zadnji dve leti vse kazalce o 
uspešnosti gospodarstva vlekel niz- 
dol, je letos pripomogel k temu, da 
se slika celotnega gospodarstva po
pravlja.

Skupna, splošna in osebna poraba 
se je na Dolenjskem gibala v mejah 
stvarnih materialnih možnosti, mo
čno pa se pozna padec življenjske 
ravni. Dejstvo je, da so lepi uspehi, 
polnejši skladi v veliki meri odraz 
nizkih osebnih dohodkov, zatego
vanja pasu in manjše porabe sredstev 
v delovnih organizacijah nasploh.

Poprečni čisti osebni dohodek v 
regiji je znašal konec junija letos 
14.042 din, kar je za 20 odst več 
kot pred letom dni, sicer pa so po 
občinah dosegli različno raven. Naj
manj -  za 17 in 18 odst. se je 
poprečni zaslužek povečal v tre-

(Nadaljevanje na 2. strani)

Deloma jasno bo s spremenlji
vo oblačnostjo, popoldne so 
možne krajevne nevihte.



Ko m orajo.. .
(Nadaljevanje s 1. strani)

drobna dela, kjer sploh ni mogoče 
zaposliti težke gradbene mehanizaci
je, ki postaja vse težja cokla za 
Zidarja.

Čeprav je izguba na prvi pogled 
majhna, pa so slabi obeti za prihod
nost tega tozda, kjer je  zaposlenih

Bo pfenig več veljal kot marka?
Ribniški Eurotrans bo letos izvozil za okoli 2 milijona dolarjev storitev

ARTEMAN STEFANIŠIN: 
„Opozaijali smo na slabosti, 
toda večkrat so nam zabrusili, 
naj se ne vtikamo v strokovne 
zadeve. In direktoiji, ki so nam 
tako odgovaijali, so odhajali na 
še boljša delovna mesta! “

68 delavcev, le dovolj močan klic po 
hitrem in temeljitem reševanju. Ne 
samo znotraj kolektiva, ampak tudi 
v občinskem merilu, kjer se zdi, da 
zdaj niti ne vedo za težke razmere. 
Pa tudi o posledicah, ki jih lahko v 
kratkem prinesejo, če se bodo teža
ve še poglabljale.

J. SIMČIČ

Že prvi znaki.. .
(Nadaljevanje s 1. strani)

banjški in metliški občini, kjer znaša 
poprečje 13.873 oziroma 13.373 
din; najbolj so pri tem napredovali 
Čmomaljčani -  za 23 odst. in so s 
poprečnim zaslužkom 14.145 din 
na najboljšem v regiji. Novomeščani 
pa so vmes, čeprav so pri ostalih 
kazalcih na boljšem kot sosedje.

Številke dokazujejo tudi, da gre 
na Dolenjskem za večjo učinkovi
to s t za boljšo gospodarnost, za bolj
šo izrabo dela in sredstev za delo in 
za varčevanje v proizvodnji ter v 
porabi sredstev. Ekonomičnost v 
gospodarstvu se je izboljšala kar za 
14 odst, ko t eno najslabših točk v 
regijski polletni bilanci pa je šteti za 
99 o d st povečani del dohodka, ki 
ga je  odmerjati obrestim. To priča o 
hudi zadolženosti gospodarstva in 
tudi ustvarjena sredstva za investici
je v tozd so se povečala za 56 odst. 
in znašajo sicer 3,3 milijarde dina- 
ijev (s tem da je ta denar namenjen 
tudi obratnim sredstvom), toda 2,1 
milijarde dinarjev znašajo že dogo- 
voijene obveznosti za kredite.

Pri skoro 60-odst povečanju ce
lotnega dolenjskega gospodarstva pa 
se je začel kazati vpliv dohodkovnih 
odnosov, saj je delež prihodka iz 
tovrstnih poslov narasel od 28,5 na
33,5 odst, ugotavljajo pa tudi, da so 
se porabljena sredstva tako pri ose
bnih dohodkih kot pri omejitvi osta
lih izdatkov gibala v razumljivih 
mejah, to  pa po zaslugi resolucije in 
dogovorov. Izdatki za dnevnice za 
službena potovanja so na primer 
ostala na lanski ravni, se pravi, daje 
bilo potovanj znatno manj, surovine 
pa so se v poprečju podražile za 53 
odst

V takih razmerah je 5,8 milijarde 
dinarjev ustvarjenega čistega do
hodka in 1,8 milijarde dinarjev za 
akumulacijo uspeh, ki še veliko obe
ta. Ce bi se taka gibanja nadaljevala 
že v drugem polletju, Dolenjcem 
eno prvih mest v republiki ne uide.

RIA BACER

PONOVLJENO  
GLASOVANJE O 

ZDRUŽITVI
NOVO MESTO — Konec prejšnje

ga meseca je bil v tozdu metliške 
kmetijske zadruge Vinska klet in 
novomeškem Hmeljniku referendum 
o priključitvi Hmeljnika k metliški 
Vinski kleti. Medtem ko je od 135 
volilcev metliške kleti glasovalo 114 
in jih je bilo 99 za združitev, 15 pa 
jih je glasovalo proti, je bilo v 
novomeškem Hmeljniku glasovanje 
„neodločeno“ : šest volilcev je glaso
valo za združitev, šest pa proti. Ker 
sta dva delavca v tozdu Hmeljnik 
izjavila, da nista bila dovolj sezna
njena z razlogi za združitev, so v 
tem tozdu novomeške kmetijske za
druge referendum včeraj ponovili. O 
rezultatih bomo poročali v pri
hodnji številki.

RIBNICA — O ribniškem Euro- 
transu, ki od novega leta dalje deluje 
v sozdu Integral, je bolj malo slišati, 
čeprav bi si zaradi svojih izvoznih 
dosežkov zaslužil nekaj pohvale.

Njegovi poslovni rezultati so sko
rajda odlični, veliko večino priho
dka pa dosega na tujih trgih, kjer 
opravlja storitve izključno za kon
vertibilne devize.

Računovodkinja Antonija Košir, 
ki najbolj pozna finančne zadeve, je 
povedala, da je trenutno v delovni 
organizaciji zaposlenih 213 delav
cev, od tega 123 voznikov. Zdaj 
imajo v voznem parku 107 kami
onov znamke Raba, letos pa so 

jiabavili 10 novih kamionov iste 
znamke, kar poceni vzdrževanje. V 
prvem polletju letos so v tem podje
tju ustvarili za 62 odst. več priho
dka kot v enakem obdobju lani, od 
tega za skoraj polovico s poveča- 
njem prevoženih tonskih kilome
trov. Torej večji prihranek ni bil le 
posledica višjih cen. Izvoz je za 80 
od st večji kot lani in je  ves konver
tibilen, večino svojih voženj pa op
ravijo za tuje naročnike. Čeprav se 
na zahodnem trgu krepko pozna 
zmanjšana konjuktura, je Euro- 
transu uspelo obdržati stalne partne
rje. Tako večino prevozov opravijo 
za naročnike iz Zvezne republike 
Nemčije, Belgije, Nizozemske, nekaj 
pa tudi za Irak.

Počasi navzgor
V dveh letih 2150 s to 
jišč za prašiče in živino

NOVO MESTO -  V zadnjih dveh 
letih kmetijstvu ni mogoče oporeka
ti napredka, tudi pri naložbah ne, 
čeravno vse po planu niso bile ure
sničene.

Družbeni sektor kmetijstva je v 
tem srednjeročnem obdobju zgradil 
žitne silose v Bršljinu, preuredil skla
dišča za kmetijske pridelke v Šen
tjerneju, obnovil 22 ha hmeljišč in 
6 ha sadovnjakov ter izvedel meli
oracije na 22 ha površin na Grobelj
ski gmajni.

Morda še bolj pomembne pa so 
naložbe v kooperacijski proizvodnji, 
kjer so ustanovili 5 hlevskih skupno
sti za rejo plemenskih svinj z 245 
stojišči ter 4 hlevske skupnosti s 
1400 stojišči za pitanje prašičev, za 
govedo pa je bilo na 74 usmerjenih 
kmetijah zgrajenih 425 novih sto
jišč. Razen tega je bila na Orehovici 
ustanovljena hlevska skupnost za 
rejo 80 krav, kar je prvi poizkus 
take organizacije in se zelo dobro 
obnese.

Kar pa zadeva opremo za kmeto
vanje, je bilo nabavljenih 35 traktor
jev, 40 samonakladalnih prikolic in  
400 drugih strojev in priključkov.

Glede planiranih, toda še neuresni
čenih investicij v obdobju do leta 
1975, predvsem kar zadeva gradnjo 
hladilnice in skladišč, puška še ni v 
koruzi, četudi trenutno ne kaže 
nabolje. Tečejo priprave, kot da 
gradnja bo.

R. B.

Večina prevozniških podjetij, ki 
opravlja svoje storitve na tujih trgih, 
doslej ni bila zadovoljna z deviznim 
deležem. V Eurotransu so jih imeli 
doslej na voljo 56 odst, kar je bilo 
celo več kot so potrebovali. Ce pa 
bo veljalo, da jim bo ostalo samo 43 
odst deviz, bo to premalo, še pose
bej, če bodo morali tudi gume 
plačevati z devizami. Škoda pa bi 
bilo, če bi zaradi nekaj odstotkov 
devizno ustvarjenega prihodka trpel 
izvozni plan, ki je  za tako majhen 
kolektiv impozantno visok. Do kon
ca leta naj bi namreč izvozili za 
okoli 2 milijona dolarjev svojih sto
ritev.

Vse doslej v tej firmi niso dosti 
vlagali, razen v nove tovornjake,

zdaj pa se pripravljajo, da začno 
adaptacijo delavnice, ki je  v resnici 
žc v slabem stanju.

J. S.

ZOPET V KOLONIJO
METLIKA — Po dveh letih pre

mora je letos znova odšlo na letova
nje na moije 30 osnovnošolcev iz 
metliške občine. Letovanje je v po
čitniških hišicah Zveze prijateljev 
mladine Krško v Nerezinah pripravi
la metliška ZPM, razveseljivo pa je, 
da se ga je udeležilo tudi veliko 
kmečkih otrok. Poleg tega je v 
organizaciji Rdečega križa Metlika 
10 otrok iz občine odšlo tudi v 
zdravstveno kolonijo na Debeli rtič.

Za Poljance dela dovolj
Prebivalci Poljanske doline našli zaposlitev  v Kome- 
tovem  in Uniorjevem  obratu — Manj izseljevanja
STARI TRG -  Obrat metli

škega Kometa, ki so ga pred 
enajstimi leti odprli v Starem 
trgu ob Kolpi, je bil prvi in je še 
vedno edini v Poljanski dolini, 
kjer se lahko zaposlijo ženske. 
A četudi je v njem našlo zapo
slitev 45 delavk, to ni ustavilo 
izseljevanja iz obkolpske doline 
— nasprotno, mnogo žensk je 
celo pustilo zaposlitev ter odšlo 
za možmi, ki v tistih oddaljenih 
krajih niso mogli najti kruha 
zase.

Močno se je zasukalo februarja 
letos, ko je Unior iz Zreč v trgu 
odprl obrat, v katerem je v začetku 
zaposlil okrog 20 parov domačih 
moških rok, danes pa jih v njem dela 
že 39. Prav ta delovna enota je 
začela dolini znova vračati življenje, 
saj so mnogi, ki so se doslej vozili na 
delo v glavnem v sosednjo kočevsko 
občino, sedaj, ko so se zaposlili v 
domačem kraju, opustili misel, da bi 
kdaj zapustili Stari trg. Poleg tega se 
je že vrnilo nekaj domačinov, ki so 
se prav zaradi pomanjkanja dela 
pred leti izselili.

ŠTUDENTSKI SERVIS 
DELUJE TUDI V  

TREBNJEM
TREBNJE -  Tudi v Trebnjem je 

začela delovati izpostava novome
škega študentskega servisa, ki išče 
počitniško delo za študente in učen
ce. Doslej se je vanjo včlanilo 315 
mladih Trebanjcev. Počitniško delo, 
s katerim si lahko študentje krepko 
finančno opomorejo, koristno pa je 
tudi za delovne organizacije, ki tako 
lahko nadomeste dopustnike, so 
omogočile Dana, Iskra, Industrija 
gradbene keramike, Tovarna akril
nih proizvodov. Mnoge delovne or
ganizacije žal še ne vedo za te 
možnosti. Povpraševanje po delu pa 
je morda prav zaradi tega večje, kot 
je ponudba. Zlasti manjka del za 
dekleta, medtem ko fantje veliko 
lažje dobijo priložnostno zaposlitev. 
V Trebnjem, kjer posle študentskega 
servisa opravljajo na OK ZSMS, me
nijo da bi bilo dobro, ko bi se pri 
tem ppvezale vse štiri dolenjske ob
čine.

Metlika gosti pobratime
3. septem bra bodo sprejeli 100 gostov  iz pobra- 
ten e avstrijske W agne in italijanskega Ronchija

METLIKA -  Več ko t desetle
tno sodelovanje med pobrateni
mi mesti Metliko, avstrijsko 
Wagno in italijanskim 
Ronchijem se iz leta v leto po
glablja tako na družbenopoli
tičnem kot kulturnem in špor
tnem področju. Program za leto
šnje leto so si predstavniki vseh 
treh občin zastavili marca v 
Ronchiju, poleg že omenjenega 
sodelovanja pa zajema tudi iz
menjavo osnovno-šolskih otrok 
med počitnicami.

Letošnje leto so vse naloge pri 
organizaciji letovanja otrok in 
srečanju predstavnikov pobrate
nih mest pripadle metliški obči
ni. Dva tedna v juliju so metliški 
otroci gostili svoje avstrijske in 
italijanske vrstnike, ki so poleg 
skoraj vsakodnevnega kopanja v 
Kolpi obiskali tudi z Metliko 
pobrateno občino Ozalj, kjer so 
si ogledali hidroelektrarno, pod
zemsko jamo Vrlovka pri Kama- 
nju, Vinico, Dolenjske Toplice, 
Bazo 20, metliške tabornike, ki 
so taborili v Adlcšičih ter spo
znali znamenitosti gostujočega 

\m csta .

Sedaj pa v Metliki potekajo še 
zadnje priprave na srečanje pred
stavnikov treh občin, ki bo v 
tem belokranjskem mestu 3. in 
4. septembra. Kot je na nedav
nem sestanku pripravljalnega od
bora dejal predsednik občinske 
skupščine Janez Gačnik, bodo 
ob srečanju poleg izmenjave kul
turnih programov in športnih 
tekmovanj posvetili posebno po
zornost pogovorom predstavni
kov občinskih vodstev o dose
danjem sodelovanju ter pogla
bljanju vezi v prihodnje.

Metlika bo goste sprejela v 
soboto, 3. septembra, ob 11. uri 
pred Vinsko kletjo. Popoldne se 
bodo športniki pomerili v šahu 
(ekipno), namiznem tenisu, ma
lem nogometu in tenisu, ob 19. 
uri pa se bodo prav tako pred 
Vinsko kletjo pobratimi predsta
vili v kulturnem programu. V 
nedeljo se bodo pomerili še ribi
či in šahisti (posamezno), pote
kali bodo razgovori predstavni
kov treh občin, gostje pa si bodo 
ogledali tudi značilnosti Metlike 
in Bele krajine.

B. M.

V Uniorjevem obratu kot edinem 
proizvajalcu vodnoinstalaterskega 
orodja v Jugoslaviji so v prvih mese
cih poizkusne proizvodnje izdelovali 
cevne klešče in cevne ključe z veri
go, ta mesec pa so začeli delati tudi 
rezalce bakrenih cevi. Po besedah 
tehnologa strojne obdelave Milana 
Miliča je dela dovolj, s pomanjka
njem materiala pa nimajo težav, saj 
iz matične tovarne dobijo že poliz
delke. Program proizvodnje za av
gust obeta okrog 6.000 klešč in 500 
ključev, kar so le trenutne zmoglji
vosti, ki jih bodo, tako upajo, kmalu 
pbvečali, zlasti še, ko bodo dobili 
stružne avtomate na katere čakajo 
že nekaj mesecev in ki bodo močno 
razbremenili delo. Poleg tega bodo v 
kratkem zaposlili še 5 delavcev ter 
začeli delati v dveh izmenah, tako 
da se bo odprlo še več delovnih 
m est

Prav s tem, ko se bodo v Uniorju 
povečale možnosti za zaposlitev, pa 
v Kometovem obratu upajo, da bo
do tudi pri njih zaposlili več žena, 
saj imajo sedaj prostora še za 20 
šivilj, a v Poljanski dolini trenutno 
ni toliko ženske delovne sile, da bi 
lahko zapolnili kapacitete. Stavijo 
na Uniorjev obrat in priseljevanje 
ljudi v obkolpsko dolino.

B. M.

Jožetu v slovo

9. avgusta je elektrika ubila Jože
ta Štruclja iz Gribelj, očeta treh 
otrok, starega komaj 33 let. Suhopa
ren podatek, ki ne pove o človeku 
skoraj ničesar. Jože Strucelj pa je bil 
možak: širokih ramen, pšeničnih 
las, močnih rok, odkritosrčnega na
smeha, prijaznih besed, toplega srca. 
Če je on v vasi kaj rekel, je to 
držalo, še več: to se je naredilo. 
Botroval je pri nastanku pevskega 
zbora, poskrbel je za tamburice, 
obkolpskih pevskih srečanj ne bi 
bilo, če ne bi bilo Jožeta Štruclja. 
Noči na Kolpi tudi ne bi bilo. 
Gribeljci bi gotovo še dolgo čakali 
na telefon pa na vodovod in javno 
razsvetljavo, če ne bi v Gribljah živel 
Jože Strucelj.

'Sicer je bil zaposlen v delovni 
organizaciji Beti, v pletilnici. Pred 
leti je bil predsednik delavskega 
sveta delovne organizacije, predse
doval je odboru za gospodarjenje, 
bil je dolgo let predsednik industrij
skega gasilskega društva in njegov 
član.

Družaben fant je bil Jože, dober 
oče svojim otrokom, pravi prijatelj 
prijateljem, prijeten sogovornik, du- 
hovitež v veselih družbah, kjer se je 
pelo, in delavec, da le kaj! Živel je 
polno življenje, načrtoval je za vas, 
za Griblje, zase, nikoli ni bil pesimi
stično razpoložen in nergačem je z 
dejanji dokazal, da se da vse naredi
ti, če je le v vasi složnost, pripravlje
nost izpeljati zadane naloge.

Triintrideset let je malo, toda če 
to niso jalova leta, je tudi nekaj. In 
življenje Jožeta Štruclja je pustilo 
sled med Gribeljci, med sodelavci v 
Beti, zarezal seje v vsakogar, ki gaje 
poznal. V spominu bo Jože Strucelj 
* 'ei, saj je dobesedno nemogoče 
pozabiti takega fanta.

TONI GAŠPER 1Č

NAŠA ANKETA: Ogrevanje
Zdaj nas še veselo greje poletno sonce, čez nekaj mesecev 

pa bo treba v hišah, stanovanjskih blokih, šolah, vrtcih in 
različnih drugih javnih prostorih zakuriti, da nas ne bo 
zeblo. Zakuriti že, vendar kaj? S  tem vprašanjem se sredi 
poletja ubadajo vsi dobri gospodarji, k i ne čakajo, da bo 
poznojesenski mraz potrkal na vrata. Ker so tisti zlati časi, 
ko je bilo kurilnega olja dovolj in so. si ljudje ogrevali tudi 
garaže, minili, je  več povpraševanja po premogu in drveh. A  
tudi do teh klasičnih kuriv ni lahko priti Poglejmo, kako je  s 
tem po naših devetih občinah!

ALOJZ RAJER, referent pri 
trebanjski stanovanjski skupnosti: 
„Lani smo imeli nekaj težav pri 
nabavi kurilnega olja, letos kaže, 
da jih ne bo. Za družbena stanova
nja smo že nabavili 80 tisoč litrov 
goriva, kar bo dovolj za začetek 
kurilne sezone. Ker ne pričakuje
mo, da bo oskrba z oljem boljšg, že 
razmišljamo o preurejanju kotlov 
na premog in a  gradnji deponije 
zanj.“

LUDVIK PANTAR, telefonist v 
kočevski SDK: „Doslej so drugi 
skrbeli za m oje ogrevanje, ker sem 
stanoval v bloku. Lani sem se 
preselil v svojo hišo in sem moral 
nabaviti drva. Letos pa sem se lotil 
čiščenja gozda in tako pripravil 20 
metrov drv. Tako sem prihranil 2 
stara milijona.

ANA JANEŽ, gospodinja iz Sta
re cerkve: „Pri nas potrebujemo na 
leto okoli 30 metrov drv, ker 
kurimo dve peči in štedilnik. Če
prav bomo drva sami pripravljali, 
nas bodo veliko stala. Na srečo 
bomo shajali brez premoga, ki se 
težko dobi. Za drva pa pri nas ni 
problem, saj živimo tako rekoč 
sredi gozdov.11

JANKO PRISELAC, mesar iz 
Metlike: „V hiši imamo centralno 
ogrevanje na trdo gorivo. Kuriva še 
nismo kupili. Imamo namreč svojo 
hosto, tako smo z drvmi pre
skrbljeni. Na leto pokurimo okoli 
16 do 17 metrov drv. Če bi jih 
morali kupiti, bi bil to velik izda- 
tek.“

PAVEL STRUGAR iz Svibnika 
pri Črnomlju: „Posebnih težav z 
ogrevanjem letos ne bom imel, saj 
bom dobil drva v lastnem gozdu. 
Nekaj premoga sem prihranil od 
lani in ga letos ne bom kupoval. V 
hiši imam od strehe do kurilnice 
napeljane cevi za ogrevanje s sonč
no energijo. Če se bodo težave z 
energijo nadaljevale, mi bodo prav 
prišle."

JOŽICA VALENČIČ, zaposlena 
v obračunskem sektorju SGP Pio
nir, Novo mesto: „Z nabavo kurja
ve nimam nobenih skrbi. Stanujem 
v družbeni osemstanovanjski hiši s 
centralno pečjo, za olje pa skrbi 
kurilni odbor. Ogrevanje niti ni 
tako drago, saj plačujemo za dvo
sobno stanovanje 1760 din. Res pa 
je, da stanovalci sami sodelujemo 
in varčujemo z oljem."

VILI MANČEK, vodja nakupo
valnega centra M — Preskrba 
Krško: „Zaenkrat ogrevamo naku
povalni center s centralnim ogreva
njem na tekoče gorivo. Letno po
rabimo okrog 70.000 litrov olja. 
Lahko bi prešli na ogrevanje s 
trdimi kurivi, vendar nimamo de
ponije zanj. Tudi doma bom hišo 
ogreval z oljem samo še letos, 
drugo leto pa s premogom."

JOŽE DORNIK, prodajalec iz 
Brežic: ,,Pred dvema mesecema 
sem se vselil v novo hišo. Zaradi 
ekonomičnosti sem se odločil za 
ogrevanje s centralno pečjo na trda 
goriva. Senovski premog sem pred 
kratkim naročil in ga kmalu dobil.
Prej, ko smo živeli v družbenem 
stanovanju, sem na mesec plačeval 
4 tisočake za ogrevanje s termo
akumulacijskimi pečmi. Računam, 
da me bo zdaj prišlo ceneje."

FRANC JURMAN, ključavničar 
iz Sevnice: „V teh časih, ko bi 
morali varčevati s kurilnim oljem, 
imamo stanovalci novega naselja 
Pod vrtačo na voljo le peči na 
tekoče gorivo, ki se ne dajo kuriti s 
trdim gorivom. Obljubili so nam, 
da bodo to v nekaj letih uredili, a 
ne verjamem, da bo res kaj kmalu. 
Olje je drago in takšno ogrevanje 
močno obremenjuje družinske pro
račune. Če bo letos naselje že spet 
slabo ogrevano, potem nekateri 
pravijo, da bodo sami poskrbeli za 
ogrevanje. Vendar je vprašanje, če 
bo šlo, saj so dimniki slabi."

&
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Prašiči jedo vse dražjo koruzo
Prašičereja v kočevskem  ZKGP je dobro poslovala — Skrbi jih, kako bo s cenam i

koruze
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ŽE O JESENSKI 
SETVI

NOVO MESTO -  Izvršni svet 
novomeške občinske skupščine je 
10. avgusta med drugim obravnaval 
ludi plan jesenske setve pšenice. Ker 
Sre za precejšnjo razliko med dele- 
rem, ki naj bi ga v pšenici dala 
republiki novomeška občina, in 
tem, kar planirajo sami glede na 
zmogljivosti, so sklenili, da bo do
10. septembra kmetijska pospeševal
na služba v zadrugi pripravila pred
log programa jesenske setve in ga 
uskladila z republiškimi setvenimi 
načrti. Še prej pa bosta o jesenski 
setvi razpravljala odbor za intenzifi- 
kucijo kmetijske proizvodnja in iz
vršilni odbor sklada za intervencijo v 
kmetijstvu. Tako bodo skušali uskla
diti m nenja vseh, ki jim setveni plan 
nalaga tudi obveznosti. Delo ne bo 
lahko, kajti republiški plan za novo 
sezono je za novomeško občino za 
89 odst. večji od letošnje realizacije.

INOVOMEŠKE TRŽNICE
NOVO MESTO -  Ker preuredi- 

tvena dela na tržnici še trajajo, so že 
pred dnevi suhorobarji in del konfe- 
kcionarjev svoje stojnice preselili v 
ozko Muzejsko ulico, ki vodi z 
Glavnega trga proti muzeju. Kup
cem se j<? zdela taka rešitev boljša 
kot sicer. Na zelenjavnem delu tržni
ce, ki pa se je iz pokritega dela 
začasno preselil na prosto, je  bilo 
dobiti breskve za vlaganje po 70 in 
80 din kg, zeleno solato po 60 din, 
paradižnike po 50 din kg. Jajca so 
veljala 10 din, jabolka pa 50 din 
kilogram. Gob ni bilo niti za vzorec.

O l  • » v/ VSejmišča
BREŽICE -  Rejci so prignali 314 

do 3 mesece starih pujskov in 6, nad 
3 mesece starih. Kupcev je bilo 
manj, saj jim je uspelo prodati le 
187 pujskov in 4 starejše živali. 
Cene so se vrtele okoli 280 din za 
kilogram žive teže oziroma 140 din 
za starejše pujske.

NOVO MESTO -  Ponedeljkov 
rejem je imel običajni utrip in tudi 
promet s cenami vred se ni spreme
nil od prejšnjega tedna. Rejci so 
prignali 190 prašičev (70 nad 3 
mesece starih), neprodanih pa je 
''sega skupaj ostalo le 60 pujskov.

KLINJA VAS -  „Naš tozd nikoli 
doslej ni posloval z izgubo, dobri pa 
so bili tudi polletni rezultati. Toda 
če pravim, da smo dobro poslovali, s 
tem še ne pomeni, da ne bi mogli 
poslovati še bolje," je dejal Božidar 
Popovič, direktor tozda Prašičereja 
v Kmetijskem gospodarstvu ZKGP 
Kočevje.

„Naše zmogljivosti so bile več kot 
80-odst izkoriščene, prihodek je bil 
za okoli polovico večji kot lani v 
enakem obdobju, prav tako doho
dek, precej denarja pa smo namenili 
tudi za sklade. Porabljenih sredstev 
je bilo le za 19 odst več kot lani, 
kar je malo glede na rast cen, imeli 
pa bomo tudi 62 milijonov ostanka 
dohodka. Čeprav smo s proizvod
nimi in poslovnimi rezultati zado
voljni,bomo morali še marsikaj naredi
ti, da bomo dosegli uspehe, kakršne 
smo imeli v letih 1977 -  1979, ko 
smo bili na ravni svetovne proizvod

nje; kasneje je naša produktivnost 
padla. **Vzrok za to je v tem, da 
nekatere strokovne službe popušča
jo. Prav zato bomo v kratkem sklica
li sestanek vseh naših služb in stro
kovnjakov iz Emone -  tam so pri
pravili kompleten inženiring za far
mo -  kjer naj bi videli, kako še 
izboljšati naše delo. Vse to se nanaša 
predvsem na enoto prašičereje, med
tem ko smo pri reji piščancev in v 
mešalnici krmil dosegli pričakovane 
rezultate.”

Za ponazoritev, kako močan pro
izvajalec mesa je ta tozd, naj pove
mo, da na leto zrede 30 tisoč 
prašičev, preko 300 tisoč piščancev 
in zmešajo 16 tisoč ton krmil. Vse 
to pa je za 76 zaposlenih delavcev 
vse prej kot majhen dosežek, ki je v 
jugoslovanskem merilu med vrhun
skimi.

K tem podatkom je direktor de
lovne organizacije Kmetijsko

Čreda v hlevu, rejec pa . . .
D ružbene telice  prinašale izgubo, kooperantu s 
čredo ovac pa dobro kaže — Kako do stan o 

vanja?
NEMŠKA LOKA -  Jože Ho- 

bič, kmetijski inženir iz Kranja, 
se je pred osmimi leti na fakulte
ti začel ukvarjati s plemenskimi 
ovni. Živali so mu tako prirasle 
k srcu, da jih  je začel tudi sam 
gojiti. Dve leti je od tega, kar sta 
se z Marijo Horjak iz Domžal in 
čredo ovac ter koz ustalila v 
Nemški Loki, vasici na robu 
kočevske občine.

Jože je začel z eno ovco, ko 
pa jih je nakupil več, je dom 
zanje poiskal v hlevih prijateljev. 
Poletja je  prebil na paši v plani
nah, denar pa je zadostoval za 
seno, ki so ga živali pojedle po 
zimi. Četudi je vztrajno iskal 
hlev za čredo, je moral zimo 
pred dvema letoma še prebiti v 
prijateljevem vikendu na Blokah, 
ovce pa je imel raztresene po 
hlevih okoliških kmetov.

Profesor s fakultete ga je na
potil v Nemško Loko, kjer je 
tozd govedoreja ZKGP iz Koče
vja redil telice, a se je  neprestano 
otepal z izgubo. Hobič jih je 
pregovoril, da se je smel z osem
desetimi ovcami in dvajsetimi 
kozami preseliti v leseno lopo, 
lani, ko so živino končno izselili, 
pa je postal njegov tudi hlev.

Kljub temu da ima zdaj kot 
kooperant tozda Kmetijstvo pri 
kočevskem ZKGP v najemu ve
lik hlev z lopo in okrog 80 ha 
zemlje, od katere je 24 ha rav
ninskih pašnikov, ni povsem za
dovoljen. „Z Marijo gojiva 220 
ovac, 20 koz in 2 kobili, sena in 
prostora pa imava najmanj za 
500 ovac. Vendar so možnosti 
za razširitev črede bolj teoreti
čne, saj nimava zagonskih sred
stev za proizvodnjo,” potarna. 
Priskrbel si je traktor in vse 
priključke za spravilo sena, po

dveh letih pa sam še vedno 
životari v avtomobilski prikolici 
in pravi, da mu ni jasno, kako bi 
kot združeni kmet dobil kredite, 
da bi si začel graditi stanovanje.

Vseeno želi ostati v Nemški 
Loki. „Tu sva se z Marijo ustali
la, odšla bi le, če bi vedel, da bi 
prišel na boljše. To pa je skoraj

SREČNA MED OVCAMI -  
Hobič in Hotjakova bi na 
površini, ki jo imata v naje
mu, lahko gojila 500 ovac, a 
nimata zagonskih sredstev.

nemogoče, čeprav je samo na 
Kočevskem še okrog 1.700 ha 
zemlje, k ije  nihče ne uporablja. 
A bo težko našla ljudi, da jo bodo 
obdelali, saj se za življenje na 
takšni zemlji v glavnem odločajo 
le mladi, ti pa nimajo denarja, da 
bi postavili potrebne objekte. 
Imel sem srečo, da sem dobil 
vsaj hlev.”

. M. BEZEK

Kmetijski
Zmaguje poliestrski silos
Upamo, da ni treba nikogar več prepričevati. Siliranje je 

zanesljiv, vsestransko uporaben način konzerviranja krmnih 
rastlin, še več: to je edini povsod uporabni način shranjevanja 
sočne krme pri najmanjših možnih izgubah. Mnogi silosi po 
naših kmetijah dokazujejo, da so se ljudje že prepričali o tem.

Siliranje in silosi pa so si med seboj različni. Med stolpnimi je 
največ betonskih, vendar imajo nekatere pomanjkljivosti, zato 
jih bodo sčasoma, kot vse kaže, nadomestili z bolj praktičnimi 
silosi iz armiranega poliestra, umetne snovi, ki jo  s pridom 
uporabljajo v vinarstvu, mlekarstvu,.živilski industriji in še 
marsikje drugje. Novost Izdeluje kot edini proizvajalec v 
Jugoslaviji Agrostroj iz Ivančne gorice.

Poliester se uveljavlja zato, ker ima nekatere odlične last
nosti. Kisline, ki nastanejo pri kisanju krme, načenjajo beton ali 
les, ne morejo pa do živega poliestru, ki zato ne zahteva 
nobenih dodatnih vzdrževalnih stroškov. Gladke notranje stene 
Omogočajo dobro tlačenje, pozimi pa preprečujejo, da bi silaža 
Primrznila, kar bi otežkočilo praznjenje. Poliestrski silos je tudi 
sorazmerno lahko dobro opremiti z lestvijo, varovalno ograjo 
ter neprodušno zapreti ali prezračiti. Je lahek, lahko prilagodljiv 
okolju, m ontaža'je preprosta. Prednosti je toliko, da samo 
neobveščenosti pripisujejo dejstvo, da si tovrstni silosi še hitreje 
ne utirajo pot do naših kmetovalcev.

V Ivančni gorici izdelujejo več tipov poliestrskih silosov, od 
2,2 m premera in višine 6 m do 3,5 m premera in višine 10,3 m. 
Prvi silos zadošča za 6 glav govedi ali 12 pitancev, največji pa za 
15 glav velike govedi ali 30 pitancev. Odveč je poudaijati, da so 
ti silosi kaj primerni za naše kmetije, na katerih bo tudi v 
Prihodnje ostala živinoreja najpomembnejša kmetijska de
javnost. Torej: novost vsestransko priporočamo. Do Ivančne 
gorice ni daleč.

Inž. M. L.
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ŠE VEČ HRIBOVSKIH 
PAŠNIKOV

ČRNOMELJ -  Tukajšnja 
kmetijska zadruga bo nadaljeva
la z makroprojektom Blatnik, 
to je z usposabljanjem hribov
skih pašnikov, in sicer na Plani
ni in Ponikvah. Dela na 150 ha 
zapuščenih površin bodo začeli 
spomladi prihodnje leto, sedaj 
pa že tečejo priprave za ustano
vitev pašne skupnosti. V zadru
gi se še niso odločili ali bodo na 
teh hribovskih pašnikih dali 
prednost ovčereji ali govedoreji, 
vedo pa, da bo prostora za 250 
glav živine oz. 1500 ovac.

gospodarstvo Janez Žlindra dodal še 
to, da so bili dosedanji rezultati v 
resnici dobri, vprašanje pa je, kaj bo 
prinesla prihodnost. Že v drugem 
polletju se napovedujejo težave pri 
nabavi koruze, ki so jo  doslej dobi
vali iz rezerv in je bila njena cena še 
ugodna. Zdaj pa se je koruza za 50 
odst podražila in bo kilogram veljal 
18 dinarjev. Seveda teh razlik ne 
bodo mogle pokriti niti povišane 
cene mesa. Hkrati pridelovalci koru
ze terjajo devizno soudeležbo, kate
re višina pa še ni dogovorjena. Vse 
to vse prej kot spod
budno vpliva na delo, saj v tehnolo
giji niti nimajo več rezerv. Ce bodo 
namreč spravili prirejo prašičev na 
29 tisoč letno, bodo skoraj v celoti 
izkoristili vse zmogljivosti. Torej bo 
delo tega tozda bolj odvisno od 
razmer na našem trgu kot pa od 
poslovnosti vodilnih in prizadev
nosti delavcev.

J. S.

Izboljšana polja 
na Krasincu

Spomladi začeli s hidro- 
in agromelioracijo druž

benih zem ljišč
KRASINEC -  V temeljni zadruž

ni organizaciji Kmetijstvo črnomalj
ske kmetijske zadruge so se pred 
kratkim odločili, da bodo naročili 
izdelavo projektov za agro- in hidro
melioracijo družbenih zemljišč, ki 
so last delovne enote tozda Živino
reja na Krasincu. Zemljišča, ki meri
jo  okrog 170 ha, so uporabljali za 
potrebe živine, ki so jo  pitali v 
hlevih na Krasincu, pred tremi leti 
pa so se preusmerili v kuiji obrat, in 
ker obširnih polj niso več potrebo
vali, so jih dali v najem okrog 100 
kmetom iz Gribelj in Cerkvišč, ko
operantom KZ Črnomelj.

Na tem področju so na začetku 
šestdesetih let že opravili agro in 
hidromelioracijo, a le delno, zato je 
pridelek veliko manjši, kot bi bil 
lahko sicer. Prav zaradi tega so se v 
kmetijski zadrugi odločili, da do
končajo delo, začeto pred dvema 
desetletjema. Poleg tega so zemljišča 
tudi močno razdrobljena; posledica 
tega je nesmotrnost obdelave ter 
ostale negativne strani majhnih kme
tijskih površin. Zato bodo opravili 
tudi komasacijo, zemljo pa dali v 
najem le večjim kmetom.

V KZ predvidevajo, da bodo za
čeli in zaključili dela pri izboljševa
nju zemlje, ki bodo stala okrog 
160.000 din za hektar, prihodnjo 
pomlad.

B. M.

IZKOP KROMPIRJA
LJUBLJANA -  Ko krompir do

zori, ga moramo izkopati. Izkopava
mo, ko je zemlja primemo suha in 
topla. Praviloma izkopavamo, koDso 
tla in gomolji ogreti na 10 -  12 C. 
Temperatura tal zaostaja za tempe
raturo zraka, zato so tla najhladnej
ša kaki dve uri po sončnem vzhodu, 
to je okoli 9. ure, naj toplejša pa 
med 15. in 16. uro. Kadar pa 
izkopravamo v pretoplem vremenu, 
kar je pri nas običajno pri izkopu 
semenskega in ranega jedilnega 
krompirja, pazimo, da tla oziroma 
gopiolji niso pregreti nad 18 -  
20 C. Kadar izkopavamo tako tople 
gomolje jih moramo v skladišču 
zračiti in čimprej primemo ohladiti. 
Za izkop s kombajni moramo kemi
čno ali mehansko odstraniti cimo. 
Hitrost izkopa prilagodimo tako, da 
je trak poln, pri tem pa je ločevanje 
zemlje popolno, zato pazimo na 
globino izkopa, saj vsak centimeter 
globlje pomeni veliko dodatnega de
la za pretresala in obremenitev za 
kombajn. Izogibajmo se velikim pa
dcem gomoljev, zlasti pri nepotre
bnem visokem stresanju v prikolice 
in praznenju prikolic.

EN
HRIBČEK 
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Odkup
grozdja

Upravni odbor Društva vino
gradnikov Dolenjske je na seji 
dne 10. avgusta 1983 razpravljal 
o odkupu grozdja v jeseni 1983. 
Pobudo za to razpravo je dal 
zapisnik komiteja za družbeni 
razvoj občine Novo mesto z dne 
14.julija 1983, ki navaja dogovor 
o ureditvi medsebojnih razmerij 
za sanacijo tozda Hmeljnik KZ 
Novo mesto in KZ Metlika (Vin
ska klet). Po tem dogovoru se 
KZ Metlika obvezuje organizirati 
prevzem in predelavo grozdja na 
sedanji lokaciji tozda Hmeljnik v 
Bršljinu pri Novem mestu s po
gojem, da KZ Krka Novo mesto 
zagotovi odkup najmanj 50 va
gonov grozdja letno (opomba 
urednika; ker vagon ni merska 
enota, bi bilo bolje, da bi napisa
li kilogramih ali v tonah. Če 
računamo vagon z 10 tonami, je 
to 500 ton grozdja na leto).

Na razgovoru na komiteju za 
družbeni razvoj občine Novo 
mesto med predstavniki Društva 
vinogradnikov Dolenjske, pred
sednikom komiteja in odgovor
nimi delavci KZ Krka Novo me
sto dne 11. julija 1983 je bilo 
ugotovljeno, da je navedeno ko
ličino grozdja na območju, ki ga 
pokriva Društvo vinogradnikov 
Dolenjske, možno odkupiti. V ta 
namen morajo pospeševalne 
službe pri temeljnih zadružnih 
organizacijah vključiti v svoj 
program dela sklepanje pogodb z 
vinogradniki za odkup grozdja.

Mnenja
vinogradnikov
ki so jih dne 10. avgusta 1983 na 
navedeni seji upravnega odbora 
Društva vinogradnikov povedali 
člani iz predelov Dolenjske, so 
naslednja:

1. Dogovor o sanaciji tozda 
Hmeljnik KZ Krka Novo mesto 
in KZ Metlika z dne 29. junija 
1983 o odkupu 50 vagonovgro- 
zdja ne upošteva dejstva, da gro
zdje pridelajo in dajo v promet 
zasebni vinogradniki, zlasti so to 
člani Društva vinogradnikov, in 
da je pač tu  treba upoštevati 
organizacijo društva na odkup
nem področju.

2. Društvo ima svoje člane ne 
le na območju KZ Krka Novo 
mesto, ampak tudi na območju 
KZ Trebnje, KK Zasavje Sevni
ca, KK Krško in Slovin -  Breži
ce. Zlasti je treba računati na 
KZ Trebnje z OVO Trebnje in 
Šentrupert ter na vinorodni 
Malkovec, kje; ima tozd Hmelj

nik svoje kletne prostore, poslo
pje za prevzem grozdja in vino
grade.

3. Za uspešen odkup je treba 
vinogradnikom pri sklepanju po
godb o odkupu povedati ceno 
grozdja. Cena mora biti stvar 
prostovoljnega dogovora (ne pa 
diktata) med pridelovalci gro
zdja inTZO. Predlog vinogradni
kov je, naj bi bila letošnja cena 
grozdja 2,00 din za sladkorno 
stopnjo. Nižja cena za vinogra
dnike ne bi bila sprejemljiva.

4. Upravni odbor Društva vi
nogradnikov sodi, da vsa opre
ma, ki jo ima tozd Hmeljnik v 
Bršljinu, mora ostati v Bršljinu, 
tudi če pogoj o odkupu 500 ton 
grozdja ne bo v celoti izpolnjen 
v letošnjem letu. Novo mesto je 
le zelo močno središče do
lenjskega vinogradništva in ne 
more biti brez vsakršnega koli 
obrata te panoge v Novem me
stu.

Zaključki 
razprave o 
odkupu grozdja
na navedem seji upravnega odbo
ra Društva vinogradnikov so bili, 
da nosilec naloge o odkupu gro
zdja pri tozdu Hmeljnik KZ 
Krka Novo mesto, pospeševalec 
za vinogradništvo pri tej DO inž. 
Janez Bratkovič, skupaj s KZ 
Metlika poskrbi:

1. da bodo cene grozdja pri 
podpisovanju pogodb o odkupu 
grozdja znane in točno zapisane. 
Vinogradnikom je treba ponudi
ti realno ceno, najmanj kar je 
predlagano. Poslovna skupnost 
za vinogradništvo in vinarstvo 
Slovenije naj pri določanju leto
šnjih odkupnih cen grozdja upo
števa mnenja vinogradnikov, pri
delovalcev grozdja in to stališče 
naj zastopa tudi DO, ki grozdje 
odkupuje;

2. da poleg KZ Krka Novo 
mesto, oziroma TZO Šentjernej, 
Škocjan in Novo mesto v spora
zumu s KZ Trebnje in KK Za
savje Sevnica organizira odkup 
grozdja še na področju Trebnje
ga, Šentruperta in na Malkovcu. 
Če na vsakem odkupnem mestu 
odkupi po 100 ton grozdja, bo 
načrt odkupa grozdja dosežen;

3. organizacija prevzema od
kupljenega grozdja naj bo pro
žna in prilagojena terenskim raz
meram. . Vedeti je  treba, da veli
ko manjših vinogradnikov nima 
lastnega prevoza.

Člani upravnega odbora Dru
štva vinogradnikov po OVO so 
prevzeli obveznost pomagati in 
priporočati vinogradnikom, da 
nudijo svoj pridelek v odkup, 
kar bo tudi v njihovo korist.

TIT DOBERŠEK

Trgatev je kot žetev
Belokranjci so  boljši vinogradniki kot kletarji — V 

kleti več vinske p osod e, manjka vinifikatorjev

„NAGRDA“ JE BOGATO OBRODILA Qoršetovi iz Rakitnice 
še niso nameravali izkopati vsega krompirja, toda njivo ,,Nagrdo“ 
rado poplavi in tedaj s krompirjem ni nič. Kot je povedala Anica 
Gorše, so na njivi pridelali kar zadosti krompirja. Seveda pa 
pobiranje prvih gomoljastih plodov ni šlo brez pomoči moža 
Janeza, hčerke in vnuka. (Foto: J. Simčič)

METLIKA —. ..Kletarjenje je šib
ka točka belokranjskih vinogradni
kov,”  pravi Anton Pezdirc, pomo
čnik enologa v metliški Vinski kleti. 
„Čeprav je v zadnjem času tudi na 
tem področju opazen napredek, 
kmetje še vedno delajo precej na
pak, zlasti kar se tiče žvepla in 
vinske posode. Žvepla se vsi bojijo 
in ob prvem pretoku premalo žve
plajo, kasneje, ko <se začne vino 
kvariti, pa je prepozno, kot bi zvoni
li po toči. Drug problem je z vinsko 
posodo. Vino pa je bolj občutljivo. 
Vendar moram reči, da je danes 
moč dobiti v Beli krajini poleg 
izvrstne črnine tudi zelo dobra bela 
vina."

Pezdirc je mlad vinski stro
kovnjak, ki se je v Vinski kleti tako 
rekoč izšolal. Preden se je pred 
petimi leti tu zaposlil, je naredil v 
Novem mestu srednjo kmetijsko šo
lo, vendar živinorejskopoljedelsko ̂  
smer, tako da je bilo vinogradništvo 
bolj postranska zadeva. , .Največ 
znanja sem dobil s prakso -  nekaj 
časa sem bil kletar -  in z dodatnim 
študijem," pravi Pezdirc, ki je lani 
začel ob delu študirati agronomijo.

Enolog je tehnolog v vinski kleti 
in spremlja ves proces, od sprejema 
grozdja, predelave, in nege vina do 
stekleničenja. „Dela pri nas ne 
zmanjka, konica pa je ob trgatvi. 
Trgatev je za nas nekaj takega, kot

je žetev za poljedelce; takrat v kleti 
delamo v treh izmenah. V zadnjih 
letih je naša klet po tehnološki plati 
naredila lep korak naprej. Ko sem 
kot dijak ob počitnicah opravljal tu 
prakso, je bila v kleti še stara.polnil- 
nica, odkaj pa sem tu zaposlen, smo 
dobili novo sprejemnico za grozdje, 
nove cisterne v kleti in zunaj nje,

novo prešo. Kljub temu pa v prede
lavi ozko grlo predstavljajo viriifika- 
torji; morali bi tudi povečati kapaci
tete vinske posode; sedaj imamo 
vinske posode za 3,2 milijona litrov, 
kar je sicer za sedaj dovolj, ko pa bo 
leta 1985 ukinjena prodaja neuste- 
kleničenega vina, bomo od kmetov 
dobili precej več grozdja in nam bo 
manjkalo posode."
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IZ NtiŠIH OBČIN IZ NtkŠIH OBČIN
Doklej na stranskem  tiru?

Zapostavljeno drobno gospodarstvo  Ima v novo
m eški občini velike m ožnosti za razvoj — V šestih  

letih bi lahko na novo zaposlili v obrti 559 ljudi
NOVO MESTO -  Program raz

voja drobnega gospodarstva v občini 
Novo mesto bo v javni razpravi do 
konca septembra, kaže pa sedanjo 
sliko v obrti družbenega in zasebne
ga sektorja ter hkrati nakazuje po
trebe za naslednjih šest let. Medtem 
ko nekatere obrti usihajo, ker ni 
dela, je  v drugih veliko povpraše
vanje, a ni ponudbe. Velika napaka 
je tudi v tem, da je obrt osredotoče
na zlasti v Novem mestu in okolici, 
ostala večja središča pa obrtnikov 
nimajo.

Konec lanskega leta je  bilo na 
območju novomeške občine 11 de
lovnih organizacij s področja drob
nega gospodarstva in 9 delovnih 
enot, kjer je  bik) zaposlenih 858 
delavcev, kar je le 4 odst. vseh 
zaposlenihv gospodarstvu občine. Od 
1976 do 1980 je bilo v obrt vlože
nih komaj 0,9 odst. vseh sredstev, 
namenjenih investicijam v gospodar
stvu. Zaradi tako skromnih naložb v 
prejšnjem srednjeročnem obdobju 
ni bilo zgrajenih pomembnejših no
vih obrtnih zmogljivosti. V zdajšnji 
petletki je obrt že deležna večje 
družbene pozornosti, saj so lanska 
izplačila za investicije v obrt znašala 
že 4 odst. vseh naložb v gospodar
stvu; kljub temu je v gradnji en sam 
objekt, in sicer Kovinarjeva pro
izvodna hala.

Tudi zasebni obrti se nič bolje ne 
godi, čeravno seje število obrtniških 
delavnicah v zadnjih desetih letih 
povečalo poprečno za 25 na leto. 
Ob koncu minulega leta je v redni 
zasebni obrti delalo 619 obrtnikov 
in 678 pri njih zaposlenih delavcev. 
Širila pa se je predvsem proizvodna

Tudi z delom 
so lahko 

plačali vožnjo
V Črnomelj ali Karlo- 
vac Žuničanom  ni bilo 
treba pešačiti, Žuni- 
čev  voz je bil vselej 

nared
ŽUNIČI -  Danes pelje avto

bus že domala v vsako vas, moti
jo pa se tisti, ki mislijo, da so 
takrat, ko še ni bilo avtobusov, 
ljudje hodili samo peš. O tem, 
kako so se pred drugo svetovno 
vojno in nekaj let po njej na 
semenj v Karlovac in Črnomelj 
vozili Žuničani, ve najbolje po
vedati 73-letni Peter Žunič, k ije  
20 let vsak teden z vozom na 
vojtre prevažal vaščane.

Peter je okrog leta 1930 prev
zel furmanstvo od strica. Takrat 
sta bila v vasi še dva furmana, a 
je bilo za oba dovolj dela. Potni
ke — na voz jih je lahko sprejel 
20 -  je Zunič ob torkih vozil v 
Črnomelj, ko je bil tam semanji 
dan, vsak petek pa na semenj v 
Karlovac. Za pot v Črnomelj je 
računal 10 din, tisti pa, kijih  ni 
mogel odšteti, je odslužil na 
Žuničevih njivah. Za eno vožnjo 
je moral potnik okopavati koru
zo ves dan.

Peter Žunič

Po vojni je Zunič vozil, 
dokler niso uvedli avtobusne 
proge. Ne spominja se več, kdaj 
je to bilo, ve pa, da po novem 
mostu čez Kolpo, ki so ga pri 
vasi odprli leta 1955, ni fural 
nikoli. Potnike in voz s konjsko 
vprego so prepeljali čez Kolpo 
na hrvaško stran z brodom. „ Vo
zil sem tudi prašiče in' $ve<*pki 
so jih ljudje peljali na jjemenj. 
Moja proga je bila sicer direktna, 
a sem ustavil, kjer so želeli, 
postaje pa so bile, tako kot v 
glavnem tudi danes, pri gostil
nah,” se spominja dobrih starih 
časov Peter Žunič.

B. M.

obrt, ki znatno več prinaša, storitve
ni del pa je ostajal ob strani in 
nikakor ne zadovoljujejo potreb ob
čanov. Primanjkuje zlasti obrtnikov 
stavbne, elektro, lesne in tekstilne 
stroke, preveč pa je prevoznikov. 
Obrt kot popoldanski poklic oprav
lja v občini 214 ljudi, tako da 
število obrtnikov niti ni tako maj
hno, samo poklici so neustrezno 
zastopani in ne primerno razvrščeni 
v posameznih krajih.

V Novem mestu in bližnji okolici 
je kar 278 rednih in 90 popoldan
skih obrtnikov, zatem jih imajo naj
več v Šentjerneju (81 rednih in 36 
popoldanskih), v nasprotju s tem pa 
je na primer v vsej krajevni skup
nosti Dolž en sam obrtnik, pa še ta 
opravlja obrt kot postranski poklic. 
Tudi v oddaljenih Hinjah v Suhi 
krajini so 4 redni obrtniki premalo, 
posebno še, ker niso iz storitvenih 
dejavnosti.

Omeniti velja še obrtno prodajno 
zadrugo Hrast, ki je  začela delati 
leta 1977 s 26 člani, danes pa je 
vanjo vključenih že 180 zasebnih 
obrtnikov. Fizični obseg del se pre
ko zadruge Hrast naglo povečuje, saj 
so lani ustvarili celotni prihodek že 
v vrednosti 492 milijonov dinarjev.

Program razvoja drobnega gospo
darstva predvideva velike spre
membe v naslednjih letih, pri čemer 
je predvidena tudi znatnejša ob
činska podpora obrtnikom začetni
kom in obrtnikom, ki bi storitveno 
obrt opravljali v krajih, kjer je ta 
najbolj potrebna. ^  g

ČAKATI NA  
OSMO URO!

NOVO MESTO -  V pone
deljek, 15. avgusta, so v lokalih 
in bifejih začeli točiti alkoholne 
pijače šele ob 8. uri, kar je 
posledica novega občinskega od
loka, ki je s tem dnem dobil 
veljavnost. Ze ko je bil predlog v 
razpravi, je bilo okrog njega pre
cej viharno, ker so stali na eni 
strani zagovorniki prizadetih, ki 
težko č akajo uro dlje na prvi 
kozarček, na drugi pa občani in 
organizacije, ki se zavzemajo za 
boj proti alkoholizmu. Zdaj je, 
kar je, še tako potrebni in žejni 
ne dobijo alkohola pred 8. uro. 
Če pa bodo kje delali izjeme, jih 
bo lovila inšpekcija.

ČETRTKOV INTERVJU
Zdaj je čas za spremembe 3

O bčinska uprava naj bi postala servis za hitro in 
učinkovito reševanje zadev občanov, seved a  v 

okviru zakonitosti

NOVO MESTO -  Ko je dipl 
upravni pravnik Jože Suhadolnik 
nedavno prevzel dolžnost pred
sednika izvršnega sveta novo
meške občinske skupščine, je že 
v uvodnem govoru delegatom 
napovedal precejšnje spre
membe. Prosili smo ga, da je 
predvidene novosti v delu izvr
šnega sveta in občinske uprave 
podrobneje razložil.

Jože Suhadolnik
„ Predvsem menim, da mora 

izvršni svet delovati kot kole
ktivno telo, vendar z odgovor
nostjo vseh in vsakega člana 
posebej. Sebe štejem le kot prve
ga med enakimi. Skrbeli bomo 
za uveljavljanje politike, sprejete 
v skupščini, pri tem pa bomo 
morali za seje izvršnega sveta 
dobivati dobro pripravljena gra
diva z nakazanimi rešitvami v 
več inačicah. Menim tudi, da bi 
kazalo vzpostaviti pogostnejše 
stike z delovnimi organizacijami 
in interesnimi skupnostmi.”

-  Napovedali ste tudi spre
membe v občinski upravi in no
ve komiteje. Zajcaj?

,,Ker je ravno zdaj v javni 
obravnavi odlok o organizaciji 
občinske uprave, je pravi čas za 
to , da dopolnimo in spremenimo 
organizacijo uprave tako, da bo 
za občane postala v pravem po
menu servis za hitro in učinkovi
to reševanje zadev, kajpada v 
okviru zakonitosti. Mislim, daje  
potrebno ustanoviti komiteje za 
vsa področja, na katerih je  zara
di narave dela in nalog nujno

boljše povezano delo med uprav
nimi organi in združenim delom 
ter interesnimi skupnostmi. Ta
ko predlagam ustanovitev komi
teja za družbenoekonomski raz
voj, za družbeno planiranje go
spodarstva, za urejanje prostora 
in varstvo okolja, za kmetijstvo, 
gozdarstvo in preskrbo ter ko
mite za družbene dejavnosti. Pri 
tem posebej poudarjam, da je 
bilo po mnenju občanov prav 
področje kmetijstva in preskrbe 
zadnja leta premalo poudarjeno 
in ga je treba spraviti v hitrejši 
tek.”

-  Ali pet novih komitejev 
pomeni tudi nove zaposlitve v 
občinski upravi? To najbrž ne 
bi bilo v skladu z družbenimi 
priporočili?

„ Ustanovitev novih komitejev 
ne pomeni večjega števila delav
cev v upravi, kot jih imamo zdaj. 
Zadeve pa bi reševali kolegijsko s 
predstavniki vseh zainteresira
nih. Po mojem upravni organi 
niso zdaj povsod strokovno 
usposobljeni za reševanje zadev, 
zato se bodo morali posluževati 
pomoči zunanjih strokovnih in
stitucij. Občinska uprava je po 
mojem sicer kar številna, nima 
pa dovolj strokovno usposoblje
nih delavcev za posamezna pod
ročja.”

-  Kaj štejete za prvo in naj
pomembnejšo nalogo novega iz
vršnega sveta?

„Bitko za stabilizacijo, ki si jo 
zamišljam kot spoznanje vseh, 
da se lahko opiramo le na lastne 
sile. Doseči moramo predvsem 
boljše izkoriščanje možnosti, ki 
jih že imamo, ter varčevanje. 
Uveljaviti pa bi se morala ustvar
jalnost in nagrajevanje po delu. 
Z uresničevanjem programa sta
bilizacije bomo začeli takoj. 
Pravzaprav smo že, ker se je 
občinska stabilizacijska komisija 
že sestala. Za dosego ciljev pa 
bomo v občini vpregli vse mate
rialne in kadrovske potenciale, 
kajti besed je bilo dovolj in na 
vrsti so dejanja.”

R. B.

Večletno odrekanje je mimo
Tovarna Labod je v prvem polletju dobila tri bitke: plan je p resežen , od sotn osti se  
zm anjšujejo, lahko si odrežejo  večji kos kruha — Že sredi priprav za leto 1984

NOVO MESTO -  Po rezultatih polletnega poslovanja je tovarna 
Labod med tistimi, ki med povprečnimi izstopajo v dobrem smislu. 
Kot izjavlja glavni direktor Milan Bratož, štejejo za najpomembnej
še, da so plan ne le dosegli, ampak naredili za en odstotek več.

Letos gre Labodu natanko tako, iožbe v kader so začele dajati sado-
kot so si zamislili, veliko truda pa so 
vložili v pripravo letnega plana in 
akcijo za uresničitev, ki teče že od 
prvega delovnega dne leta 1983. 
Lastna proizvodnja je letos za 2 
odst. (fizični obseg) nad lansko, 
kooperacijska pa je narasla celo za 
11 odst. Ponosni so zlasti na 2,5 
odst. večjo produktivnost, ki je po
sledica lani vpeljane tehnologije in 
boljše organizacije dela, pa tudi na-

ve. Plan prodaje na domačem trgu je 
bil za 29 odst. a presežen, ustvarjeni 
dohodek znaša že 71,6 odst. plana, 
poslovni sklad pa je več kot še 
enkrat večji od načrtovanega.

Izvozni rezultat resda za 6 odst. 
zaostaja za planom, toda edinole 
zato, ker so dobavni roki za surovi
ne vezani na drugo polletje in ni 
nikakršne bojazni, da do konca leta 
planirani izvoz ne bi bil uresničen.

Več za vračilo dolgov
V prvi polovici leta so  v pietliški občini poslovali brez 

nsi. izgub — Poslovanje na ravni stopnje inflacije

METLIKA -  V prvem polletju 
letošnjega leta v metliški občini 
nobena organizacija tako v gospo
darstvu kot v negospodarstvu ni 
poslovala z izgubo. S poslovanjem 
so po prvih ocenah zadovoljni, če
prav kakšnega večjega koraka naprej 
v primerjavi z enakim lanskim obdo
bjem niso naredili. Pri 38-odstotni 
rasti celotnega prihodka je 29-odsto- 
tna rast čistega dohodka nekako na 
ravni inflacije. Gotovo pa bi bili 
rezultati polletnega gospodarjenja v 
metliški občini boljši, če ne bi imeli 
precejšnjih težav pri preskrbi z re
produkcijskim materialom.

Celotni prihodek je, kot rečeno, v 
primerjavi z lanskim letom večji za 
38 odst, porabljena sredstva za 41 
odst, družbeni proizvod za 32 
odst, dohodek za 29 odst, prav 
toliko čisti dohodek; za akumulaci
jo  so oddvojili 39 odst. več sredstev

kot v enakem lanskem obdobju, 
dohodek na delavca je večji za 31 
odst, ekonomičnost poslovanja pa 
se je zmanjšala za 2 odst, kar gre na 
račun več porabljenih sredstev, se 
pravi višjih cen materiala. Število 
zaposlenih v gospodarstvu, se je 
zmanjšalo (sem ni vštet obrat 1MV 
na Suhorju)! od 2.535 na 2.500, 
zlasti se je zmanjšalo število zaposle
nih v TCP, tozd Transport.

Čisti osebni dohodek znaša v prvi 
polovici leta 13.336 din na mesec in 
je za 18. odst. večji kot lani. Močno 
so sc povečale obveznosti gospo
darstva pri vračilu kreditov: od 30,3 
milijona dinarjev v prvi lanski polo
vici leta na dobrih 41 milijonov 
dinarjev v letošnji.

Glede na plan pa jc celotni pri
hodek večji za 12 odst, dohodek za 
6, čisti dohodek za 9 in bruto 
osebni dohodki za 10 odst

A. B.

V Labodu sodijo, da so v leto
šnjem prvem polletju dobili tri bi
tke: bitko za plan, bitko za zmanjša
nje odsotnosti z dela, tretja pa je 
nagrada za prvi dve in pomeni sebi 
odrezati malo boljši kos kruha. Bol
niški izostanki vseh vrst in ostale 
odsotnosti so se zmanjšale nad pri
čakovanji, s čimer se lahko ponaša 
le malo delovnih organizacij.

Vrsto let odrekanja pri osebnih 
dohodkih, ki so bili vselej na repu 
zaslužkov v občini, so mimo. Popre
čni zaslužek v Labodu znaša že
15.000 dinarjev, na osnovi polletnih 
rezultatov pa si bodo delavci v 
tozdu lahko razdelili še vse, kar jim 
dovoljujejo družbena merila.

Letos so tudi prvič delili spodo
ben regres za dopust, saj manj kot 
5000 din ni dobil nihče, dokaj dobro 
urejeno pa imajo tudi letovanje v 
lastnih počitniških zmogljivostih. 
Vse to pripomore k zadovoljstvu, 
posebno starejših delavk, ki so bile 

1 vajene le odrekanja ob investicijah.
„Trenutno Labod nima nobenih 

investicijskih podatkov,” pravi di
rektor Bratož. „ Želimo in moramo 
pa nabaviti sodobnejšo opremo. Na
ši tozdi v Novem mestu, Trebnjem, 
Ljubljani in Idriji delajo v eni izme
ni, zato imamo zidov dovolj. Če bo 
potrebno, lahko tu še zaposlujemo, 
sicer smo pa že letos zaposlenost 
povečali za 2 odst., in to pretežno v 
proizvodnji.”

Edina neuresničena želja zaposle
nih v Novem mestu pa je lastna 
kuhinja. Trdno računajo, da bo sicer 
do delovne proslave 60-letnice to
varne v letu 1984 tudi ta želja 
izpolnjena. Ker pa se zavedajo vse 
hujše konkurence, so že pred izte
kom prvega polletja sredi priprav za 
proizvodne programe v letu 1984.

R. BAČI R

Neuspel dogovor
Prihodnje leto med tu
ristično sezo n o  gostinci 
ne bodo  sm eli zapirati 
________ lokalov________

NOVO MESTO — Že res, da ima 
pri nas vsak delavec pravico do 
letnega dopusta, nikakor pa ne gre, 
da gostinci zaradi letovanja med 
glavno sezono zapirajo svoje lokale, 
gostje pa zaman pritiskajo na kljuke. 
To se je zgodilo tudi letos, ko na 
višku turistične sezone vzdolž.parti- 
zanske magistrale (pa tudi drugod) 
številni turisti ne pridejo do okre
pčila. Ker se je  to zgodilo tudi lani, 
je bilo spomladi letos v sekciji go
stinskega združenja sprejeto stališče, 
da bodo gostinci med seboj usklaje
vali dopuste. Očitno je, da se sploh 
niso dogovarjali. Še več so: po 
predpisih bi morali priglasiti čas 
letnega dopusta na ustreznem refe
ratu na občini, da jim izda odločbo, 
a nekateri tega sploh niso naredili, 
marveč so odšli in na zaprt lokal 
obesili listek.

V sosednjih turističnih deželah se 
to ne dogaja, in ker je splošno 
znano, da bomo morali pri nas 
obnašanje spremeniti, ga bodo mo
rali v letu 1984 tudi gostinci zase
bnega sektorja. Če jim že ne gre za 
zaslužek, k ije  sredi sezone zagotovo 
najboljši, je v občinskem interesu, 
da gostje ne odhajajo nezadovoljni z 
novomeškega območja. Prav zato je 
izvršni svet novomeške občinske 
skupščine 10. avgusta letos sprejel 
stališče, da prihodnje leto v času 
turistične sezone ne bo zapiranja 
lokalov. Če že hočejo na vsak način 
sami sredi sezone letovati, morajo 
poskrbeti za nadomestni kader 
doma. Ustrezne občinske službe pa 
so dobili nalog, da ne izdajajo od
ločb o zaprtju lokalov v času sezone 
in tudi sicer ne, če je  v lokalu več 
zaposlenih. R. B.

MANJ PIVA, VEČ 
ŽGANJA IN SOKOV

NOVO MESTO -  Občinska stati
stika je ugotovila, da je bilo v 
drugem četrtletju letošnjega leta v 
gostinstvu družbenega sektorja pro
danega za dobrih 6 odst, manj piva 
kot v enakem obdobju lani, vina so 
prodali za 4 o d st več, žganja pa kar 
za 9 o d st več. Občutno manj — za 
13 odst. -  pa so potrošniki segali po 
ostalih žganih pijačah: likerjih, vi
skiju itd , kar je verjetno posledica 
cen. Nasploh pa se je v drugem 
trimesečju letos najbolj povečala 
prodaja brezalkoholnih pijač, saj so 
jih prodali nad polovico več kot v 
istem obdobju lani, medtem ko je 
prodana slatine ostala na isti ravni. 
Začudo pa je bilo letos tudi nočitev 
polovico več kot lani. V 52 gostin
skih obratih in obratih družbene 
prehrane, v katerih je 6.554 sedežev 
in 826 zaposlenih, so dosegli skupni 
promet v vrednosti 220 milijonov 
dinarjev, kar je tudi za 45 odst. 
boljši rezultat od lanskega.

Možnost, ki je ni 
zavreči

Vprašanje preskrbe v 
manjših krajih bi lahko 

rešili zaseb ni trgovci
NOVO MESTO -  Na območju 

novomeške občine kar v 24 krajev
nih skupnostih izražajo željo in po- 
tebo po trgovinah, krajani pa o tem 
govore na sestankih že več let. Brez 
uspeha, kajti trgovinske organizacije 
se lokalov v manjših krajih branijo, 
češ da ni ekonomske upravičenosti 
in da ni zagotovljeno donosno po
slovanje. Razen tega tudi nimajo 
sredstev, da bi take trgovine do
stojno uredili.

Ker pa v nekaterih manjših krajih 
želijo predvsem oskrbovalne trgovi
ne, da občanom ne bi bilo potrebno 
zaradi kilograma soli ali litra olja 
pešačiti več kilometrov, bi lahko 
problem rešili zasebni trgovci Taki 
kraji so: Gor. Lakovnice, Podhosta, 
Gor. Sušice, Dolž, Dol. Straža, Šen
tjernej (pri starem sejmišču) inGlo- 
bodol. Tudi v mestu bi lahko v Mali 
Bučni vasi, v Gotni vasi in Šmihelu 
sposoben zasebnik rešil krajane sti
ske, dokler ne bodo zgrajene večje 
trgovine. Kot vse kaže, to ne bo 
tako kmalu.

V večini navedenih krajev so tudi 
prostorske možnosti že zagotovlje- j 
ne, bodisi v gasilskih ali kulturplh j 
domovih, v opuščenih šolah, vpfitfi- j 
čjih zasebnih hiš ali pa v lokacijah, j 
predvidenih za postavitev kioskp.v. I 
Potrebno je torej le dogovarjanje 
med krajani in zasebniki, če so 
doslej zaman odpirali kljuke večjih 
podjetij.

R. B.

IZ STAREGA NOVO -  Stavbo, v 
kateri je do pred nekaj leti na 
Glavnem trgu poslovala pekarija 
(zraven kavarne), je tedaj kupila 
Novotehna, zdaj pa na poslopju 
opravljajo večja vzdrževalna dela. 
Ena najstarejših hiš, ki tudi ni bila 
uporabljena, se je tako kvarila, da so 
bila potrebna večja zaščitna dela. 
Hkrati s tem pa Novotehna zase 
ureja nekaj poslovnih prostorov v 
prvem nadstropju, me d tein ko bo v 
pritličju adaptirani lokal namenjen 
Beograjski banki.

VENDARLE KAVA -  Prejšnji 
teden so v več novomeških trgovi
nah prodajali kupcem po 10 dkg 
kave. Večinoma so jo  delili popol
dne po 17. uri. S sladkorjem so 
trgovine večinoma spet založene, 
občasno (bolj redko) je na 'voljo 
pralni prašek, Novomeščanom ’ pa 
tudi zobnih past ne manjka kot v 
mnogih drugih krajih. Celo oskrba z 
mesom se je pred iztekom minulega ; 
tedna spet izboljšala, prav tako je v 
večini trgovin na poticah sveže ! 
maslo.

Ena gospa ne razume, zakaj 
zasebni gostinci tarnajo, da so 
tik pred izgubo, zahtevajo zviša
nje cen, v glavni sezoni pa so 
mnogi lokale zapili in šli na 
dopust. Ko da jim zaslužka 
sploh ni ma r . . .

Sprehod po Metliki
KAŽE, DA JE POSTAL HEN

ČEK ZAŠČITNI ZNAK belo
kranjskih veselic, ki jih je zadnje 
čase na pretek. Zadnja dva meseca 
je igral Henček v Drašičih, Gribljah, 
Črnomlju, Križevski vasi in še kje. 
Poleg Henčka Belokranjci radi pri
sluhnejo Slavčku, Galebom, Viliju 
Petriču, Slaku in Vitu Muženiču. 
Krasinčani pa so si omislili Nove 
fosile, kar ni bila slaba poteza, če 
računamo z dejstvom, da Hrvatska 
ni daleč.

NEDALEČ OD KOPALIŠČA 
PRIMOSTEK je ob Kolpi nekaj skal 
in tam so našli svoje zavetje vsi tisti, 
ki se radi kopajo zgoraj in zdolaj 
brez. V glavnem so to  mladi Metli
čani, skupina, ki zahaja tja že nekaj 
let. Nihče jih pri tem ne vznemirja, 
ni slišati, da bi se kdo zaradi njihove 
golote onesveščal. Tako je tudi prav.

S .

Črnomaljski drobir

DRAGOCENA DRVA -  Na 
zimo je treba misliti poleti. 
Denar za drago (ceno) kurjavo 
pa je treba dajati na stran kar 
celo leto. Le malokdo si bo še 
lahko privoščil zimsko gretje s 
kurilnim oljem, zato so tudi 
nekdaj opuščene drvarnice spet 
polne premoga in drv. Prizor je 
iz Metlike.

PRESTARJI TOKRAT RESNI -  i 
Četudi črnomaljsko pustno društvo 
Presta že 10 let pridno dela, ga 
mnogi še vedno jemljejo povsem 
neresno. No ja, nekoliko se temu 
gotovo krivi sami Prestarji, ker so 
njihovo ,.področje dela” pač pustne 
norčije, vendar pa so zadnjo julijsko 
soboto dokazali, da znajo biti tudi 
presneto resni. V Žuničih so nam
reč čisto uradno in tako, kot zahte- i 
va njihov statut, razviti svoj prapor, j

GORA NI NORA -  Nor je tisti, 1 
ki gre gor. Tako si gotovo misli 
vodstvo črnomaljskega Planinskega 
.društva, saj, se trudi, da bi imelo

manj (norih) članov, i 
L^-tijm,pa,takšna (ne)skrb ni ravno 
■ najbolj,,pogodu, saj se pritožujejo, ( 
da, ne yedj?,,,kam in na koga naj se j 
obrnejo, č e 'želijo oditi v planine, da 
pravzaprav iz Črnomlja že dolgo ni 
bilo organiziranega pohoda ter da 
celo občnega zbora ni bilo že leta in 
leta.
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IZ NKŠIH OBČINDrobne h Kočevja
GNEČA v  t r i k o n o v i  t r g o 

v in i -  Visoke ce.ie v „nonnalnih“ 
trgovinah vse več kupcev silijo, da 
vedno bolj kupujejo v industrijskih 
prodajalnah in na razprodajah, kjer 
50 cene nižje kot sicer. Vse to se 
pozna tudi v Trikonovi trgovini v 
Kočevju, kjer se dan za dnem kar 
gnete kupcev. Med njimi so tudi 
taki, ki potujejo na Jadran, pa nobe
nega takega, ki se z njega vrača, 
čeprav bi verjetno potreboval ka
kšno oblačilce.

STOTIČ O RINŽI -  Že veliko
krat smo pisali o Rinži, pa naj bo še 
stotič. Zdaj po Kočevju kroži šala, 
češ da v Rinži ne more priti do 
zastrupitve rib, ker jih v nji ni. 
Resnici 'na ljubo je treba povedati, 
da se tu in tam že vidi kakšna ribica. 
V njej pa ni večjih rib oziroma 
kopalcev. Če hočeš skočiti vanjo, bi 
skoraj potreboval kramp, da bi se 
Prebil čez gosto smetano na gladini.

OGRAJO POPRAVLJAJO -  
Mostu čez Rinžo še ni nič 
hudega. Ker pa je bila nekoliko 
načeta ograja, je bilo treba ne
haj samokolnic betona. Vseka
kor je to hvalevreden poseg 
Pfed morebitno nesrečo. Kopa
nje v Rinži že zaradi umazanije 
ni prijetno.

Ribniški zobotrebci
NE BO JIH ZEBLO -  Sodeč po 

velikih kupih drv, ki jih je videti po 
Ribnici, to zimo Ribničanov ne bo 
zeblo. No, pri njih drv niti ni težko 
nabaviti, saj živijo tako rekoč sredi 
gozdov. M io  težje pa bo s premo
gom, oljem in drugimi kurivi. Sodeč 
po sedanjih zagotovilih, pa bo tudi 
drugega kuriva dosti, tako da pozimi 
ne bo razlik med zasebnimi in druž
benimi stanovalci

RIBNIČANI NE ODGOVARJA
JO -  Že nekajkrat smo poskusili 
dobiti odgovore na našo anketo tudi 
v Ribnici Toda noben Ribničan 
noče odgovarjati na vprašanja. Seve
da bi bila ta težava precej manjša, če 
bi se tudi zdaj po Ribnici sprehajali 
medvedje, kot so se njega dni. Ker 
Pa medvedov ni, se pač moramo 
zadovoljiti kar -z Ribničani, pa če 
oni to hočejo ali ne.

Trebanjske iveri
POSTA SI MANE ROKE -  Kra

jani krajevne skupnosti Stefan so 
uspešno izvedli veselico. Seveda se 
danes uspeh ne meri po številu 
Pretepov in kvaliteti poškodb, 
ampak po tem, koliko denarja se 
iztrži Toda od tega uspeha krajani 
ue bodo imeli nič. Vsega bodo 
namreč'namenili za gradnjo telefon
skega omrežja. Torej bo ob veselice 
še največ imela pošta, ki lepo čaka, 
da občani zgrade omrežje, potem pa 
kasira denar od telefonskih impul
zov.

LOVCI POVEČUJEJO DEVIZNI 
KUPČEK -  Tudi mokronoški lovci 
so se dejavno vključili v prizadeva
nja za stabilizacijo. K njim prihajajo 
na lov iz tujine, vsak zajček ali fazan 
pa je plačan z zelenimi dolarji. Tudi 
z medvedi ne bo težav, saj jih bodo 
po potrebi dobili pri m irenskih 
lovcih, ki imajo tega dosti na zalogi

GUBČEVCI USPEŠNO 
SODELOVALI NA 

„ISTRI”
TREBNJE -  Trebanjska mladin

ska delovna brigada Matija Gubec je 
Zelo uspešno sodelovala na delovni 
akciji Istra 83. Ta brigada, katere 
Pokrovitelj je bil Agrostrojev obrat 
Milan Majcen iz Šentruperta, se je z 
delovne akcije vrnila z mnogimi 
priznanji, dobila pa je tudi trak 
akcjje. Brigadirji pravijo, da so vse te 
uspehe dosegli tudi po zaslugi po
krovitelja, ki je zanje skrbel tako po 
materialni kot po organizacijski pla
t i

Z lastno pametjo v nov program
V Beltu so  poleg  gradbene m ehanizacije letos začeli izdelovati š e  stroje za 
rudarstvo in gozdarstvo — Nova vozila zasnovali Beltovi strokovnjaki — Dom ač

material

ČRNOMELJ -  V črno
maljskem Beltu so do pred kra
tkim  posvečali največ pozorno
sti proizvodnji strojev, ki jih 
uporabljajo v gradbeništvu. Ker 
pa je v zadnjih letih zaradi 
manjših investicijskih vlaganj 
gradbeništvo zašlo v krizo, je 
bilo kupcev manj, zato so mora
li začeti iskati rešitev v drugih 
programih — v proizvodnji stro
jev za rudarstvo in gozdarstvo. 
Sadova njihovih prizadevanj sta 
gozdarski vlačilec GV 50 in 
dvižna ploščad za delo v rudni
ških tunelih, ki so ju  zasnovali 
in izdelali Beltovi strokovnjaki 
izključno iz domačih mate
rialov.

Konstruiranje in izdelava obeh 
prototipov se med seboj močno 
prepleta, saj so pri snovanju sodelo
vali isti strokovnjaki z inž. Antonom 
Belco in Antonom Jankovičem na 
čelu. Pri obeh so izhajali iz izkušenj, 
ki so jih  pridobili pri proizvodnji 
gospodarskih vozil imenovanih 
dumpeiji, ter iz poznane konstrukci
je uvoženih vozil. Skupen obema 
strojema je tudi zelo kratek rok 
izdelave, saj je  od dogovora s kup
cem do izgotovljene dvižne ploščadi 
preteklo le tri mesece, za gozdno 
vozilo pa so potrebovali pol leta. 
Skrivnost - tako hitre izdelave je v 
velikih izkušnjah, ki jih imajo v 
Beltu pri proizvodnji vozil s pogo
nom na štiri kolesa za težke teren
ske razmere, ter v tem, da za proto
tipa niso pripravili natančne ko n-

Pomanjkanje in draginja
V metliški sam opostrežb i so  imeli letos kavo le 
enkrat — Primanjkuje praška, olja, sladkorja, 

margarine

METLIKA -  Do nedavnega je 
bila največja metliška trgovina z 
živili pri križišču edina samo
postrežna trgovina v tem mestu, 
sredi prejšnjega meseca pa je metli
ški Mercatorjev tozd odprl v Ulici 
Osipa Šesta v novem blokovskem 
naselju še eno manjšo samopo
strežno trgovino.

„Poleg živil imamo v naši samo
postrežni trgovini galanterijo, tekstil 
in vse drugo, kar potrebuje gospo
dinjstvo. V sklopu naše trgovine je 
bife, kjer pripravljamo tudi dopol
danske malice, v isti stavbi pa je še 
mesnica metliške kmetijske zadru
ge," je povedal Janez Stegne, ki je 
že sedem let poslovodja te trgovine, 
v kateri je zaposleno 21 ljudi in kije 
odprta vsak dan, tudi ob sobotah, 
od 7.30 do 20.30.

V prejšnjem mesecu je ta trgovina 
imela letos naj večji promet — 7,40 
milijona dinarjev, v letošnjih sedmih 
mesecih pa je v primerjavi z lanskimi 
promet za okoli četrtino večji, ven
dar gre to na račun višjih cen, 
dejansko pa se je nakup zmanjšal. 
..Manjšega nakupa vsaj doslej ne 
pripisujemo višjim cenam; prodali bi 
precej več artiklov, če bi jih le imeli. 
Najbolj ljudje občutijo pomanjkanje

povedale prodajalke. „Neka stranka 
je omedlela sredi trgovine, in to se 
ni zgodilo prvič."

A. B.

pralnega praška, kavo smo imeli 
letos v prodaji samo enkrat, in to 
konec junija, ko smo je dobili 155 
kg. Prašek prihaja na tri tedne, 
prodajamo ga od enega do tri kilo
grame, odvisno od tega, kako je 
pakiran. Omejena je tudi prodaja 
olja: dajemo ga po dve steklenici, 
vendar mora imeti kupec prazne 
steklenice za zamenjavo. Primanjku
je tudi sladkorja — in kadar ga 
imamo, ga dajemo po dva kilograma 
-  pa sira, masla, margarine. Seveda 
so ljudje zaradi tega nejevoljni in na 
glas negodujejo. Ne vemo pa, nad 
čem se bolj pritožujejo: nad po
manjkanjem ali nad cenami. V za
dnjem času se je vse zelo podraži
lo," je našteval Stegne. ..Zadnje čase 
imamo zelo veliko pritožb na račun 
kakovosti kruha, ki ga dobivamo iz 
črnomaljske pekarne, pa tudi z do
stavo nismo zadovoljni."

Novo križišče je to trgovino tako 
rekoč odrezalo od ceste, saj jim do 
sedaj niso uredili niti dovoza z 
glavne ceste. Zaposleni se pritožuje
jo  predvsem nad slabimi osebnimi 
dohodki -  prodajalke dobijo okoli 
15.500 dinarjev na mesec -  in nad 
delovnimi razmerami, ki so še pose
bej težke v poletni vročini, saj trgo
vina nima niti enega ventilatorja. „V 
zadnji hudi vročini, ko smo prodali 
po 350 zabojev piva in radenske na 
teden, v trgovini ni bilo zdržati,”  so

Obrtnik iz Hudej
Med trebanjskimi obrt
niki je tudi Rom Matija 
Hočevar — Ukvarja se  
z nabiranjem zdravil
nih zelišč  in odpadnih  

surovin

HUDEJE -  Med trebanjskimi 
Romi je Matija Hočevar edin i ki 
ima o b rt Je pa tudi edini med 
obrtn ik i ki se ukvarja z zbira
njem odpadnih surovin in zdra
vilnih zelišč. Na občini mu gre
do na roke in je oproščen neka
terih prispevkov. Kljub temu se s 
svojo obrtjo ne pohvali kaj pre
več. Bencina, se mu zd i da dobi 
premalo, včasih pa mu jo zago
dejo tudi miličniki, ki ga ne 
puste, da bi pobiral odpadne 
surovine prav povsod.

„Doslej sem si pridobil 28 let 
delovne dobe," pravi Hočevar iz 
Hudej, „ker pa kot invalid nisem 
mogel več delati v Tregradu, sem 
se odločil, da se lotim zbiranja 
odpadnih surovin in zdravilnih 
zelišč. Ta obrt ni kdove kaj 
donosna; sicer se denarja res 
nabere kar veliko, a vedeti je 
treba, da je pri tem zaposlena 
vsa družina. Pa tudi z bencinom 
so veliki stroški, včasih pa ga 
tudi zmanjka. A pri tem delu 
bom prav gotovo vztrajal do 
upokojitve. Koristno je tako za
me kot za družbo. Iz host pobi
ramo školjke avtomobilov, stare 
štedilnike, pralne stroje in podo
bno. Tudi po trikrat na dan 
peljemo odpadke v trebanjsko 
Surovino."

-  Kako pa je z zdravilnimi 
zelišči? In kdo 'vas je sploh 
naučil te obrti?

„Na začetku so nam pomagali 
ljudje iz Droge in Krke, zdaj pa v 
glavnem že poznamo vsa zdravil
na zelišča in tudi postopke za 
njih sušenje. Žal pa je  tako, da je 
zdravilnih zelišč zmeraj manj.

Matija Hočevar
Zimski podlesnik ali čmerika, ki 
sc ga najbolj splača nabirati — 
kilogram velja okoli 2500 dina
rjev — je zaradi umetnega gno
jenja skoraj izginil s travnikov. 
Letos pa nam je ponagajala še 
suša. Tako da nimamo pretiranih 
uspehov," je dejal Hočevar.

strukcijske dokumentacije, temveč 
le osnovne projekte, vse podrobno
sti pa so reševali v proizvodnji.

Ideja, da bi zasnovali gozdno vo
zilo, je v Beltu stara že osem let, a je 
zaradi prevladujoče proizvodnje gra
dbene mehanizacije potonila v poza
bo. Pred dvema letoma, ko so se 
zače le nakazovati težave pri prodaji 
gradbenih strojev, so izdelali gozdno 
vozilo, a ga zaradi tega, ker je bilo 
grajeno za potrebe gozdarstva v Sla
voniji in ni imelo vitla, niso nikoli 
uporabljali. Služilo pa je  za osnovo 
današnjemu GV 50, ki je po prvih 
ocenah Gozdarskega šolskega centra 
iz Postojne, kjer je  od junija na 
preizkušnji, dosegel dobre rezultate 
in se po tehničnih značilnostih in 
zmogljivosti lahko primerja z uvože
nimi stroji V jeseni bodo začeli z 
nulto serijo, po septembrski demon
straciji vozila in pogovorih s stro
kovnjaki iz Slovenije, Hrvaške in 
Bosne pa bodo začrtali serijsko pro
izvodnjo za prihodnje leto.

Do izdelave dvižne ploščadi je v 
Beltu prišlo na pobudo rudnika ura
na v Zirovskem vrhu. Takšnih stro
jev domače proizvodnje, ki jih upo
rabljajo v rudniških tunelih za vrta
nje, betoniranje in napeljavo instala
cij, doslej pri nas še ni bilo. Ta 
ploščad je popolna zamenjava za 
uvoženi stroj, njena prednost pa je v 
tem, da je veliko cenejša. Vendar jih 
bodo izdelovali le po naročilu, ker 
bodo vsako vozilo prilagodili razme
ram v določenem rudniku. A se ne 
boje, da ne bi bilo zanje zanimanja, 
saj imajo, čeprav so prvo vozilo 
prodali šele pred kratkim, že okrog 
30 potencialnih kupcev, BEZEK

KONČNO ASFALT DO 
STAREGA TRGA

STARI TRG -  Že od krajavnega 
praznika 12. junija potekajo dela za 
posodobitev dobrih 7 km ceste od 
Vrhgore do Starega trga. Dela mora
jo  Uti končana do konca avgusta, 
ko bo cesta od Črnomlja do Starega 
trga asfaltirana, razen enega kilo
metra od Doblič do dobličkega 
ovinka. Sedaj je cesta od Vrhgore do 
Starega trga zaprta, obvoz pa je čez 
Brezovico ali Vinico.

Kjer se je čas ustavil
Štravsovo dom ačijo v Prilozju bi kazalo čimprej 

zaščititi kot etnološki spom enik prve vrste
PRILOZJE Prilozje, vasica 

z desetimi hišami na robu metli
ške občine, se ne razlikuje od 
okoliških vasi, ima vddovod, 
elektriko, celo telefon. S komu
nalnimi pridobitvami se ponaša 
devet hiš, pri deseti prav na 
koncu vasi pa je življenje povsem 
drugačno — takšno, kot je bilo v 
Beli krajini na začetku Stoletja 
in še mnogo prej.

Domačija Štravsovih še vedno 
ohranja vse prvine tipične belo
kranjske nižinske domačije s pri
padajočimi poslopji. Premore hi
šo s tremi prostori, svinjake, hlev 
s kaščo in listnico, pod, kup 
gnoja na sredi dvorišča in še kaj. 
Ta svet 76-letne Marije Štravs je 
gotovo posebnost za današnji 
čas.

„Koliko so stara poslopja, ne 
vem. Znano mi je le, da je 
kmetijo kupila stara mama ter se 
z mojo mamo preselila v Priloz
je, ko je bila le-ta še majhna 
punčka,” pripoveduje Štravsova. 
Oče je odšel v Ameriko, mati je 
med vojno umrla, tako da je 
ostala doma s starejšim bratom 
Janezom, ki je  umrl pred krat
kim. Ker je  bilo malo delovnih 
rok, nista mogla rediti veliko 
živine, Janez je po okoliških 
vaseh pokrival hiše, a denarja je 
bilo le za sproti. Vsa popravila 
na poslopjih je  opravil brat, red

no je vzdrževal tudi štiri slam
nate strehe. Prav zaradi pridnosti 
prebivalcev domačije se je  njena 
izvirnost ohranila do današnjih 
dni.

Vendar se postavlja vprašanje, 
kdo bo sedaj, ko ni več pridnih 
Janezovih rok, vzdrževal kmeti
jo. Kako zaščititi to etnološko 
posebnost, ki ji je  nedavno neu
rje že razkrilo streho, kako ohra
niti vse predmete, ki ležijo na 
podstrešju, pod podom in na 
njem, ki jih danes Marija še 
uporablja, a bodo čez leta zgo
vorna priča o življenju naših 
prednikov?

Andrej Dular, etnolog v Belo
kranjskem muzeju v Metliki pra
vi: „To je tipičen primer belo
kranjske domačije zaprtega dvo
ra, ki ima ohranjena še vsa go
spodarska poslopja. To je edina 
takšna kmetija v tem delu Slove
nije, k ije  še naseljena. Zato bi jo 
morali zaščititi kot etnološki 
spomenik prve vrste, občina pa 
bi morala zagotoviti sredstva za 
vzdrževanje tudi potem, ko bo 
domačija ostala prazna. Le tako 
se lahko kmetija kot pokrajinska 
posebnost zavaruje in ohrani 
Vsekakor pa ob tem ne bi smel 
stati ob strani tudi Zavod za 
varstvo naravne in kulturne de
diščine.”

M. BEZEK

MUZEJ NA PROSTEM -  Štravsova kmetija v Prilozju je 
edina naseljena domačija zaprtega dvora v Beli krtini. 
Lastnica uporablja ročno izdelano kmečko orodje, ki je v 
glavnem delo njenega brata.

»Oprema” opremljena z načrti
Delovna počastitev  35-letn ice — Prizadevajo si uresničiti zastavljeni plan, 

povečati proizvodnjo, izvoz, na skrbi imajo tudi ureditev rudniškega jezera
KOČEVJE -  Delovna organizaci

ja Oprema iz Kočevja proslavlja 
letos 35-letnioo obstoja. Razvila se 
je iz obrtnih delavnic (sedlarske, 
mizarske, pleskarske in drugih), zdaj 
pa se ukvarja z izdelavo PVC platna 
in konfekcioniranjem polivinila v 
končne izdelke, ponjav za kamione, 
vagone, ladje. V lesni dejavnosti so 
osvojili program izdelave laboratorij
ske opreme za vseh vrst laboratori
jev.

Manjši izvoz, 
še  manjši 

uvoz
Izvoz se  je zmanjšal, 
stopnja pokrivanja uvo
za z izvozom  pa se  je 
 izboljšala_______

V prvi polovici letošnjega leta je 
metliško gospodarstvo (tu niso všte
ti zunanji tozdi Beti) izvozilo na 
konvertibilno tržišče po podatkih 
S1SEOT za 87,41 milijona dinaijev 
izdelkov in storitev, kar je za 3 o d st 
manj kot v enakem lanskem obdo
bju, uvoz pa je manjši za 9 odst; 
tako so uvoz pokrivali z izvozom 
44,9-odst, kar je za 7 odst. bolje 
kot v lanskem prvem polletju.

Na ravni delovnih organizacij, se 
pravi tudi z zunanjimi tozdi Beti, pa 
znaša po njihovih podatkih vrednost 
konvertibilnega izvoza okoli 190 mi
lijonov dinaijev, kar je za 6 odst. 
manj kot v enakem lanskem obdo
bju, medtem ko se je uvoz zmanjšal 
kar za 31 odst, pokrivanje uvoza z 
izvozom je 90-odst, kar je 35 odst. 
bolje kot v lanskem polletju.

Podatki na ravni občine in na 
ravni delovnih organizacij sc tako 
razlikujejo zato, ker vso surovino in 
reprodukcijski material uvozijo me
tliški tozdi Beti, ki potem izvozijo le 
eno tretjino od vsega izvoza Beti, 
zunanji tozdi pa dve tretjini.

..Poslovanje v letošnjem prvem 
polletju je uspešno in v skladu z 
zastavljenim planom. Kljub težavam 
na tržišču zaradi uvoza surovin in 
reprodukcijskega materiala pričaku
jemo, da bomo poslovno leto zaklju
čili vsaj s takim uspehom, kot je  bil 
zastavljen s planom. To velja za vse 
tri temeljne organizacije," pravi di
rektor Alojz Eržen.

„Moram reči, da se kolektiv zelo 
trudi za realiziranje proizvodnega 
plana. Manjši bolniški stalež izredno 
vpliva na uspešnost poslovanja. Lani 
je bilo, izračunano iz števila ur, 
odsotnih z dela 19,8 delavca, letos 
pa le 15,9. Ali na kratko: bolniški 
stalež seje od lanskega leta zmanjšal 
za 20 odst."

Oprema je v precejšnji meri odvi
sna od uvoznih surovin in reproduk
cijskega materiala, zato se trudi, da 
bi čimveč izvozila na konvertibilna 
tržišča. Izvozni program na konver
tibilna tržišča je  zastavljen tako, da 
bodo v drugi polovici 1984 oziroma 
v začetku 1985 že sami krili devizne 
potrebe po uvozu surovin z Zahoda. 
Zaradi zmanjšanega uvoza so šli v 
skupno naložbo s podjetjem iz BiH

glede izdelave keramičnih ploščic. 
Te ploščice so doslej uvažali.

..Gradimo nov proizvodni objekt, 
ki bo dokončan do občinskega pra
znika. Objekt je  namenjen predvsem 
za proizvodnjo, namenjeno izvozu v 
Sovjetsko zvezo in Zahodno Nemči
jo. Dogovarjamo se tudi z italijan
skim partneijem o skupni naložbi v 
strojno opremo, s pomočjo katere 
bi razširjali program za proizvodnjo 
PVC platna, izolacijskih materialov 
in ostalih izdelkov na podlagi PVC 
Objekt za instalacijo opreme je že 
zgrajen," pravi Eržen.

Oprema je pokrovitelj del za ure
ditev rudniškega jezera. „Mi skuša
mo vplivati na to, kateri obrati naj 
se okrog jezera razvijajo. V ta na
men smo najprej priključili gostinski 
obrat Rudar Opremi Zdaj moramo 
poskrbeti za študijo, kako urediti 
okolico jezera. K sodelovanju bomo 
povabili gozdarje, ribiče in druge. 
Urejanje okolice jezera bo trajalo 
nekako pet do osem let. V tem času 
nameravamo zasaditi tudi spominski 
park," pravi Alojz Eržen.

ANDREJ LEVSTEK

št .  33 (1775) 13. avgusta 1933

MOST ČEZ METLIČICO -  Pred kratkim je območna vodna 
skupnost namesto dotrajanega mostička čez Metličico v Rosalni- 
cah zgradila nov most, hkrati pa so opravili tudi regulacijo tega dela 
Metličice.

DOLENJSKI U S T
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Kako enotneje na tuje?

N ep ovezan ost m alega gosp od arstva  ovira pro
dor na tuje trge — Zdom ci ne kažejo zanimanja

SEVNICA -  O pomenu male
ga gospodarstva, kot pravimo 
obrti, ne manjka pismenih pripo
ročil. Drugače je v vsakdanjem 
delu. Sevniška obrtna zadruga 
Bohor je navezala z nekaterimi 
kolektivi dobre kooperantske 
posle, ki so tudi izvozno usme
rjeni

Konkreten primer je izdelava 
žebljev za Kopitarno, ki jih je 
bilo treba prej uvažati. Od lani 
imajo za to vejo gospodarstva v 
republiki organizirano tudi tako 
imenovano 29. enoto v samo
upravni skupnosti za odnose s 
tujino. Direktor sevniške obrtne 
zadruge Vojteh Rogljič kritično 
meni, da bodo verjetno minili 
tudi letošnji dopusti, ne da bi 
bilo kaj storjenega. V zadrugah 
iz izkušenj ugotavljajo, da bi bil 
pameten enovit nastop v tujini,

ne pa, da vsi skupaj cepijo sile za 
raziskave trga.

Kako torej uspešneje prodreti 
na tuje trge? Na sevniški zadrugi 
se že lep čas ni oglasil niti en 
zdomec. Ob tem  opozarjajo na 
drugo plat, kako bi bilo mogoče 
uspešneje pridobivati zanimiva 
dela zunaj. Zdomec, preden se 
vrne, v tujini nedvomno bolje 
pozna razmere in celo proizvo
dnjo v kolektivu, kjer je dotlej 
delaL Bi tako lahko vzpostavil 
tudi poslovne vezi? Težka in 
nehvaležna nadloga, saj tudi zu
naj zapirajo delovna mesta. Seve
da je škoda, ker pri nas še vedno 
velja omejitev 800 tisočakov pri 
vrednosti uvoženega stroja. „To 
je svojevrsten nesmisel, s katerim 
ne moremo loviti dosežkov v 
svetu, s tem pa tudi ne poslov," 
menijo v sevniški zadrugi.

A. ŽELEZNIK

Banka pognala korenine v Posavju
P oslovna enota B eogradske banke v Krškem pom aga pri razvoju — Dobra dinar
ska in devizna likvidnost — Med okrog 300 obrtniki jih je vse  več  iz drugih

republik
KRŠKO — Ko je pred štirimi leti Beogradska banka — Temeljna 

banka Ljubljana odprla poslovno enoto v Krškem, so hoteli 
združenemu delu in občanom Posavja ter tudi severnega dela 
Hrvatske zagotoviti zanesljiv bančni servis, hkrati pa z združe
vanjem denarnih sredstev prispevati k razvoju in napredku tega 
območja.

družbenih sredstev so bili v teh letih 
deležni za 246,7 milijona dinarjev 
dolgoročnih in 726,9 milijona kra
tkoročnih kreditov.

Dosedanji poslovni rezultati so v 
nenehnem vzponu, kar govori v prid 
takšni usmeritvi, čeravno vseh ciljev 
Še niso dosegli. Okrog 20 organizacij 
združenega dela ima urejeno celotno 
poslovanje prek poslovne enote v 
Krškem, približno 30 uporabnikov 
družbenih sredstev pa sodeluje z 
enoto občasno. Med rednimi člani 
je tudi okoli 300 obrtnikov, precej 
jih je iz drugih republik, predvsem iz 
BiH, Makedonije in Vojvodine, v 
zadnjem času pa je vse več tudi 
obrtnikov iz sosednje republike, ki 
delajo prek slovenskih zadrug, zlasti 
v Posavju.

Pri kreditiranju družbenega sek
torja, drobnega gospodarstva, kme
tijstva in tudi zbiranja sredstev so

Za pesek z Blance dovolj kupcev
V treh izm enah bodo v Rudniku nekovin Blanca proizvedli okrog 600 ton  
krem enovih peskov — Naložba doslej veljala 66 milijonov — Š e  livarski in s te 

klarski peski
BLANCA -  Rudnik nekovin 

Blanca v ustanavljanju od 29. julija 
letos, ko je prejel dovoljenje za 
poskusno obratovanje, deluje pri
bližno s polovično zmogljivostjo. 
Ko bo proizvodnja kremenčevega 
peska stekla „s polno paro“ bo 
skozi separacijo in pralnico šlo okoli 
30 ton peskov na uro. V treh 
izmenah je to približno 600 ton.

Vsa oprema v rudniku je domača, 
za celotno domačo tehnolgoijo pa je 
poskrbel inž. Vilijem Hohnjec iz 
Metalurškega inštituta, pomembno 
pa je tudi sodelovanje z Rudarskim 
inštitutom iz Ljubljane. S pomočjo 
strokovnjakov tega inštituta in 
trboveljskega Rudisa delavci rudnika 
sproti odpravljajo pomanjkljivosti in 
dograjujejo tehnologijo.

Blanški pesek je v povprečju jugo
slovanskih peskov, večja pa je njego
va trdnost, kar je posebej pomem
bno za livarstvo. Namen rudnika 
torej ni proizvodnja tako imenovane 
mivke za gradbeništvo, ampak pe
skov za livarstvo in steklarstvo. Sto
pnja oplemenitenja -  separacija in 
pranje -  je  zaenkrat še majhna, a 
vseeno že lahko pridobljene peske 
uporabijo tudi livarji za drobne, sive

litine. Z nekaterimi podjetji so se 
dogovorili, da bodo peske preizkusi
li v svojih laboratorijih. V naslednji 
fazi naložbe naj bi v rudniku pričeli 
še z atricijo in flotacijo. Poeno
stavljeno povedano, to pomeni, da 
bodo dosegli še večjo čistost kreme
na, ki je zdaj še vedno obložen z 
raznimi primesmi, ki pa ne škoduje
jo  drugim uporabnikom. V livarstvu 
pa je pomembna lastnost peskov 
čim večja propustnost za pline.

Za zdaj gredo peski z Blance 
gradbenim podjetjem Gradis, In
grad, SGP Nova Gorica, Beton, 
Zidgrad Idrija, Kurivoprodaja, Ko
munala Ljubljana, prane peske pa 
bodo dobavljali tudi IGM „Sava“

NA VRSTI 
TUDI POŠTA

BOŠTANJ -  Znano je, da bodo v 
tej krajevni skupnosti letos osrednje 
slovesnosti ob občinskem prazniku. 
Vrsto let enako skromno deluje v 
starih prostorih krajevna pošta. Mi
nuli četrtek je bil ogled o tem, kaj je 
mogoče posodobiti v tej stavbi.

Krško. Na industrijskem tiru bodo v 
dogovoru z ŽTP Ljubljana zgradili 
nakladalno rampo. Še letos naj bi 
pričeli delati v treh izmenah, zato 
bo število zaposlenih naraslo od 
sedanjih 8 na 28 delavcev. Procesna 
proizvodnja pač terja nenehno obra
tovanje. Le pozimi, ko se bo živo 
srebro spustilo pod 5 stopinj Celzija, 
bodo prekinili proizvodnjo peskov 
in opravili remont.

„Na račun dela v lastni režiji pri 
zemeljskih delih smo prihranili 
okrog 20 milijonov," poudarja di
rektor Rudnika nekovin Blanca v 
ustanavljanju Oton Šket. Za krmi
lom rudnika je že vse od začetka, to 
je od aprila 1979, ko so sevniška 
krajevna skupnost, IGJd „Sava“ 
Krško in Projekt Maribor ustanovili 
rudnik, v katerega je bilo doslej z 
vsemi, tudi zagonskimi stroški, inve
stirano 66 milijonov dinarjev.

P. PERC

POZORNEJE PRI 
NEGI DRUŽINSKIH  

ČLANOV

Premalo grlic, 
preveč srnjakov
..Deviznih” lovcev v 

Posavju ni dovolj
KRŠKO — Neki Nemec je 

pred kratkim za odstreljenega 8 
let starega srnjaka, ki si je pri
služil dobrih 92 točk, odštel 
krški lovski družini 400 dolarjev. 
Za prvega srnjaka, ustreljenega 
na območju te družine, pa je 
prav tako Nemec plačal 50 do
larjev manj. Bo letošnja sezona 
navrgla lovcem v Posavju več 
zelenih bankovcev?

„Lovske družine v okviru Zve
ze lovskih družin iz Posavja so 
letos predvidele odstrel 42 srnja
kov, toda doslej so jih tuji gostje 
uplenili le 12. Se pozna, da je 
tudi drugod po svetu kriza. Lov 
na srnjaka je zanimiv samo še do 
konca septembra, čeprav je lov
na doba do konca oktobra. Av
gusta se je pričela lovna sezona 
za grlice in race. Zlasti italijanski 
lovci močno pritiskajo, a grlic pa 
tudi rac že 7 let ni dovolj. Pozna 
se, da ljudje niso sejali pšenice; 
zdaj se položaj počasi izboljšuje. 
Zaradi nedavne vročine so se 
grlice in race umaknile v gozdo
ve," pripoveduje Alojz Arko, taj
nik Zveze lovskih družin iz Po
savja.

P. P.

KAMERA ODKRIVA -  Na ko
ncu Rimske ulice v Trebnjem so 
pred leti nameravali postaviti 
gasilski dom. Ker za dom oči
tno ni denaija, je zemlja name
njena domu, ostala v pušči. 
Bujen plevel prav gotovo ni v 
okras Trebnjemu, škoda pa je te 
zemlje tudi zaradi tega, ker bi 
jo z veseljem obdelali tisti Tre- 
banjd, ki še nimajo svojega 
vrtička.

Podražijo kar čez noč
Stanarine so  v trebanjski občini m ed največjimi v 

Sloveniji — Pri podražitvah prednjačijo obrtniki

TREBNJE -  Do lanskega prvega 
avgusta, ko je začel veljati odlok 
zveznega izvršnega sveta o zamrzni
tvi cen, se je trebanjski svet skupno
sti za cene sestal petkrat. Obravna
val je 100 cenikov, najhujši pritisk 
za povišanje cen pa je bil pri kruhu, 
kjer so cene porasle za 33 odst., 
komunalnih storitev, ki so se podra
žile za 21 odst, in gostinskih stori
tev, kjer so cene porasle za petino.

Osnova letošnje politike cen je 
družbeni dogovor, katerega te
meljno določilo je, da bi se cene 
letos dvigale počasneje kot lani. 
Prav zato dogovor ne predvideva 
procentualnega dviga cen kot v prej
šnjih letih. Kljub temu da so bile 
pristojnosti občinskih skupnosti za 
cene še dodatno okleščene, pa je na 
svet prišlo 147 cenikov. Od teh jih 
je skupnost 112 potrdila, šest jih je 
popravila, ostale pa zavrnila. Poprav
ki cen so bili potrebni pri cenikih za 
kleparske, krojaške, mizarske in av
tomehanične storitve. Povišanje ce-

uspehi najvidnejši Do konca lanske
ga leta je Beogradska banka v Kr
škem občanom zagotovila za prek 
46 milijonov dinarjev stanovanjskih 
posojil, blizu 26 milijonov za po
trošniška posojila, za malo gospo
darstvo 21,4 milijona dinarjev poso
jil za obratna in osnovna sredstva ter 
kar za 139 milijonov dinarjev goto
vinskih kreditov na podlagi proda
nih deviz. Dobra dinarska in devizna 
likvidnost sta ob prožnosti in prija
znosti uslužbencev enote, ki ima 
svojo poslovalnico v Kostanjevici, 
verjetno največji odliki. Uporabniki

Največje naložbe, ki so jih om o
gočili doslej z zbranimi sredstvi, so 
Metalna Senovo, novi most v Bošta- 
nju, kleti Agrokombinata Krško v 
Leskovcu, osnovni šoli v Brestanici 
in Kostanjevici (v slednji tudi zdrav
stvena postaja), denar pa je banka 
zagotovila še za sevniški Stilles, Tru
barjev dom v Loki, stadion v Kr
škem, opremo za GG Brežice, za 
posodobitev nekaterih cest, za ko
munalne naprave v Sevnici, prek 
Jutranjke vlagajo v novo tovarno 
elastičnih pletenin Inplet na Brezo
vem pa tudi v rudnik nekovin na 
Blanci.

P. PERC

SEVNICA — Poročali smo že o 
ukrepih v občinski zdravstveni skup
nosti, da bi pokrili naraščajočo izgu
bo. Z ukrepi v republiki, regiji in 
občini so tako torej zaokrožili napo
re za varčno ravnanje. Tokrat opo
zarjamo na sklep koordinacijskega 
odbora, ki se nanaša na nego družin
skih članov. Po novem mora vsak, 
kdor uveljavlja odsotnost z dela, 
zaradi tega pri odsotnosti od tretje
ga do sedmega dne podati pri zdrav
niku izjavo, da v družini ni nikogar 
poleg njega, ki bi lahko opravil to 
nego. Če ta odsotnost presega osem 
dni, mora delavec zdravniku prinesti 
potrdilo kadrovsko-socialne službe 
svojega podjetja. Z vsebino varčeval
nih ukrepov na vseh ravneh so s 
posebnim pismom obvestili tudi vse 
delavske svete v občini

MED BRIGADIRJI — Boštanjska folkoma skupina, dekliški 
kvartet in predstavniki te krajevne skupnosti so minuli petek 
obiskali naselje mladinske delovne akcije Kozjansko 83 v Šentvidu
pri Planini. Bogat kulturni program je navdušil brigadiije v 
improvizirani areni. (Foto: A. Železnik)

Akcije kalijo brigadirje
Brigada iz Siska na delu v sevniški občini 

imajo dobro zaledje brigadirjev
Dom a

SEVNICA — Mariborsko bri
gado Slave Klavore z akcije 
Kozjansko 83 pri gradnji vodo
voda na Vetrniku v sevniški 
občini je sredi minulega tedna 
zamenjala MDB Peti maj iz Si
ska.

Z 39 brigadirji je  brigada skoraj 
popolna, kar je, žal, dokašnja red
kost na letošnjih akcijah. Predsednik 
komisije za delovišče, inž. elektrote
hnike Stevče Arsoski, pojasnjuje to 
z vztrajnim kadrovskim delom pri 
pripravi brigad. „Za to brigado je 
bik) evidentiranih 107 brigadirjev. 
Da je brigada postala pretežno dija
ška, je  kriva prestavitev roka odhoda 
brigade. Na akcijo bi morali že 
julija, odšli pa smo šele avgusta. Za 
spremembo smo izvedeli v pičlih 15

dneh. Pred odhodom na zvezno 
akcijo opravijo brigadirji več lokal
nih akcij." Ponosni niso le na trake 
akcij in druga priznanja, temveč 
predvsem na najvišje hrvaško prizna
nje, imenovano po Vladimiru Na
zorju.

Hrvatska brigada se vozi na delo v 
sevniško občino vsak dan iz naselja 
v Šentvidu pri Planini, kjer bivajo 
skupaj vse brigade zaradi interesnih 
dejavnosti. Tamkajšnjemu naselju 
zamerijo predvsem, ker ne premore 
vodovoda. Zadovoljni so s kuhinjo, 
očitno pa tudi z deloviščem v sevni
ški občini. Že prve dni so se namreč 
dogovorili za sobotni udarniški dan 
z boštanjsko mladino in krajani 
čeprav so eno soboto že delali v 
šentjurski občini.

A. ŽELEZNIK

Izguba razkriva slabosti
Ribniška Žičnica je imela ob polletju 83 m ilijonov di
narjev izgube — V ribniški občini se  ogrevajo za pri

ključitev k Riku

ne mesa in drugih za gostinstvo 
potrebnih artiklov je seveda vplivalo 
tudi na cenike gostinskih storitev. 
Tako se je hrana v gostilnah podraži
la za tretjino, pijača pa za 15 o d st

Najemnine za družbena stano
vanja so v trebanjski občini med 
najvišjimi v Sloveniji. Prav zato sta
novanjska skupnost ni sprejela pred
videnega 25- odst. povišanja stana
rin, ampak je sprejela le za petino 
večje cene. Precej pa so se povečale 
tudi cene komunalnih storitev, ki 
tudi niso v skladu s politiko cen, a je 
položaj komunalcev tako slab, da je 
bil potreben tak „cenovni” poseg.

V praksi pa se dogaja, da se 
podražitve porajajo čez noč brez 
kakršnekoli uradne vednosti. Pri 
tem prednjačijo obrtniki, ki pogosto 
zaračunajveč, kot bi po ceniku sme
li. Zato bo treba na tem področju 
okrepiti nadzor inšpekcije, odveč pa 
ne bo tudi sodelovanje občanov, ki 
tako ali drugače posumijo v veljav
nost računa, če ga seveda dobe.

RIBNICA -  »Zanemarjanje ra
zvoja, slaba obdelava trga, šibko 
dohodkovno povezovanje znotraj 
delovne organizacije so vzroki za 
nastalo izgubo,” je dejal Zdravko 
Barišič, direktor tozda za proizvo
dnjo naprav zračne in procesne te
hnike v Ribnici, ki je v sestavi 
Žičnice in sozda Slovenija les.

»Splošne razmere v gospodarstvu 
seveda še poglabljajo krizo, saj v njej 
lahko preživijo samo dobri delavci, 
za katerimi pa seveda stoje tudi 
strokovne službe. Pri nas pa je  tako, 
da imamo dobre delavce, ki imajo že 
25 let delovnih izkušenj pri izdelavi 
sušilnic za les, ki zavzemajo štiri 
petine naših zmogljivosti, a slabe 
skupne službe. Ker te niso dobro 
opravljale svojih nalog, sc krha disci
plina, se manjša pripravljenost za 
delovanje v samoupravnih organih. 
Ker pa je ta panoga visoko akumula
tivna, prav tako pa se ne manjša 
povpraševanje po naših izdelkih, de
lavci vztrajajo pri tem, da obdržijo 
ta proizvodni program. Toda tako 
oni kot vodilni v ribniški občini se 
ogrevajo za to, da ne bi več delali v 
okviru Žičnice, ampak v Riku. Proti 
tej odcepitvi nima nihče nič, celo v 
Slovenijalesu ne, kjer so že dali 
pobude, da bi se reorganizirala celo
tna Žičnica. Žal pa bi ta proizvodni

program radi obdržali tudi v Slove
nijalesu, krški SOP pa nam je že 
prevzel projektante. Zdaj smo ostali 
brez strokovnega kadra, pomoči v 
delovni organizaciji pa ni. Zato je 
povsem razumljiva naša izguba 88 
milijonov dinarjev, ki je ne bi bilo 
treba imeti, če bi vsi delali tako, kot 
ta morali.”

Kako bodo odločali o usodi de
lavcev v ribniški Žičnici, za zdaj še 
ni jasno. Bržkone pa ne bo mogoče 
iti mimo njihove zahteve, da še 
naprej delajo izdelke, ki jih znajo. 
Prav nobenega smisla namreč nima, 
da bi na območju 100 kvadratnih 
kilometrov imeli štiri tovarne za 
lesne sušilnice.

Za konec naj povemo še, da sta v 
Žičnici samo dva tozda, od katerih 
je v izgubi samo ribniški. Za skupne 
službe v Ljubljani pa je potreben 
ukrep družbenega varstva, saj so 
tudi one poslovale z izgubo. A samo 
izguba bržkone ne bi smela Biti 
odločilna za sprejem tega ukrepa.

J. S.

f  \
SPO SO JEN O  T R N JE

Bolj ko je  sovražnik  o d p r t, 
bolj so zaprti fo rum i.

(Iz Svijeta)

Sevniški paberki j
PRECEJ KOPALCEV NA MIRNI 

-  Ko je bilo vreme še bolj ustaljeno, 
je bilo na Mimi, pred leti edinem in 
najbolj priljubljenem kopališču
Sevničanov, precej več kopalcev kot 
te dni. Voda je čista, kakršne ni * 
nobenem bazenu, kopalce pa motita 
zlasti nizka gladina in zanemarjeno 
obrežje. Odkar spet deluje bo
štanjska žaga, se je gladina še nekoli- 
kanj znifflla, saj je zapornica zavoljo 
potrebne vode za pogon turbine za 
električno energijo ves čas zaprta. 
Toda če bi vedno gospodarstvo zgra
dilo vsaj približno tak jez, kot je bil 
svoj čas, bi bilo radosti kopalcev : ■
precej več pa še nevarnost, da bo '
pesek počasi zasul Strugo kopališča, (
bi bila m anjša.

KMETJE LE NA PAPIRJU -  Ni 
malo takih, ki so si v zadnjih letih 
pridobili status kmeta, čeprav so to 
postali tudi razni brczposelnežj^ in 
uslužbenci, ki menijo, da je dovolj 
že to, če imajo hektar zemlje. S 
kmetovanjem pa imajo taki bolj 
malo skupnega, kaj šele da bi skušali 
zemljo tudi obdelati in pridelati f 
čimveč hrane. Torej, „brajdarji“, 
pozor, kajti v kratkem boste med 
tistimi, ki si res zaslužijo status 
kmeta, tudi vi na rešetu, tedaj pa ne 
bo zaleglo nobeno mešetarjenje! 1

Krške novice
BODO DRŽALI OBLJUBO -  

Krčani, zlasti funkcionarji te mestne 
krajevne skupnosti, pravijo, da no
čejo priznati, da je Sava mrtva reka, 
zato bodo nadaljevali z letos pričeti
mi veslaškimi regatami od Radeč do 
Krškega, hkrati pa si prizadevali za. 
uresničevanje dogovora o ponovnem 
očiščenju najdaljše jugoslovanske rê  
ke. Bodo prišli časi, ko bodo morali 
Krčani izpolniti obljubo, ki so j° 
izrekli ob startu nedavne regate v 
tem kraju, da bodo priveslali v 
Radeče, če bo Sava spet čista in 
zelena? Za tak podvig bi morali 
imeti veliko kondicije, zato nekateri 
sploh niso resno mislili, da bo treba 
tako nenavadno obljubo kdaj sploh 
izpolniti.
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SMO ZA, CE GRE LE PO SOSE
DOVEM — Tako bi lahko povzeli 
najpogostejši izgovor sebičnih kraja
nov Leskovške in Rožančeve ceste, 
ki onemogočajo nadaljevanje del pri 
izgradnji pločnika od Griča do le- 
skovške šole, oziroma pri asfalti
ranju in ureditvi kanalizacije na 400 
metrih Rožančeve ceste. Pri sle
dnjem primeru je žalostno to, da je 
denar že močno načela inflacija, pri 
prvem pa bi se lahko tisti, ki nočejo 
odstopiti koščka zemlje za pločnik, 
zavedali, da se zoperstavljajo tudi 
skrbi za večjo prometno varnost, 
torej tudi za svoja življenja.

Novo v Brežicah
TRI PEDNJE POD -VODO SO 

ČUDNE STVARI -  Ne le na morju, 
marveč tudi v naših plavalnih baze
nih smo zadnje čase priča vse bolj 
neposrednemu, že kar neokusnemu 
izražanju ljubezni (beri: nagonov!). 
Predaleč pa se gotovo spuščajo tisti, 
ki se obnašajo, kot da je  pod vodo 
bazenov, denimo Čateških Toplic, 
prostor za promiskuiteto. Menda je 
podvodni seks lahko celo nevaren, 
zato ga ne priporočajo v naših priro
čnikih figurae veneris...
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ZDRAVSTVO NAJHUJŠI BOL
NIK? — Razmere v brežiškem 
Zdravstvenem centru so že vsa leta, 
od »papirnate" združitve bolnišnice, 
zdravstvenega doma in lekarne V 
center pred šestimi leti, milo rečeno 
-  neurejene. Je zdravstvo bolj n* 
očeh kot druge družbene dejavnosti, 
da so razne napake pri uresniče
vanju smotrov združitve obelodanje
ne ali pa je samo opešala priljublje
nost ljudi v belih haljah? Morda 
oboje, občudovanja vredni pa so 
tisti, ki se ne bojijo, da bi se jim 
prevelika vnema pri kritiziranju 
zdravstva ne vrnila kot bumerang, 
na primer v obliki »konjske" inje
kcije. . , .

P
Vi
sl
ti
tl
A
Z:
d

35 NOVIH  
STANOVANJ

KRŠKO -  Do konca avgusta 
se bo vselilo v novih 35 soli
darnostnih stanovanj v Krškem 
in Brestanici prav toliko stano
valcev, predvsem mladih družin. 
Krška samoupravna stanovanjska 
skupnost bo poslej gospodarila 
že s prek 200 solidarnostnimi 
stanovanji. Skupnost za letošnjo 
jesen načrtuje pričetek 60 stano
vanj na Korezovem bregu v 
Krškem in 24 stanovanj na Seno
vem.

k:
ni
ni
st

I jc 
b 
ir 
b 

: si
P
le
ci
n
je
P

\k
n

1 n

DOLENJSKI LIST Št. 33 (1775) 13. avgusta 1933



tura
n
bra-
anje

pisma
in
o d m e v i
Še en odgovor 
stanovalcem 
Pugljeve ulice

V Komunali ne vedo nič 
o denarju za asfalt te  

n ovom ešk e ulice
Na vsak način želite stanovalci 

^gljeve ulice zvaliti krivdo za vašo 
P°zabljeno ulico na delovno organi- 
tocijo .Komunala Novo mesto. Žal, 
tovariši iz Pugljeve ulice, nimate 
prav.

Najbrž res ne ločite, kdo je bil 
upravljalec ulic in naročnik del, kdo 
Pa izvajalec del. Verjetno je za vas 
komunala in samoupravna komu
nalna skupnost eno in isto. Za nas 
”*• Komunala je izvajala in izvedla 

dela, ki so ji bila naročena. Ne 
trdimo, da vedno pravočasno. Da, 
todi luknje so se štele v preteklih 
fetih po ulicah Novega mesta, katere 
*  lahko popravijo in katere ne.

Zato razlijte svoj žolč na tistega, 
Kateremu ste odšteli denar za asfalti
ranje. Komunali ga zanesljivo niste 
1,1 ne sprašujte s tako ironijo nas, 
tukaj vaša ulica ni asfaltirana in kje 
je vaš denar, o čemer v Komunali ne 
vemo nič.

Kolegijski poslovodni organ 
DO Komunala

Se: Trebanjski 
bolnik ostal 

Jbrez zdravil?
Očitki o č itn o  n e  letijo  
_  na pravi n aslov

Delavski svet trebanjskega 
zdravstvenega doma nama v od
govoru na pisanje iz: 31. številke 
DL pod naslovom »Trebanjski 
bolnik ostal brez zdravil? “  oči
ta, da sva vrgla črno in umaza
no senco na delovni kolektiv, 
tendencioznost, enostranost in 
neresničnost pa da so naletele 
na ogorčenje delavcev. Kdor
koli je podrobno prebral nhjin 
zapis, je lahko videl, da v njem 
navajava ugotovitve delovne 
lu p in e  CK ZKS, ki je za obisk 
v tej ustanovi zagotovo imela 
dovolj tehtne vzroke, družbene
ga pravobranilca samouprav
ljanja pa članov študijske skupi- 
ne CK ZKS, da ponovno ne 
naštevava vseh. Očitki o ten
dencioznosti, enostranosti in 
neresničnosti torej več kot oči- 
no ne letijo na pravi naslov, 

Pač pa veljajo vsem zgoraj na
štetim.

| Sicer pa bi bilo nesmiselno 
Podrobneje razpravljati o odgo- 
oru delavskega sveta trebanj- 
kega zdravstvenega doma, saj 

i ak> kakršen je, ne predstavlja 
toč drugega kot pamflet o 
Anteju Lončarju, ki daje krivec 
za vse, kar se je od leta 1977 

ogajalo v tej ustanovi.

Sele v tem odgovoru se vidi, 
kako prav je taisti Lončar prišel 
nekaterim, da si na njegovi sa- 

j  toovolji, prilaščanju pristojno- 
stl> skratka vsem, kar mu očita- 

1 s e d a j  operejo roke. Kje so 
odi vsi ti samoupravljala, ko
munisti in nekomunisti, da bi 
bodisi prek Zveze komunistov, 
sindikata ali kako drugače pre
prečili očitano samovoljo'in bo
lestno Lončarjevo ambi
cioznost, ne pa da so čakali 
naključno priložnost, ki se jim 
Je ponudila ob disciplinskem 
Prestopku? Šest let zakulisnih 
'ger in notranjih obračunov pač 
ne more biti potrdilo v odgovo- 
111 Ds tako poudarjeni koheziv
nosti delovnega kolektiva, še 
tlajmanj pa družbenopolitičnih 
0rganizacij znotraj zdravstvene- 

doma.

. Sicer pa naj skleneva z misli
jo iz odgovora delavskega sveta: 
tudi novinarjem je treba pustiti, 
ua strokovno delajo in se uspo
sabljajo, ne pa da se gredo 
Papirnato polemiko.

BOJAN BUD JA 
JOŽE SIMČIČ

Se: Trebanjski bolnik 
ostal brez zdravil?

Komu oziroma čem u koristijo neobjektivni članki? — 
Tako sprašuje izvršni svet skup ščine občine Trebnje

Podnaslov je logična posledica 
objavljenih »razmišljanj” novinarjev 
Budje in Simčiča, ki sta avtorja 
neobjektivne in enostranske infor
macije. Če je članek imel namen 
direktno izzivati vse prizadete, je v 
tem seveda uspel, saj je edina pozi
tivna osebnost poleg družbenega 
pravobranilca samoupravljanja, tova
riš Ante Lončar, ki naj bi dokazo
val, kakšna krivica mu je bila storje
na, čeprav je bilo v njegovem sporu 
že na prvi stopnji nedvomno doka
zano, da je bil 11 dni neupravičeno 
odsoten z dela (neupravičeni bolni
ški stalež), kar je gotovo utemeljen 
razlog za uvedbo disciplinskega po
stopka, kjer se zadeva obravnava kot 
hujša kršitev delovne discipline in je 
zanjo določeno tudi prenehanje de
lovnega razmerja.

Vendar je  navedeno potrebno 
enkrat jasno povedati, saj doslej še 
noben objavljen članek ni pošteno 
ugotovil dejstva, da je namreč krši
tev nedvomno bila podana in tudi 
dokazana, da pa bo tovariš Lončar v 
svojem sporu mogoče uspel zaradi 
formalno pravne pomanjkljivosti v 
postopku. Drugostopenjska, pravno
močna in dokončna odločba Sodi
šča združenega dela SRS pred do
voljeno obnovo postopka v obrazlo
žitvi navaja, da je sicer ugotovitev 
prvostopnega sodišča glede statusa 
zunanjega člana disciplinske komisi
je točna, da pa (citiramo) „ta po
manjkljivost ni bistveno vplivala na 
pravilno odločitev v predmetni spor
ni zadevi, čeprav je disciplinska ko
misija lahko odločala v taki sestavi, 
zlasti še ker sama sestava disciplin
ske komisije ni imela nobenega vpli
va na odločitev o sprejemu ukrepa 
prenehanja delovnega razmerja, kajti 
ob ugotovitvi, da gre za neupraviče
ni izostanek z dela, disciplinska ko- 

■ misija tudi ni imela izbire glede 
samega ukrepa in je morala izreči 
ukrep prenehanja delovnega razmer
ja”  (konec citata).

Torej nikakor ne držijo trditve, 
da je tovarišu Lončarju prenehalo 
delovno razmerje po odločitvi disci
plinske komisije nezakonito, saj je 
bil na delu do pravnomočnosti dru
gostopenjske odločbe, delovna orga
nizacija pa seveda ni dolžna čakati 
na uveljavitev izrednega pravnega 
sredstva (obnova postopka), ki je, 
milo rečeno, po znani pozitivni 
odločitvi istega sodišča izjemna. To
variš Lončar je že predhodno bal 
kaznovan z opominom, ker je  samo
voljno spreminjal ordinacijski čas 
(opomin dokončno velja, saj je tova
riš Lončar tudi v tem primeru izra
bil vsa pravna sredstva, vendar brez 
uspeha), k temu pa-je dodal še 11 
dni neupravičenega bolniškega stale- 
ža. Ob vsem povedanem se upraviče
no sprašujemo, kje je osebna in 
poslovna morala piscev, ki tovariša 
Lončarja prikazujejo kot »žrtev 
izigravanj” , ne povedo pa, da je 
krepko kršil delovne obveznosti, kar 
ga sploh ni motilo, daje samozavest
no kazal na napake drugih. Tudi za 
tako obnašanje-imamo primerne iz
raze, ki pa jih nihče od piscev doslej 
ni uporabil. Marsikdo se ob tem 
vpraša, kako bi tako kršitev delovne 
discipline obravnavali v neposredni 
proizvodnji, kjer čas, v katerem 
živimo in delamo, ne dopušča „fa- 
miliamega” obravnavanja tako hu
dih kršitev delovnih obveznosti. Že 
za nekqj ur neupravičenega izostan
ka disciplinske komisije ostro ukre
pajo, v nasprotnem primeru se tako 
obnašanje navidezno legalizira in po
vzroča izredne težave. Ne verjame
mo, da bi za 11 dni neupravičenega 
izostanka katerakoli od teh komisij 
izrekla drugačen ukrep od preneha
nja delovnega razmerja.

Toliko v pojasnilo, saj je iz ome
njenega članka (in nekaterih prejš
njih) razbrati, da poskuša tisk reha
bilitirati tovariša Lončarja, začuda 
tudi za to  ceno, da pri tem posredno 
zagovarja njegove dokazane kršitve 
delovnih dolžnosti.

Druga »resnica” , ki jo članek 
navaja, je ta, daje ob opisani situaci
ji v zdravstvenem domu (citiramo) 
»bržkone trpela tudi kvaliteta dela, 
a upravni organi in občinska vodstva 
družbenopolitičnih organizacij so 
lepo stali ob strani” (konec citata). 
Zadeva je tako, prosto po Simčiču 
in Budji, da že zaradi samega tona 
piscev skoraj ne zasluži komcntaija, 
če pa bi vsaj novinar Simčič redno 
spremljal seje občinske skupščine, 
M vedel, da ie ta 31. 3. 1983 
sprejela poročilo o zdravstvenem 
varstvu občanov v občini Trebnje, 
kjer je delo TOZD Zdravstveni dom 
Trebnje izpostavljeno kot pozitivno. 
Tudi izvršni svet je zagotavljanje 
zdravstvenega varstva občanom kot 
dejavnosti posebnega družbenega 
pomena redno spremljal in ugotav
lja, da ga TOZD Zdravstveni dom 
Trebnje do sedaj redno in popolno 
zagotavlja kljub velikim materialnim

in kadrovskim problemom, pri reše
vanju katerih redno sodelujeta tudi 
izvršni svet in pristojni upravni 
organ. Še več, izvršni svet je mnenja, 
da so delavci v Zdravstvenem domu 
Trebnje in seveda njihovi samo
upravni organi za nemoteno zago
tavljanje zdravstvenega varstva obča
nom vložili velike napore in je brez
obzirna ter neargumentirana kritika 
groba a  litev tega kolektiva

Izvršni svet ugotavlja, da so samo
upravni akti v TOZD Zdravstveni 
dom Trebnje dejansko nedodelani, 
za kar nosijo krivdo skupne službe 
Zdravstvenega centra Novo mesto, 
ki kljub opozorilom samoupravnih 
organov v TOZD Zdravstveni dom 
Trebnje kot- tudi izvršnega sveta 
svoje naloge niso pravočasno opravi
le, kar je bilo nekajkrat ugotovljeno 
tudi na skupnih sestankih v TOZD 
ZD Trebnje.

Res pa je, da medsebojni odnosi v 
TOZD ZD Trebnje niso na ravni 
dobrega tovarištva in sodelovanja 
zlasti po »zaslugi” take ali drugačne 
opredeljenosti posameznikov. Če bi 
se ti odnosi uredili, bi prav gotovo 
bila podana klima, da bi kolektiv 
znotraj TOZD in zdravstvenega 
centra rešil nastale probleme, na kar 
je izvršni svet že nekajkrat javno 
opozoril. Upravni organ in izvršni 
svet prav gotovo nista pristojna za 
urejanje tako skaljenih, medsebojnih 
človeških odnosov, saj bi s tem 
odvzela primarno vlogo političnim 
organizacijam in samoupravnim 
organom v TOZD, ki pa to  nalogo 
ldjub svojim notranjim problemom 
morajo sami opraviti, ne pa čakati 
na pomoč od zunaj. Izvršni svet, ki 
se ograjuje od politične ocene član
ka in daje odgovor v skladu s svojimi 
pooblastili, meni, da gredo taki in 
podobni članki zaradi svoje ne
objektivnosti in tendencioznosti v 
nasprotni smeri, in »dobronameme- 
ži”  naj, če že ne morejo pomagati, 
vsaj ne škodujejo, v dobro kolektiva 
TOZD Zdravstveni dom Trebnje in 
občanov naše občine. Izvršni svei 

Skupščine občine 
Trebnje

Strel zlobe
H udobnež je ranil psa, 
pom oči pa n iso  m ogli 

priklicati
Imeli smo prijaznega psička Beni- 

ja, ki smo ga dobili še čisto majhne
ga iz Ljubljane, kjer so mu zastrupili 
mamo. Otroci so ga negovali in tako 
ohranili pri življenju, kar nam je z 
zvestobo in hvaležnostjo povrnil. 
Pes je imel rad vse otroke in sosede. 
In ta  prijazni pes je naletel na 
hudobneža, ki mu je končal živ
ljenje.

V soboto, 30. julija, je  okoli pol 
polnoči nekdo ustrelil Benija, ko je 
počival pred hišo. Krogla mu je 
zdrobila zadnjo levo nogo. Storilec 
je zbežal, misleč, da ga ni nihče 
videl, pes pa seje zavlekel v grmovje 
in od bolečin cvilil.

Takoj smo telefonirali na veteri
narsko postajo v Novem mestu, de
žurni pa se je  izgovoril, da nima 
ključa od skladišča, da bf psa lahko 
obvezal. Na trebanjski veterinarski 
postaji ni„nihče dvignil slušalke. Ker 
je pes trpel hude bolečine, nismo 
imeli druge izbire; poklicali smo 
lovca Milana Marna, ki je takoj 
prispel in psa z natančnim strelom 
rešil muk.

Ne vemo, zakaj se je brezsrčnež 
znesel nad psom. Gotovo to ni 
znamenje srčne kulture in človečno
sti.

POLDE PUNGERČAR 
Mirna peč

POPRAVILI POT
KOT -  V soboto, 30. julija, smo 

mladi iz OO ZSMS Kot-Brezje po
magali popravljati pot pri cerkvi sv. 
Roka. Odcep od ceste do pokopa
lišča je bil že več let neurejen in v 
slabem vremenu je bil pristop avto
mobilov otežen, pozimi pa celo one
mogočen. Akcije smo sc udeležili vsi 
mladinci. Skopali smo zemljo in 
pripravljeno traso delno že zasuli s 
kamenjem. To je omogočilo nadalje
vanje del v soboto, 6. avgusta, ko so 
starejši krajani zalili pot z betonom.

Mladinci 
OO ZSMS Kot-Brezje

V TUJI SOLI
Kot majhnega dečka me je pot 

zanesla v tujino, kjer sta delala očka 
in mamica. V domovini sem se v 
šoli dobro učil, v tujini pa je bilo 
drugače. Prvi dan in kasneje mi je 
pomagal Slovenec Janko. Cez čas 
sem dobil še druge prijatelje.

PETER DROBNIČ 
Slov. dop. šola 

Reutlingen

SAMOSTOJNA RAZSTAVA — Otvoritve izbora slik na mali 
razstavi v avli upravne zgradbe Krke se je udeležil tudi avtor Jože 
Tisnikar (na posnetku drugi z leve).

Tisnikarjeva platna v Krki
V avli upravne zgradbe »Krke” mala sam ostojna raz

stava slik Jožeta  Tisnikarja — O sebni izraz

NOVO MESTO -  Do konca 
tega meseca je v avli upravne 
zgradbe tovarne zdravil Krka v 
Novem mestu na ogled razstava 
slik znanega slovenskega slikaija 
Jožeta Tisnikarja, ki je zbudil

Dobra zamisel
R azstave na dolenjskih  

železnišk ih  postajah

NOVO MESTO -  Zamisel je nepri
merno boljša, kot je njena prva 
izvedba, bi lahko na kratko strnili 
vtise z razstave slik Jožeta Žbogarja 
in gobelinov ter risb Nine Bojane, ki 
je bila od 8. avgusta na železniških 
postajah v Novem mestu in Treb
njem; od danes naprej je v Grosup
ljem, nakar se bo za dva dni preselila 
še na železniško postajo v Črnomlju. 
Pripravila jo je sindikalna organizaci
ja tozda za promet ŽTO Novo 
mesto.

Z razstavo na tako frekventnem 
prostoru, kot so železniške postaje, 
je nedvomno dosežen zanimiv pre
mik v dostopnosti razstav. Železni
čarjem se je v tem pogledu utrnila 
res dobra zamisel. Nič slabša ni tudi 
ta, da razstavijo dela svojih ustvarjal
cev, čeprav za trajnejše razstavljanje 
najbrž ne bo dovolj ustvarjalcev. 
Vprašljivo pa je, ali res sodi na 
razstavo prav vse, kar se komu v 
prostem času porodi.

Jasno je, da v ljubiteljskem 
ustvarjanju Žbogarja in Bojančeve 
ne gre iskati visokih umetniških 
dosežkov; kaj takega končno nihče 
niti ne pričakuje, vendar pa je 
obiskovalec malce le presenečen, ko 
se zngjde pred deli, ki jih skoraj ni 
mogoče označiti drugače kot kič. 
Ce sindikat že daje možnost razstav
ljanja in želi s tem spodbuditi 
ustvarjalnost svojih članov, potem 
ne bi bilo slabo, ko bi jim omogočil 
tudi pomoč pri korakih na pota 
ustvarjalnosti.

Upajmo, da bodo naslednje raz
stave, ki jih obljubljajo (škoda bi

precej pozornosti tudi zunaj 
meja domovine. Razstavo so v 
prisotnosti avtorja in obiskoval
cev — kljub zgodnji popoldan
ski uri in dopustniškemu času 
jih je bilo kar precej -  odprli v 
torek, 9. avgusta. Nekaj uvod
nih besed je povedala predsed
nica Krkinega KUD Marija Žve- 
glič, za nekaj minut glasbe pa je 
poskrbel kitarist Dušan Pavle- 
nič.

Razstava v »Krki” je peta 
letošnja samostojna razstava 
slik Jožeta Tisnikarja in, kot je 
dejal slikar, najbrž zadnja letos. 
Seveda je nekaj platen, ki so 
razstavljena v Krkini avli, le 
drobec tega, kar je Tisnikar 
letos razstavil v New Yorku, 
Celovcu in Gradcu, je pa za 
srečanje s svojevrstnim umetni
škim izrazom tega samoniklega 
ustvarjalca zadostno.

V skrčeni izbor so prišle slike 
izpred nekaj let z značilnimi 
motivi iz secirnice, krokarja in 
(avto)portretov. Tudi z nekaj 
slikami je Tisnikar dobro pred
stavljen, saj še tudi tako izpriča 
izvorna moč in pretresljivost 
njegovega slikarstva, ki izvira iz 
»skrajno osebne, skoraj nepre
nosljive, enkratne bivanjske iz
kušnje” , kot je zapisal Tomaž 
Brejc v spremni besedi na vabi
lu. Tisnikarja uvršča med naj
pomembnejše naivce, ki so pre
rasli meje tega umetnostnega 
pojma.

MiM

Vroča razmerja
V novi številki svojega  
glasila  mladi Metličani 
o aktualnih vprašanjih

METLIKA -  Izšla je poletna 
številka Razmerij, glasila osnov
ne organizacije ZSMS Metlika. 
Uredniški odbor v sestavi Ru
dolf Vlašič, Matjaž Rus, Janez 
Vraničar, Duška Vraničar in 
Božidar Flajšman je poskrbel za 
obdelavo nekaterih vročih 
metliških tem. Največ prahu bo 
gotovo vzbudilo razmišljanje o 
smiselnosti postavljanja spome
nikov, a tudi drezanje za odgo
vor o ukinitvi mladinskega 
disco kluba v stari kino dvorani, 
kar si baje nekateri dušebrižniki 
zelo želijo. Zanimiv je pogovor 
z metliškim župnikom Albinom 
Žnidaričem, nič manj sočnejše 
pa ni ščebetanje z metliškim 
čevljarjem Antonom Doltarjem.

V šesti številki Razmerij so 
našli mladi, angažirani metliški 
pisci tisto, kar naj bi gojili 
dalje: prave aktualnosti, dovolj 
drznosti, pomešane z duhovi
tostjo, vredno pa je podčrtati 
tudi kritičnost in svežino duha, 
ki je nasprotuje ustaljeni in 
zasmrajeni malomeščanščini. 
Mladi metliški ustvarjalci so že 
toliko zreli, da bi jim bilo vred
no prisluhniti in jih vključiti v 
razreševanje vsakodnevnih težav 
in težavic, ne pa da se počutijo 
odrinjene in v tej odrinjenosti 
poklicane biti razsodnik. Sled
njih je dovolj tudi brez njih.

Ob šesti številki Razmerij 
moramo posebej opozoriti na 
slikovno opremo glasila. Je po
letno sveža, izvirna, tudi provo
kativna, v mejah okusa in 
žgečkljivosti. Slike so delo Ja
neza Vraničarja in Boža Flajš- 
mana, naklado 100 izvodov pa 
bodo mladi prodali brez velike
ga truda.

T. G.

r

PREBIL JE LED -  Jože Žbo
gar je razstavil svoje slikarske 
začetke.

bilo, če bi zanimiva zamisel usahni
la!), ponudile tudi kaj vsebinsko 
polnejšega.

M. MARKELJ

ROBARJEV FILM 
V INDIJO?

NOVO MESTO — Svetovna rom
ska zveza je prek republiške konfe
rence Socialistične zveze povabila 
avtorja filma »Na noge, Romi!” 
Filipa Robarja in glavnega akterja 
Bojana Tudijo, da sc udeležita 2. 
svetovnega festivala romske kulture, 
ki bo od 28. oktobra do 6. novem
bra letos v Chandigarju v Indiji (V 
tem mestu deluje svetovni romski 
institut hkrati pa je to glavno mesto 
indijske pokrajine, odkoder naj bi 
izhajali Romi.) Stroški bivanja so 
plačani, treba bi bilo zbrati le 
150.000 din za potne stroške, da bi 
se Robar in Tudija lahko udeležila 
festivala.

Tri desetletja s  folkloro
Marica Starešinič s Preloke je zvesta ljudskem u  

izročilu — S folklorno skupino po svetu

PRELOKA -  Na Preloki 
dobro skrbijo za to , da ljud
skih pesmi in plesov ne bi 
pozabili, saj je že pred vojno 
delovala v tej belokranjski 
vasici folklorna skupina. 
Vojna vihra je Preločane si
cer utišala, a so leta 1952 
pod vodstvom domačina 
Staneta Starešiniča, igralca 
Slovenskega narodnega gle
dališča iz Trsta, in s sodelo
vanjem tamkajšnjih učiteljev 
ponovno ustanovili folklor
no skupino. Šest parov je 
bilo takrat, med plesalci pa 
tudi Marica Starešinič, ki je 
po enaintridesetih letih edi
na med njimi ostala zvesta 
folklori.

„Ko smo ustanovili fol
klorno skupino, sem bila še 
gimnazijka, kmalu potem 
pa, ko sem prišla poučevat 
na preloško osnovno šolo, 
sem začela skupino tudi vo
diti,”  se spominja Marica. 
Kljub temu da je učila vse 
dopoldneve in popoldneve, 
zvečer nikoli ni bila tako 
utrujena, da ne bi zmogla še 
vaj s folklorno ali igralsko 
skupino.

»Da, tudi igralsko skupi
no smo imeli. 20 let je delo
vala, ko pa so na Preloki 
pred šestimi leti osnovno šo
lo ukinili, je začelo usihati 
tudi kulturno življenje v va
si,”  pove Starešiničeva, k ije  
v delo igralske skupine vloži
la veliko truda, spoprijela pa 
se je celo z režiranjem.

Marica je naučila plesati 
dokaj generacij in je s fol
klorno skupino »Lepa 
Anka” po dolgem in počez 
prepotovala Slovenijo, ude
ležili pa so se tudi folklornih 
festivalov v sosednji Hrvaški, 
v Celovcu ter stari Gorici, 
kjer so na tekmovanju za
sedli drugo mesto. Pred krat
kim so bili že drugič gostje

na mednarodnem festivalu v 
Val Reziji pri Udinah ter kot 
edini predstavnik iz Sloveni
je ponesli v svet belokranj
ske ljudske pesmi, plese in 
običaje.

Četudi je pred njenimi 
očmi zamrlo delo igralske 
skupine, Marica Starešinič 
gotovo nikoli ne bo dovolila, 
da bi na Preloki utihnila 
ljudska pesem, saj pravi, da 
bo folklorno skupino vodila, 
dokler njenega dela ne bo 
prevzel eden mlajših plesal
cev.

B. M.
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NI Ml JASNO, KAJ MISLIJO S TEM 
DA SEM JAZ IMEL KMETIJSTVO V 
ROKAH.
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DOLENJSKI UST »red 20 leti
Mladi begunci iz Skopja
Bitka za plan š e  hujša kot lani — D elavci n iso  
prišli na delo  — R aste nova galerija — R adost v 
____________________ tovarni__________________

VIDEM—KRŠKO je blestelo v vročem poletnem soncu. 
Sončni žarki so božali mlade begunce iz Skopja, ki so v 
dijaškem domu našli začasno prebivališče. Ljudje iz tega kraja 
so jih sprejeli z odprtimi rokami, z neprekrito ljubeznijo in 
toplino.

BREZ DVOMA je bila v prvih mesecih letošnjega leta 
bitka za plan še hujša kot prejšnja leta. Proizvodnja se povsod 
nenehno povečuje, mnogi kolektivi so usmerili velike napore v 
proizvodnjo za izvoz in dosegajo lepe uspehe.

V PETEK so delavci Cestnega podjetja prejeli osebne 
dohodke, dan kasneje pa niso hoteli več na delo. Cez dva dni so 
na sestanku pojasnili: „Nismo se uprli državi, ampak nepravil
nostim, za katere imajo nekateri vodilni ljudje v našem podjetju 
zamašena ušesa.”  In te nepravilnosti so bile glavni vzrok, da so 
se odprti ventili, na katerih so ležali navidezno težki prsti 
vodilnih. Skozi vrzeli na mestih, kjer so bili ventili, je začel 
pronicati glas osveščene skupine delavcev.

POLEG DOLENJSKEGA muzeja na Kapitlju raste iz tal nova 
Do’ njska galerija. Delavci Pionirja so začeli postavljati ostrešje 
in odo impozantno zgradbo dovršili še letos do III. faze. Ze 
zdaj je videti, da bo nova stavba tudi estetska pridobitev našega 
mesta.

KOT STRELA Z JASNEGA se je razširila vest, da je v 
Mrčnih selih nad Senovim krava povrgla četvorčke. To so prvi 
četvorčki v zadnjih letih, ki so ostali živi, in dokaj krepki.

OGLUŠUJOČI ROPOT strojev pri vstopu v tovarno človeka 
•»rijetno vznemiri. Prizadevne delovne roke vodijo stroje, jih 

merjajo in z njihovo pomočjo ustvarjajo dobrine zase in za 
) družbo. Že ko s prvim pogledom ošiniš tovarno, te obide 
lesena radost.

(Iz DOLENJSKEGA USTA 
15. avgusta 1963)
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SVETU OKOLI
NI BIL VEUK -  Med spre

hodom je Alfredu Roneggerju 
ušel njegov ljubljenec v prvo 
razpoko, ki jo je našel sredi 
mesta Schlossberg. Možakar je 
svojega ljubljenca (povejmo mi
mogrede, da je  bil to poldrugi 
meter dolg udav) čakal, dokler 
mu ni neki biolog pojasnil, da 
lahko čaka cele tedne, ker uda
vi zdržijo veliko dni brez hrane. 
Tudi taki, ki niso veliki, kot je 
bil mali Roneggerjev. Kako se je 
zgodba razpletla, ne vemo, za
nesljivo pa poslej po Schlos- 
sbergu ni dovoljeno voditu uda
ve brez vrvice in nagobčnika.

KONCERT — Francozi so 
imeli priložnost videti in slišati 
enega najbolj nenavadnih kon
certov, ki ima obetaven naslov 
„Koncert za 300 poljubov” . In 
natanko za to  tudi gre. Mladi 
dirigent Nicolas Friše je dirigiral 
prostovoljcem, ki so koncert 
izvedli tako, da so se po dirigen
tovih navodilih dovolj strastno, 
dolgo in slišno poljubljali. Izva
jalci so bili seveda mešani: žen
ske in moški.

TUDI NAŠ MOŽ -  Da bi
Jugoslovanov ne zadela sramo
ta, ker imamo tako malo stikov 
z zunajzemeljskimi civilizacija
mi, se je potrudil Stevan Gašpa
rovič, ki sicer trenutno živi v 
Franciji, in dal vedeti vesoljne
mu svetu, da so ga ugrabila 
zunajzemeljska bitja. Mož pri
poveduje, da je kampiral z dru
žino, ko je zagledal leteči kro
žnik. Približal se mu je, da bi ga 
pobliže pogledal, takrat pa gaje 
neznana sila vsrkala in ga od
vrgla čez čas 6 kilometrov 
proč. Njegova družina trdi, da 
je Stevan med kampiranjem res 
izginil za pol ure, vendar to 
pripisujejo drugačnim močem 
— kalvadosu, francoskemu žga
nju.

KAR KDO IMA -  Anekdote 
še nastajajo. Tako je neki itali
janski časopis zapisal, da je 
igralka A. Asti poslala kritiku, 
ki je raztrgal njeno igranje, pa
ket, poln konjskih fig. Kritik ji 
je vrnil škatlo, v nji pa orhidejo. 
Zraven je priložil pisemce, v 
katerem je zapisal: „ Vsakdo po
šlje to . kar ima.”

P i i V I r P

Požar uničuje trajno blagostanje
Veliko šk od e vsled te n esreče  — 25-letn ica slavne vojne v Bosni — G rozna smrt 
__________vsled vinjenosti — V Rimu so  izvolili n ovega papeža Sarto

( I z m e d )  mnogih elementarnih nesreč, ka
tere zadenejo našo slovensko zemljo, ne povzro- 
čuje kmetijskemu stanu nobena tako pogosto- 
ma toliko škode ter ne uniči trajno blagostanje 
celih naselbin in posameznih rodbin, kakor 
požar. Ako se ozremo po naši domovini in 
preračunimo, koliko škode imamo vsako leto 
vsled te nesreče, tedaj žalibog pridemo do 
rezultata, da izgubimo leto za letom po več 
stotisoč kron narodnega premoženja.

(V t e h )  dneh obhaja se po mnogih krajih 
naše države, zlasti na Slovenskem, petindvajset
letnica vojske v Bosni. Slavni dnevi so bili to za 
naše vojake, med katerimi so se zlasti kranjski 
fantje močno odlikovali. Marsikdo se tudi brez 
tega opomina spominja prav živo onih vročih 
dnij: mu je že ostalo kaj v kosteh ali udih iz 
Bosne. Želeti je le, da bi velike žrtve denaija in 
krvi, ki jih je Avstrija žrtvovala za osvobojenje 
Bosne, donesli v resnici kaj sadu Avstriji in 
Josni sami.

( G r o z n a  s m r t )  Dne 4. t. m. zjutraj sta 
v prazen voz vprežena vola pripeljala domov v

Malo Lahinjo pri Dragatušu mrtvega gospodarja 
Jan. Bukovca z glavo navzdol pred desnim 
prednjim kolesom. Leva noga mu je bila zaple
tena v zgornji del voza. Vinjeni Bukovec je 
bržkone že kmalu zvečer padel z voza in obvisel 
ter se je glava tako dolgo trkljala ob tla in kolo, 
daje  umrl.

( N o v i  p a p e ž . )  Dne 4. avgusta ob pol 
poldne se je navalila na velikanski trg pred sv. 
Petra cerkvijo nepregledna množica. Komaj je 
vzdrževalo red mnogoštevilno zbrano vojaštvo.

Vse kar koprni pričakovanja. Ker vest se je 
raznesla po Rimu, da je izvoljen novi papež. 
Kdo je? Ura bije tri četrt na poldne, odpre se 
veliko okno vatikanske bazilike. Na balkonu se 
prikaže velik križ in kardinal Macchi s sprem
stvom. Razločno in jasno se sliši po prostranem 
trgu: »Papeža imamo prevzoritega in preČastite- 

i Jožefa Sarto.”

Obdobje tiska in knjige je po mnenju nekaterih strokovnjakov danes v zadnjih izdihljajih. Papir in črke 
naj bi zamenjali elektronski mediji, ki so hitrejši, cenejši in učinkovitejši. Med žrtvami naj biJ>ili 
časopisi.

»Papirnata” civilizacija v zatonu
B odo iz vsakdanjega življenja izginili ča sop is i in knjige? Dobre in slab e elektron- 
__________________ ske kom unikacije — V ,.televizijski” cerkvi

Med največjimi odkritji v 
zgodovini človeštva sta gotovo 
tisk in z njim knjiga. Kakšen 
ogromen vpliv je imel ta izum 
na razvoj vsega človeštva, danes 
nihče ne premišlja več, ker je 
več kot očitno, da je knjiga 
temelj sodobne civilizacije. Po 
mnenju nekaterih strokovnja
kov pa tej zvesti človekovi pri
jateljici, ki spremlja človeški 
rod že stoletja, ni več sojeno 
dolgo življenje. Grozi ji 
izumrtje.

Pa ne samo knjigi, vsa »papir
nata” civilizacija je na mrtvaški 
postelji. Komuniciranje na pa
pirju že zamenjujejo, povsem pa 
ga bodo izrinili v naslednjih 
desetletjih sodobni elektronski 
sistemi, od televizije in računal
nikov do najrazličnejših dragih 
komunikacijskih naprav, ki so 
stopile na pot izjemnega razvoja 
s silovitim prodorom mikro
elektronike.

Že današnje, zanesljivo pa 
prihodnje generacije bodo žive-

Elektronske
strežnice

ga gospoda kardinala.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
15. avgusta 1903)A V J* » -  • *

Roboti za pom oč ne- 
pokretnim in ostarelim

Če bo šel razvoj v smeri, 
ki jo  je slutiti danes, potem 
bodo v bližnji bodočnosti za 
onemogle in nepokretne 
skrbeli roboti Pripravljali 
jim bodo vsakodnevne obe
de, pospravljali stanovanje, 
pripravljali zdravila, prižigali 
radio in televizor, odpirali 
vrata in sprejemali poštne 
pošiljke ter goste, skratka, 
nadomestili naj bi ljudi

V Palo Altu v Kaliforniji 
inženirji že nekaj časa pre
skušajo enoroke osebne ro
bote, kot jim pravijo za raz
liko od industrijskih robo
tov. V srcu mehaničnega in 
elektronskega pomočnika je 
miniaturni računalnik s po
možnimi spominskimi čip i 
Tako je naprava sposobna 
prepoznavati glas svojega go
spodama in se ravnati po 
določenih izgovorjenih uka
zih, pa tudi povedati zna s 
sintetičnim glasom, kar je za 
medsebojno razumevanje 
med bolnikom in robotom 
potrebno.

Inženirji pravijo, da jim 
največ težav povzročijo ču
tilne naprave (video in dru
ge) ter pogonski mehanizem. 
Osebni robot naj bi bil nam
reč zelo okreten in sposoben 
tudi samodejne orientacije, 
kar je odvisno od razvoja 
zaznavnih naprav.

Ko bo čez nekaj let oseb
ni robot prišel na tržišče, naj 
bi ne stal več kot stane zdaj 
avtomobil srednjega razreda. 
Seveda bo nepokretnim lju
dem nedvomno mnogo dra
gocenejši. Res pa je tudi, da 
prijateljskih obiskov, pozor
nosti in ljubezni ne bo mo
gel zamenjati. Za to člove
ško plat bo še naprej odgo
voren bližnji oziroma njego
va srčna kultura.

MiM
(Vir: Newsweek)

le brez papirja. Tako obljublja 
Klaus Brepohl, eden od nem
ških strokovnjakov, ki se ukvar
jajo z raziskovanjem novih me
dijev in njihovega vpliva na 
dražbo. Mikroračunalniki so 
sprožili razvoj komunikacij, ki 
bo papir odrinil povsem na 
stran.

Brepohl napoveduje najprej 
propad strokovnih časopisov, ki 
naj bi jih zamenjale banke po
datkov, do katerih bodo imeli 
dostop vsi strokovnjaki preko 
računalniških terminalov. Tudi 
knjige bodo zamenjali računal
niški ekrani, na katerih bo 
mogoče hitro in poceni prebrati 
vse tisto, kar bo strokovnjak 
potreboval.

Za strokovnimi časopisi in 
knjigami naj bi bili na vrsti 
običajni časopisi in nestrokov
ne knjige. Dnevniki preprosto 
ne bodo konkurenčni televiziji, 
ki bo v naslednjih 20 do 30 
letih ponujala okoli šestdeset 
različnih programov in bo s 
kabli in sateliti prepredla ves 
svet.

Nekaj možnosti ostanka po
nuja Brepohl le izrazito lokalne
mu tisku, če bodo seveda ljudje 
še pripravljeni brati časopise ob 
silni pobudi informacij preko 
televizije in računalniških ter
minalov.

Ta vizija ima nedvomno ne
kaj odličnih potez. Hitra in 
vsem dostopna informacija je 
izredno pomembna; dobro je 
tudi, če se bodo v svetovnih 
gozdovih zaustavile sekire, ki 
zdaj zaradi nenasitne papirne 
lakote razvitega sveta usodno 
krčijo »zelena pljuča” našega 
planeta, kar lahko pripelje do 
prave ekološke katastrofe. Toda 
ob teh dobrih plateh se nekate
rim raziskovalcem kažejo tudi 
kaj mračne plati bodoče draž
be.

Po nekaterih ugotovitvah 
vodi televizija k nepismenosti in 
izgubljanju pogovornih sposob
nosti. Ameriški otroci, ki veliko 
svojega časa presede pred televi
zorji — ugotavlja ena od raz
iskav — se zelo težko izražajo,

kar kvarno vpliva na njihove 
stike z dragimi in tudi na šolske 
uspehe, čeprav ni mogoče reči, 
da so otroci zaradi gledanja 
televizije manj inteligentni; celo 
obratno je. Med ameriškimi štu
denti so pred leti odkrili pravo 
polpismenost, kar je osupnilo 
pedagoge. Zdaj imajo na več 
srednjih šolah dopolnilne tečaje 
za branje in pisanje.

Po mnenju nekaterih pa bo 
razcvet elektronskega komuni
ciranja morda močno poživil 
zanimanje za branje knjig. Ljud
je naj bi se uprli informacijske
mu nasilju televizije z branjem 
knjig. Toda vprašanje je, ali 
bodo ljudje še sposobni brati 
knjige, to  duhovno hrano domi
šljije in razuma. Možno je, da 
ne bodo več poznali potrpežlji
vosti, ki jo  zahteva branje, še 
posebno bolj zapletenih knjig. 
Zato se nekateri boje, da bo 
večina ljudi ostala podvržena 
pasivnemu uživanju televizijskih 
informacij. Manj pametni bodo 
tako še bolj neumni; izvlekli se 
bodo le intelektualci. Peščica 
učenjakov in književnikov bo 
morda v ožjem krogu še razvija
la bleščeče duhovno življenje in 
ohranila čudovite dosežke člo
vekove domišljije, razuma in 
ustvarjalnosti, medtem ko bo 
več kot 99 odst. ljudi »ostalo v 
televizijski cerkvi, ki jim bo 
edina dajala blaženost” , kot je 
zapisal Friedrich Delius v ne
kem nemškem časopisu.

Mnenja o bližnji prihodnosti 
so torej različna in različno 
obdarjena z optimizmom. Ne
kateri vidijo v prihodnosti le 
črnino, dragim se blešči kot 
informacijski raj. Iz tega, kar se 
dogaja dandanes, je sicer lahko 
marsikaj zaslutiti, vendar pa je 
mogoče, da se bodo stvari zasu
kale tako, kot se nikomur zdaj 
niti ne sanja. Kdo pa je pred 
desetletji sploh razmišljal o 
tem, da bo kdaj mogoče za
menjati tisk za kaj dragega?

Zlo zlahka postane spektaku
larno, pozornost zbujajoče in 
izzivalno in prej pritegne duha 
ko t dobro.

S. BELLO V

Novost tudi pri kolesih
Avstralci so  izumili kolo, ki je lahko, pocen i in pri
m erno za voznike vseh  velikosti — Tudi prikolica

Kdor je  mislil, da je kolo 
doživelo svoj razvoj do konca in 
da se bistveno ne more spreme
niti, se je zmotil. Iz Avstralije 
prihaja nov model kolesa, ki 
ima več povsem novih zamisli 
in izboljšav.

Kolo je na prvi pogled videti 
kot otroško, v resnici pa je kot 
prvo na svetu namenjeno vsem

■MB

Preprosto, a v mnogočem po
vsem novo kok). 1 '

starostim in vsem velikostim 
voznikov. To izjemno prilago
dljivost omogoča oblika kolesa. 
Večji kolesar se usede bolj na 
sedež, manjši pa bolj naprej, 
toliko da doseže pedale, ki so 
postavljeni na prednje kolo.

Kolesi sta iz plastike, polme
trskega premera, ogrodje pa iz 
stisnjenega jekla. Krmilo je obi
čajno, ima pa vgrajeno napravo 
za pretikanje v dve hitrostni 
prestavi. Vse skupaj je zamišlje
no tako, da je  nadvse preprosto, 
lahko za izdelavo in poceni.

Novo kolo seveda ni name
njeno športu, kot lahko in po
ceni prevozno sredstvo pa bo 
odlično služilo za krajše vožnje. 
Uporabno je tudi za manjše 
tovore, saj se da zadnje kolo v 
nekaj minutah zamenjati z dvo
kolesno majhno prikolico.



NA G RA D A V 
NOVO MESTO

Tokrat gre nagrada za rešeno 
malo križanko v Novo mesto. 
Žreb je  izbral MARIJO ŠOBAR 
z Ragovske ceste. Do danes je 
najbrž že prejela po pošti zani
miv roman v dveh knjigah pisa
teljice Annemarie Selinko 
„Desiree“ . Roman je  v svetu 
2elo. poznan, saj so ga prevedli v 
23 jezikov, kar najbrž zgodba o 
veliki Napoleonovi ljubezni tudi 
2asluži. Upajmo, da bo naši 
•2žrebanki nudil veliko prijetne
ga razvedrila. Za ostale pa velja 
kot vsak teden doslej: rešite 
našo malo nagradno križanko in 
rešitev pošljite na naslov: Ure
dništvo Dolenjskega lista, Glav
ni trg 7, Novo mesto, s pripi
som KRIŽANKA. Z malo sreče 
boste izžrebani in prejeli boste 
lepo knjižro darilo.

Vse grenke ure se vračajo.
I. CANKAR  

Grobost poraja grobost in 
udarci porajajo udarce.

J. GORIČAR

NAGRADNA KRIŽANKA -  NAGRADNA KRIŽANKA
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»Svobodo” bodo popravili
Kip je bil narejen za tisočletja, a on esn ažen  zrak je 

svoje opravil že  v nekaj desetletjih  — Prenova
»Spomenik bo stal tako dol

go, kot so trajali staroegipčan
ski,” je vzneseno dejal Auguste 
Bartholdi, kipar, ki je izdelal 
slavni kip Svobode, postavljen v 
newyorškem pristanišču. Ne
dvomno bi to držalo, če bi bile 
razmere takšne kot tedaj, a vse 
bolj onesnažen zrak je staranje 
spomenika zelo pospešil, in ta
ko se je namesto po tisočletjih 
znašel v nevarnosti še pred po
tekom stoletja. Ker je Pristani
ška gospa nevarno načeta, so jo 
sklenili obnoviti, da bo stoletni
co pričakala v nekdanjem sijaju. 
To bo 4. julija 1986.

»Svoboda” je načeta od 
prstov pa vse do bakle, ki jo 
drži v visoko stegnjeni roki. 
Slednjo bodo morali celo sneti 
in jo popraviti na tleh, ker je za 
posege v zraku preveč uničena. 
Ojačati bodo morali tudi skelet, 
ki bronasti kip drži pokonci, 
sam bron pa na mnogih mestih 
zamenjati.

Ko bo kip Svobode povsem 
popravljen, se bo ponovno mo
goče povzpeti v njem po 168 
stopnicah do razgledne ploščadi 
v pokrivalu Svobode, lahko pa 
se bodo tisti, ki so manj utrje
nih nog, zapeljali tudi z dviga
lom. Notranjščina kipa bo kli
matizirana.

Časi so res slabi, če je treba 
Svobodo popravljati, mar ne?

Znameniti kip Svobode, ki stoji 
v newyorškem pristanišču.

Pogled v kri
Za zdravnike je ugotavlja

nje količine kisika v krvi 
zelo važno, saj podatki te 
vrste koristijo pri zdravljenju 
srčnih in pljučnih bolezni, 
pri raziskavah, nadzorovanju 
okrevanja bolnikov po ope
raciji in za merjenje ravni 
stresa pri bolnikih. Doslej so 
pač morali bolnikom vzeti 
kri, da so lahko opravili ana
lizo krvi in meritve, poslej 
pa ne bo več potrebno.

Coloradska tvrdka Biox 
Technology je izdelala na
pravo oksimeter, ki določa 
količino kisika v arterialni 
krvi tako, da meri absorbira
no svetlobo v tkivu ušesne 
mečice ali prsta.

Naprava je prenosna, ne 
povzroča nikakršnih bolečin 
pri bolnikih, z njo je lahko 
ravnati, zato izdelovalci upa
jo, da bo hitro prodrla v 
vsakdanjo rabov bolnišnicah, 
klinikah in drugje, kjer 
opravljajo medicinske razi
skave. Primerjava med meri
tvami na stari način in z 
novo napravo je pokazala, 
da so meritve z oksimetrom 
zanesljive in točne.

Novi možgani
Prvi koraki pri presaja
nju m ožgan sk ega tkiva

V obdobju, ko so presadki vseh 
vrst, če ne že v vsakdanji praksi, pa 
v laboratorijih," vsakdanji pojav, je 
kljub vsemu zbudila precej pozorno
sti novica, da je štirim znanstveni
kom uspelo presaditi možgansko 
tkivo podganjih zarodkov v poško
dovane možgane odraslih živali. O 
možganskih presadkih so razmišljali 
le pisatelji znanstvene fantastike.

Znanstveniki R. Labbe, A. Firl in 
D. Stein z univerze Clark ter E. 
Mufson s Harvarda so opravljali po
skuse s podganami, ki so jim poško
dovali prednji del možganov, ki nad
zoruje pomembne duševne funkcije 
od spomina do učenja. Vsadili so 
jim možganska tkiva prednjih mo
žganov tri tedne starih podganjih 
zarodkov in nato kontrolirali ob 
primerjalnih skupinah podgan iz
boljšanja. Pokazalo se je, da so se 
prednji možgani, z njimi vred pa 
vedenje podgan nasploh, popravili.

Mikroskopske analize so pokaza
le, da ne gre toliko za delovanje 
presadkov, marveč za oživljeno rast 
poškodovanega tkiva. Zatorej zna
nstveniki domnevajo, da so presadki 
na neki način pospešili rast možgan
skega tkiva. Če jim bo uspelo še 
odkriti snovi, ki s presadki to store, 
potem bo narejen prvi korak k 
zdravljenju poškodovanih možganov 
-  morda nekoč tudi človeških.

ISKRA, INDUSTRIJA ZA AVTOMATIKO 
TOZD TOVARNA NAPAJALNIH NAPRAV 
NOVO MESTO 
Bršljin 63, NOVO MESTO

Na podlagi sklepa delavskega sveta temeljne organizacije 
komisija za delovna razmerja ponovno

RAZPISUJE 
DELA IN NALOGE S
POSEBNIMI POOBLASTILI IN ODGOVORNOSTMI

1. VODJA FINANČNO—RAČUNOVODSKEGA 
SEKTORJA

2. VODJA SEKTORJA TEHNIČNE PRIPRAVE

Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še 
naslednje posebne pogoje:
Pod 1.: visoka izobrazba ekonom ske smeri ter 4  leta 
delovnih izkušenj v računovodstvu
Pod 2.: visoka izobrazba strojne ali elektro smeri ter 5  let 
delovnih izkušenj v proizvodnji, tehnologiji, razvoju, kon
strukciji ali kontroli kvalitete.

Od kandidatov zahtevamo še:
— družbenopolitične in etične lastnosti v skladu z družbe

nim dogovorom o izvajanju kadrovske politike v občini 
Novo mesto

— sposobnost vodenja in organiziranja ter drugih aktivnosti v 
skladu s samoupravnimi akti

— družbenopolitično aktivnost.
Izbrana kandidata bosta na razpisana dela in naloge imenova
na za 4 leta.
Vloge z opisom dosedanjega strokovnega dela in družbeno
politične aktivnosti in dokazila o izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo v 15 dneh po objavi razpisa v zaprti 
kuverti z oznako »Razpis za v o d jo . . . "  na naslov:
ISKRA, TOZD NAPAJANJA, Novo mesto, Bršljin 63 -  
Komisiji za delovna razmerja
O imenovanju bomo kandidate obvestili v 15 dneh po  izbiri.

5 2 6 /3 3 -8 3

INDUSTRIJA MOTORNIH VOZIL 
Novo mesto, n. sol. o.
Novo mesto. Zagrebška 18—20

DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLU2B
objavlja 
dela oz. naloge

. lit'V; ClZU ■ ■■. . ; if

RAČUNOVODJA ADRIA - CARAVAN

Pogoji:
— visoka, višja ali srednja šola ekonom ske smeri
— najmanj 5 let delovnih izkušenj na odgovarjajočih delih -
— moralno—politična neoporečnost
— organizacijske sposobnosti

Pisne vloge z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev in 
kratkim  opisom dosedanjega dela sprejema 15 dni po objavi 
kadrovska služba IMV Novo mesto. Zagrebška 1 8 -2 0 , Novo 
mesto.
Nudimo m ožnost reševanja stanovanjskega vprašanja. 
Kandidati bodo o izidu izbire obveščeni v 30 dneh po 
preteku roka za prijavo.

5 2 9 /3 3 -8 3
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V ambasadah 

ilaio sužnji

Janez lirdina

V

Črtice in povesti iz
de!

Pretresljivo odkritje v 
Veliki Britaniji

Iz Velike Britanije prihajajo vzne
mirljive novice, da imajo v ambasa
dah »nekaterih držav” (jasno je, da 
jih nočejo imenovati) sužnje. Na 
Otok jih pripeljejo s seboj kot po
možno osebje, vendar jim takoj po 
prihodu odvzamejo potni list in jim 
Prepovedo izhod iz prostorov amba
sade. Za svoje delo to »pomožno 
osebje” ne prejema nikakršnega pla
čila.

Vse toso dovolj jasna znamenja, da 
je odnos med gospodarji in zaposle
nimi na najnižji človeški ravni in 
enakovreden tistemu, čemur se lah
ko reče suženjstvo.

Predsednik britanskega društva za 
borbo proti suženjstvu Patrick Mon- 
tgomery navaja tudi nekaj primerov, 
kaj počnejo diplomati z osebjem. 
Eden od diplomatov »neke države” 
je svojo mlado služkinjo, ki ima na 
čelu vtetoviran znak, poklonil kole
gu iz druge države kot seksualno 
darilo.

Drug primer. Ko je neki diplomat 
zbolel, je njegova služkinja ves čas 
bolezni spala na pragu diplomatove 
sobe kot pes.

Kaj storiti? Kaj dosti se ne da, saj 
so diplomati in njihovo »osebje” 
zaščiteni z diplomatsko imuniteto, 
ki je, kot kaže, lahko plašč za 
nečloveško ravnanje.

. , . r „  , MiM
(Vir: Durbin)

S T ratn ikov im  s tričn ik o m  se je včasi zavrtila 
žena, včasi pa tud i Marica, in m oral sem  p riznati, da se-ji poda 
ples še skoraj bolj k akor srnonogi Jerici. U pehani so se plesalci 
vrnili nazaj k mizi, d a  p om orejo  ub iti č e tr ti  in peti bokal.

Šele zdaj se ugreje Bošte. V praša me, če znam  naredili kako 
p o sk o čn ico  s harm oniko . R ečem  m u, da  žalibog nisem 
ustvarjen za godbo, d a  ne znam  rabiti niti pastirske p iščalke. 
Bošte se nasm eje in pravi: ,,N ič  ne de. Tu im ate harm oniko , 
vlecite jo in nab ijajte, kakor vam  je ljubo. Zasrbele so me 
pe te . Ni hudik, d a  ne b i plesal o b  svojem  godu!”  Prim e Marico 
in jo zasuče, za njim a jo udere ta  T ine in Jerica, bolj počasi 
sledi s tr ičn ik  z ženo in nazadnje p riskaklja tu d i Micka z 
Jožkom . Plesali so  do lgo  in živo, m oje strašno  škripanje ni 
m otilo , ni pregnalo  nikogar. Ko se je bilo treb a  nekoliko  
o ddah n iti, sm o m orali pok lica ti na p om oč šesti bokal. Tolika 
žeja je trp in č ila  pravzaprav le nas m ožake (ne izvzemši Jožka), 
ženske so ga le pokušale , razen sts ičn ikove Mane, kateri ni bil 
kos noben  uri tovarišije.

Ob m raku se noge u trud ijo , zopet sm o sedeli vsi za m izo, 
vendar se je red nekoliko  sprem enil. Marica pusti m ene, stisne 
se k B oštetu in ga začne  ljubiti. T udi Tine in Je rica  se sn ideta 
in se za eno  roko  d rž ita , z d rugo  pa ob jem ata. S tričn ik , d o b ro  
nadet, zadrem lje. Njegovi tovarišici p ride volčji tek , da  požira 
kar cele kose, ne m ene se za druge, kaj delajo.

M ene dela  vino včasi o tožnega. Ko sem videl Marico vso 
b laženo, vso zaverovano v n eskončno  ljubljenega m oža, mi je 
švignila kakor blisk skozi m ožgane p ek o ča  misel: ..T ake sreče 
je bil v reden tud i ubogi Logarjev Janez. Usoda, ki ne pozna ne 
pravice ne m ilosti, si ga je vrgla pod kolo in ga strla . Veselje, 
katere  uživam o mi, nam  je p rik lilo  iz razvalin n jegovega 
življenja, iz razvalin n jegovega  pošten ja .”

ZADNJI DAN
Nad P o tokom  sto ji krčm a „pri R ekarju” . Glasne veselice so 

se prejšnje dni vršile v njej. Zdaj se pije bo l| na tihem , gosti 
nečejo  delati nem ira bolni gospodinji. Že čez leto  leži v 
poste lji; m ori jo sušica. Naši km etje so hrabri ljudie. Vojska 
sicer tega ne dokazuje. Bojevali so se p reredke tra t zase. 
Tem bolj sijajno pa se razodeva ta lastnost v nadlogah in

skrbeh . Rekarici so začele o tek a ti noge. T o  je vselej nevarno 
znam enje, ali o n a  se ga je obveselila. Zdaj je vedela vsaj za 
gotovo, da  bo km alu konec trt>lejnja, da bo  um rla . K o jo 
vpraša zjutraj m ož Jože, kako se č u ti, se mu nasm eje in pravi: 
»N oge so se mi nocoj nekako  č u d n o  zredile. Raduj se! Čez 
nekoliko  ur boš vdovec pa se boš drugič ženil. O bhajali boste  
svatbo, v tej hiši se bo zopet pelo  in ukalo kakor nekdaj. 
Sam o to  te  prosim , da  mi pošlješ še enk ra t po  gospoda. Rada 
bi od ločila  p red  sm rtjo  celo b u ta ro , da  bom  korakala laglje na 
oni svet.”

Jože  m aje z glavo, reče  ženi, da se mu vidi danes bolj 
zdrava kakor včeraj, ali po župnika  da ji podje vseeno, dasi se 
mu nevarnost ne zdi velika. D uhovnik  pride, Rekarica se 
spove in obhaja. Ž upnik  ostane pri njej še dalj časa te r jo 
tolaži kak o r ve in zna. Tega ni več po trebovala. Z m irno  dušo 
je Zdaj jjričakovala poslednji tren u tek . G ospod ji začne 
razkladati, koliko  d o b ro  delo  bi storila, ko bi volila kakih sto  
goldinarjev za večne maše. Hiša je precej prem ožna, ta denar 
bi u trp e la  brez nadlege. Govoril ji je še veliko o neizm erni 
koristi večn ih  maš. Rekarica dolgo m olči in prem išljuje. 
Ž u |in ik  pravi: »K ajne, m ati, d a ’ zapišete to  m alo stvarco? 
Recite: D a!"

R ekarica otlgovori: »K ar ste mi povedali, je vse res in lejio. 
Vem, da Bogu noben  dar ni ta k o  prije ten  kakor sveta maša. 
Ali vidite, n jem u -p a  tu d i m orda  noben greh ni tako  zo |trn  
kakor jeza in kletev. Saj vem dobro , kaj se je cjodilo, kadar je 
dal kdo za večneanaše. Vsa rodovina je godrnjala in obrekovala 
rajnkega. Vsak je dejal: ,Ti goldinarji bi bili nam  kaj |irav 
prišli, zdaj so zavrženi, hiša je ob ložena z novim dolgom . Kar 
se zapiše cerkvi, se ji m ora odšte ti, naj se vzam e, kjer hoče. 
Časi so slabi, da  bog iiom agaj! V eliko se že |iozna, če  izgubi 
ž lahta dvajset godlinarjev, večne maše so |>a še dosti dražje. 
Čemu ta  iio tra ta?  Saj se bero  m aše za žive in m rtve brez 
razločka, naj so  p lačane  ali ne. Duša ne bi n ič trjiela, če bi 
ostal den ar lejio dom a. Rajnki je iiokazal, d a  mu je m alo m ar 
za ubogo rodovino .' Tako, vidite gospod, |>a tudi še huje se 
ljudje to go tijo  na večne maše. Po njihovi misli naj bi |ih  
ustanavljali graščaki in drugi boijatini. km eta režejo jireveč v 
živo. N ečem  da bi me m o|a hiša |io  sm rti obirala in m orda še 
klela zaradi tega. Ali kolikor m orem , darujem -raria. P rihranila 
sem  si devet tolarjev, ka tere  sem dobila  od  botrov in žlahte za 
darilo . Prosim, vzem ite jih šest -  tukaj so -  d a  se me včasi 
s iiom nite p ri sveti m aši.”

Ž upnik  vidi n jeno trd n o  voljo in je neče več nagovarjati. 
Pom udivši se še nekoliko  m inu t, spravi to larje in odide.

Bolnica pok liče  m oža. „K o  sem se m enila z gospodom , so 
mi rekli, d a  se za d rugo nim am  nič ba ti, ati s to rjeno  škodo  
m oram  povrn iti d o  zadnjega krajcarja. G oljufica nisem bila 
nikoli, to  veš. Ali en k ra t so prišli k nam  dom ači fantje: 
Anžinov, Jakeljnov in Bezgov, vsi pijani. Da ne rogovilijo 
p reveč, sem zalivala vino z vodo. Popili so  pet bokalov. 
Z aračunala  sem jim jih tak o , kaKOr da bi jim  bila nosila sam o 
vino. T o  ni bilo prav. Prim ešala sem  gotovo en bokal vode, še 
rajši več. K adar zopet |iride jo , jim daj dva bokala  vina zastonj, 
da  mi ne b o  gorela ta  voda kaj na duši. S tari Berus se vede 
včasi, saj veš, strašno  nerodno . Ni davno, da je razbijal z 
jto ličem  ob m izo in\ga_£3z0Tobil. To me je razjezilo, pa sem 
mu dejala, da  ne jaojdegvej iz hiše, dokler ne jtlača za posodo  
cel goldinar, da  se bo  m rha za naprej varoval. Ni mi žal, da  
sem  ga tak ra t kaznila; Ali polič  velja samo nekaj grošev, ne pa 
goldinar. K adar šessnideta, ga le posvari še ti, ali osem deset 
soldov m u daj n a /S j/d ia  mi ne bod o  presedali p red  božjo
sodbo . Še huje me tišč j greh, ki sva <ja sto rila  oba. M enda se
spom niš, da  je nama iirodal vojak za štiri goldinarje ovsa. Ker 
se nam a je zdel tak o  jioceni, sva ga kupila; nisva vprašala, kje 
ga je dobil. S lepar ga ie gotovo ukradel, ali ni m ogoče 
izvedeti, kje in kom u. O kradenem u se kvar ne da popraviti, 
krivica pa  se m ora vendarle nekako jroravnati. Najbolje se mi 
zdi, da se dado  vsi štirje go ld inarji revežem. T ako so mi tudi 
gospod svetovali. Kajne, ljubi Jože, da  boš uslišal m ojo
l>rošnjo in oddal na vse tri kraje te  j>o krivem  zaslužene
krajcarje? "

Mož ji itoda roko  in obljubi, da b o  storil to  o prvi priliki. 
Zdaj ga žena vpraša, če  ne ve m orda on še za kako drugo 
škodo, ki bi jo bila naredila kom u nevedom a, in ga lepo iirosi, 
da naj jo  povrne, i>a tudi njej pove, da  se bo mogla pokesati. 
Jože  pravi: »N ikar naj te  to  ne skrbi, saj si se zm erom  
obnašala tak o  po šten o  kakor nobena druga v celi fari. Nekaj 
pa mi hodi vendar na m isel, to d a  ne vem, ali je greh ali ne. Če 
ie greh, pa sem kriv veliko bolj jaz kakor ti. Zapovedano nam 
ie, p lačevati vinsko štibro. V ečidel seve sva odračunavala , ali 
včasi sva pa le u tajila  kako vedrce. Videla sva, da delajo  to  vsi 
k rčm arji, pa sva si pom agala še m idva. Kaj jtraviš, če  se nisva s 
tem  kaj pregrešila? "

Rekarica se nasm eje in jiravi: »Jože , ta  greh me pa že nič 
. ne peče ; škoda, da  ga nisva m ogla u ta jiti več.
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BREŽ PLENA -  Med 6. in 8. 
avgustom je bilo vlomljeno v barako 
novomeškega Cestnega podjetja na 
Dvoru. Nepridiprav je prebrskal pi
salne mize -  še prej je moral vlomiti 
-  odnesel pa ni nič. Škode zaradi 
vloma je za 1.000 din.

SREDI BELEGA DNE -  25. 
julija dopoldne je nekdo iz nezakle
njene drvarnice Antona Geržina iz 
Blatnika pri Črnomlju ukradel več 
ključev, dvoje klešč, osi za kolesa, 
svedre itd. Škode je za 3.000 din.

KJE JE STRELIVO? -  V noči 
na 10. avgust je  nekdo vlomil v 
priročno skladišče GG Novo mesto 
v Sredgori. Tat je odnesel viličaste 
ključe in nekaj razstreliva. Škode je 
za 7.000 din.

V VIKEND -  Med 6. in 10. 
avgustom je bilo vlomljeno v vikend 
Marije Mencin v Drašči vasi. Iz kleti 
je nekdo odnesel nož in lovske šibre. 
Škode je  za 2.000 din.

NA HLADNO -  Topliški milični
ki so 11. avgusta pridržali 19-letnega 
Branka Laziča s Suhorja. Lazič je 
prišel že nekoliko okrogel v gostilno 
Rog in zahteval pijačo. Ker je ni 
dobil, je začel vpiti in razbijati s 
stoli.

OB MOTORČEK -  V noči na 
12. avgust je Majdi Šimunovič iz 
Novega mesta nekdo odpeljal mo
torček, ki gaje pustila pod stopnica
mi v bloku.

GLASBA ŠLA -  V noči na 14. 
avgust je  neznan nepridiprav vzel iz 
!ade Franca Dremlja, ki je bila parki- 
-ana pri železniški postaji v Veliki 
i.oki, radijski aparat, vreden 10.000 
lin.

RAZGRAJAL JE — Trebanjski 
niličniki so 14. avgusta zvečer pri- 
Iržali do iztreznitve 21-letnega 

Srečka Anželja iz Blata pri Treb
njem. Mladenič je razgrajal in se 
pretepal v bifeju „Pri Dunji” .

POPRAVEK
V Dolenjskem listu smo poro

čali o prometni nesreči, ki se je 
zgodila 5. avgusta na regionalni 
cesti pri Beli cerkvi. Trčila sta 
Marijan Pozaič iz Grubišnega 
polja, ki je  vozil tovornjak, in 
avtomobilist Alojzij Tomažin iz 
Gorenje vasi. Pred trčenjem je 
zapeljal v levo tovornjak, in ne: 
Tomažin, ko t je pomotoma 
poročal naš lis t

Poročali smo tudi, da je 5. avgu- 
i med Brežicami in Bizeljskim 
-letni Brežičgn Anton Geijevič 
zil hitro, zapeljal v levo in trčil v 
ebni avto, ki ga je vozil Ivan 
ošelj. Podatek je neresničen, pre- 
tro je namreč vozil in zavil v levo 
m Krošelj.

ŽRE ŽIVCE EN ČAS — Vsako jutro se Novomeščani in drugi, ki 
jih pot na delo in v vrtec vodi mimo železniških zapornic na cesti 
proti Drski, srečujejo s pravo prometno uganko: kako ujeti čas, ko 
zapornice niso spuščene. Okoli sedme ure pelje več vlakov in tako 
se zapornice dvigajo in spuščajo kot za stavo, kolone pa se 
dostikrat potegnejo na eni strani do bolnišnice, na drugi pa do 
trgovine na Drski. Podoba se ponovi okoli tretje ure popoldne. 
Koliko časa zgube vozniki, koliko goriva se tako več pretoči in 
koliko gre živcev, ni mogoče povedati, vsakdo pa lahko vidi, da se 
podvoz nekaj metrov nižje že nekaj let brez koristi stara, ker ne 
dograde obvoznice.

Izpraznili stanovanje
Po vlom u v novom eškem  stanovanju niste m ogli 
najti predm eta večje vrednosti — Tatovi se  selijo  

na d eže lo
NOVO MESTO - V noči od 6. na 7. avgust je vlomilec -  lahko 

jih je bilo več — vlomil v stanovanje v novomeškem naselju Majde 
Sile. Stanovalci so bili na dopustu. Ko so zmikavti zapuščali 
stanovanje, v njem praktično ni bilo več predmeta večje vrednosti, 
razen pohištva in televizorja.

Vlom je bil storjen na zelo drzen 
in nasilen način. Storilec je m ed 
vrata in podboj vstavil zagozdo, 
nato pa se je zaletel v vrata. Pločevi
na, ki drži jeziček ključa, je  odlete
la. Delo naprej je bilo lahko. Škode 
je za 300.000 dinarejv, lopovi so bili 
najbrž najbolj veseli zlatnine.

Vse kaže, da se počitniški vlomil
ci v stanovanja iz večjih središč 
selijo v manjša. Njihovo število se v 
času gospodarske krize in socialne 
negotovosti zanesljivo ne bo zmanj
ševalo. Tudi v manjših mestih je 
torej treba bolj misliti na možnost, 
da nam bo med dopustom kdo 
izoraznil stanovanje ali hišo.

Kaj storiti? Predvsem je treba 
ustvariti videz, da je pri vas nekdo 
doma, ne pa na vratih pustiti listek 
„Smo na dopustu” . Nekateri pripo
ročajo, naj v stanovanju igra radio 
ali pa gori luč (tisti dinar ali dva za 
elektriko boste že zmogli), prosite 
sosede, naj malo popazijo na vaša 
vrata ali pa celo pridejo pogledat.

Tako vsaj nekoliko zmanjšate mo
žnost neljubih presenečenj. Nači
nov, kako nepridipravi zvedo, ali ste 
doma ali ne, je namreč veliko. Po- 
zvone na vratih, telefonirajo, če se 
nihče ne oglasi, je že začetek pri
ložnosti itd.

7.

ZADEL PEŠCA -  Drago Perhan 
32 let) iz Družinske vasi je 8. 
vgusta ob 21.30 peljal z motorč- 
om proti domu. Pri bifeju na Otoč- 
u je podrl 34-letnega Marjana Pirca 
e Novega mesta, ki je šel peš po 
lesni. Pirc je moral ostati v bolnišni- 
i.

V LEVO -  Jože Koligar iz Gor. 
Vrhpolja je 12. avgusta vozil z ose tr
im avtom od Rateža proti šentjer- 
eju. Pri odcepu za Otočec ga je 
aneslo v levo, ko je nasproti s 
ombijem pripeljal Anton Pavlič iz 
rešnjic. Ranjena sta bila voznik 

'oligar in sopotnica Marija Koligar. 
kode je za 200.000 din.

BREZ PREDNOSTI -  Janez Dra- 
;an iz Studehca je 12. avgusta zve-*

DVE URI ZAPRT PROMET
JEZERO — Italijan Luciano Nor- 

bedo je 13. avgusti zvečer peljal 
tovornjak s priklopnikom iz Zagreba 
proti Ljubljani. Pri Jezeru je dohitel 
kolono vozil, med zaviranjem pa ga 
je na mokri cesti začelo zanašati. 
Zdrknil je na rob, se prevma pošev
no čez vozišče ter za dve uri zaprl 
prom et Tovor (govedino) so morali 
preložiti na drug tovornjak. Škode 
je za 100.000 din.

VOZNIK ODPELJAL 
NAPREJ

DOL. PODBORŠT -  Na magi 
strali pri Dol. Podborštu je 8. avgu
sta zjutraj Avstrijec Rudolf 
Madritsch peljal z osebnim avtom 
proti Zagrebu. Nasproti mu je po 
levi pripeljal neznan osebni avto, ki 
je prehiteval neznan tovornjak. 
Avstrijec je skušal preprečiti trče
nje, zapeljal je na bankino, vozil po 
pjej 13 metrov, nato pa izgubil 
oblast nad vozilom, zdrsnil s ceste in 
trčil v drevo. Neznani voznik, ki je 
povzročil nesrečo, je pobegnil in ga 
še niso izsledili.

čer vozil z osebnim avtom od Mirne 
priti Trebnjemu. V križišču z lokal
no cesto v Jerovcu je s stranske poti 
pripeljal z osebnim avtom Alojz 
Dim iz Trbinca, zapeljal na pred
nostno cesto ter zaprl Draganu pot. 
Avtomobila sta trčila. Dim je bil 
laže ranjen, gmotne škode pa je za 
18.000 din.

ZA 150.000 DIN ŠKODE -  
Zvonko Gorenc iz Osrečja je 13. 
avgusta peljal z osebnim avtom od 
Šmarjete proti Šmaiješkim Topli
cam. Ko je zapeljal v levo na lokalno 
cesto proti Družinski vasi, ga je 
zaneslo v osebni avto, ki ga je 
nasproti pripeljal Ivan Babič iz 
Kompolja. Škode je bilo za 150.000 
din.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Pred dnevi je nekdo ukra
del Ivanu Kralju iz Kapljišča pri 
Gradcu iz zidanice električnega 
pastirja, vrednega 6.200 din. Ob 
dragocenega pomočnika je tudi 
Janez Majde iz Luže pri Tre
bnjem. Možak je odgnal živino 
na gmajno ter postavil elektri
čnega pastirja. Ko se je čez čas 
vrnil na travnik, pastirja ni bilo 
več. Se vidi, da sc Nižajo dnevi 
jesenske paše.

•  Olga Gamze iz Domžal je 
ugotovila, da je nekdo obiskal 
njeno zidanico v Dražeči vasi. 
Nepridipravi so vse razmetali, 
izginilo pa ni nič — razen litra 
likerja.

•  Filip GroNar iz Gor. Pake 
je prijavil, da mu je nekdo iz 
spalnice ukradel 3.500 din in 
dve knjigi. Vse kaže, da je zmi- 
kavtska izobrazbena raven vse 
višja.

•  Ko je Frančiška Majer iz 
Dol. Križa te dni ponoči prišla 
domov, je v stanovanju zalotila 
Bernarda Brajdiča, Ota Brajdiča 
in Milana Brajdiča. Vsi so iz 
romskega naselja Hudeje. Trojka 
se je lastnice tako prestrašila, da 
je  začela vpiti na pomoč. Med 
jadrnim begom pa niso pozabili 
vzeti s seboj skoraj kilo kave, 
moko, liter olja in nekaj suhega 
prigrizka.

VLOM NA  
PARKIRIŠČU

NOVO MESTO -  V noči od 8. 
na 9. avgust je nekdo iz parkiranega 
avta sarajevske registracije, ki je  stal 
pri hotelu Kandija v Novem mestu, 
ukradel 3 moške srajce; dve majici 
in toaletno torbico z brivskim apara
tom. Na škodi je  Sučrija Custovič iz 
Ilidže pri Sarajevu.

OB TRAKTORSKE  
LUCI

TREBNJE -  Jože Hrastar iz 
Poljan je prijavil trebanjskim mili
čnikom, da mu je v noči na 7. 
avgust nekdo s traktorja, ki je  stal 
pod kozolcem, odnesel prednje lučL

Inles z novim trenerjem
Novi trener ribniškega prvoligaša je postal 
Zdenko Mikulin, do sedaj eden  najboljših igral

cev  v tej ekipi

Na izpraznjeno mesto treneija 
prve ekipe rokometnega kluba 
Inles so postavili 34-letnega 
Zdenka Mikulina, ki je bil v 
prejšnji sezoni eden najboljših 
igralcev tega ribniškega ligaša. 
Odločitev klubske uprave je bila 
pričakovana in je povsem pravil
na, kajti napaka bi bila, če bi 
sedaj pripeljali človeka od dru
gje.

„Vem, da me čaka zelo težka 
naloga, kajti 1. B liga je precej 
zahtevnejša od druge lige. Priča
koval sem, da se bodo odločili 
zame, ko je odpovedal Radič,” 
je dejal Zdenko Mikulin.

Zdenko Mikulin: „Uspeh je, 
če bomo ostali v 1. B ligi.”

Sicer pa Zdenka ljubitelji ro
kometa na Dolenjskem dobro 
poznajo, saj igra rokomet že 18 
le t  V ribniški ekipi je igral v 
vseh selekcijah, od conske preko 
1. B do zvezne. V letih 1976-80 
je igral v Nemčiji, v ekipi Varela 
in leto in pol delal ko t trener v 
Mindnu. Igra zelo atraktivno, je

dober organizator in ima na
tančen strel.

„Glede na prejšnje delo bomo 
morali nekatere stvari v bistvu 
spremeniti. V prvi vrsti mislim 
tu na disciplino, ki je do sedaj 
precej šepala. Z igralci sem se 
lepo sporazumel: kdor ne more 
zdržati klubskih obveznosti, naj 
vrne dres in se poslovi od ekipe, 
kajti druge izbite ni, saj je prva 
liga izredno zahtevna” pravi 
Zdenko.

Novi trener ničesar ne prepu
šča naključju. Zaveda se, da je 
prva B liga težka, da v njej ni 
lahkih nasprotnikov in da bo 
vsaka tekma izredno pomembna, 
zato misli, da bi bil za Inles v 
prvem letu igranja v tej konku
renci uspeh, če bi ostal v tej ligi.

„Vem, da vsi mislijo, da bo to 
lahko, vendar jaz trdim, da bo 
težko. Ne mislite, da se bojim, 
ne; če ne bi zaupal igralcem in 
sebi, sploh ne bi sprejel te obve
znosti. Morda nisem velik teore
tik, vendar boste videli, da bom 
s trmo in delom ter s pomočjo 
vseh igralcev naredil dobro mo
štvo,” trdi Mikulin.

Na spisku 18 igralcev v pri
pravljalnem obdobju je tudi Mi
kulin. Bo v tekmovanju Zdenko 
igralec in trener?

„Če bo Božo Karpov odšel v 
vojsko, bom moral občasno igra
ti tudi jaz,” pravi Zdenko, ki je 
lani vodil vse selekcije Inlesa kot 
profesionalni trener in je imel 
pri tem veliko uspeha, saj so se 
vse Inlesove selekcije lani visoko 
uvrstile.'

MILAN GLAVONIJC

Iskra: telovadba na delu
V sem iški Iskri nam eravajo razviti m nožično športn o  
rekreacijo — pom oč pri gradnji telovadnice in 

* sm u čišč

tnem igrišču in v telovadnici ali na 
delovnem mestu. Zlasti slednje bi 
bilo glede na naravo dela v našem 
kolektivu prepotrebno in načrtuje
mo, da bi z telovadbo na delu začeli 
prihodnje leto,“ pojasnjuje Marko.

Še marsikaj skrbi Banovca, pred
vsem to, da se občinskih in tovarni
ških tekmovanj, na katerih so vedno 
med najboljšimi, iz Iskre udeležujejo 
le mladi, med njimi je zelo malo 
žensk, čeprav je v Iskri zaposlenih 
kar dve tretjini žensk, se jih s 
športom ukvaija le dva odstotka.

„Pri razvijanju množičnega športa 
imamo še veliko načrtov, a vem, da 
vseh ne bomo mogli uresničiti, saj bi 
za to potrebovali posebnega člove
ka. Nekaj uspehov pa le imamo. 
Med drugim smo zaradi nedelavnosti 
občinskega smučarskega kluba usta
novili lastnega, ki šteje že 200 čla
nov iz vse občine. Iskra bo pri
maknila denar tudi pri gradnji nove 
telovadnice v Semiču in ureditvi 
smučišč na Gačah, saj se zavedamo, 
da se bodo ob dograditvi teh obje
ktov povečale možnosti naših de
lavcev za rekreac!jo.“

B. M.

SMlC -  Četudi v semiški Iskri 
namenjajo rekreacije delavcev veliko 
pozornost, nekateri z dosedanjim 
delom na tem področju niso povsem 
zadovoljni. Tudi tehnolog Marko 
Banovec ne, čeprav že drugo leto v 
delovni organizaciji poleg svojega 
dela opravlja še naloge športnega 
referenta.

„V Iskri imamo športne sekcije za 
mali nogomet, košarico, odbojko, 
namizni tenis, streljanje in kegljanje 
— slednji dve za oba spola -  a 
opaži in, da množične rekreacije pri 
nas ni,“  pravi Banovec ter pristavi, 
da se sicer rekreacijskih vaj v telo
vadnici tamkajšnje osnovne šole tri
krat do štirikrat na teden udeležuje 
okrog 20 delavcev, da imajo pozimi 
enkrat na teden rezervirano tudi 
športno dvorano v Črnomlju, a je 
športno udejstvovanje odvisno zgolj 
od samoiniciative posameznikov.

„Nikogar nimamo, ki bi načrtno 
vodil razgibalne vaje, bodisi na špor-

Uspeh v Zagrebu
ZAGREB -  Zadnjo soboto in 

nedeljo so novomeški kolesarji sode
lovali na dirki za veliko nagrado 
Metaliacommerca v Zagrebu. Prvi 
dan so vozili na stezi in čeprav je 
dež močno motil tekmovalce, so se 
Novomeščani srčno borili. Pri mlaj
ših mladincih je  zmagal .Glivar, Lav
rič pa je bil četrti; starejši mladinci 
niso nastopili, ker so bili na dirki na 
Češkem, pri članih pa je bil Branko 
Novak izvrsten drugi. Drugi dan je 
bila cestna dirka. Mlajši mladinci so 
vozili 40 km in Glivar se je spet 
izkazal in zmagal, Božič je bil 4 ,  
Lavrič pa 8. Člani so vozili 120 km 
in Novak je bil dolgo časa v vodilni 
skupini, malo pred koncem dirke pa 
je moral zaradi okvare na kolesu 
odstopiti, vendar je kljub temu v 
skupni razvrstitvi zasedel peto me
sto.

F. B.

PLAVANJE IN 
SKOKI Z MOSTA

OSILNICA -  Zadnjo nedeljo v 
juliju je OO ZSMS Osilnica organizi
rala pri vasi Grintovec tekmovanje v 
plavanju in skokih z mosta; tekmo
vanje si je ogledalo okoli 150 gle
dalcev. Tekmovanja so se udeležili 
tekmovalci z obeh strani Kolpe. 
Rezultati -  pionirji: 1. Robert Sti- 
mac, 2. David Žagar, 3. Robi Trešer; 
pionirke: 1. Silvija Trešer, 2. Jasna 
Cop, 3. Natalija Erent; mladinci in 
veterani: 1. Anton Rugole, 2. Damir 
Štimac, 3. Rajko Janez; skoki z 
mosta: 1. Srečko Kenda, 2. Neven 
Malnar, 3. Anton Merle.

J. ŠTIMEC
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TEK V NARAVI -  Novomeški atletski klub ima v svojih vrstah 
tudi veliko deklet. Mlade atletinje, skoraj vre so mladinke, 
prizadevno vadijo in tudi na večjih tekmovanjih dosegajo lepe 
uspehe. Na sliki: mlade tekačice na treningu v naravi.

PAPEŽ ČETRTI 
NA ČEŠKEM

NOVO MESTO -  Novomeški ko
lesarji so se vrnili s Češke, kjer so se 
udeležili težke mednarodne dirke, 
na kateri je nastopilo 28 ekip, med 
njimi tudi reprezentance Madžarske, 
Finske, Norveške, Cehoslovaške, 
Nemčije. Novomeščani so bili odli
čni, saj so kot ekipa v tej močni 
mednarodni konkurenci v štiri eta
pni dirki zasedli 7. mesto, kot posa
meznik pa je bil Sandi Papež izvr
sten četrti med 100 kolesarji.

V prvi etapi, dolgi 100 km, je bfl 
Papež drugi, Smole pa 18. Drugo 
etapo so vozili na kronometer, Pa
pež je zasedel 7 , Smole 45. in 
Robič 46. mesto. V tretji etapi po 
ulicah mesta so bilLNovomeščani v 
vodilni skupini, v četrti etapi je bil 
Papež spet drugi, v vodilni skupini je 
bil tudi Smole.

F B
NOGOMET V  

ŠENTJERNEJU
ŠENTJERNEJ — Zadnjo nedeljo 

je nogometni klub iz'Šentjerneja 
pripravil turnir v malem nogometu, 
ki se ga je udeležilo 13 ekip. Zmaga
la je ekipa Mokrega polja, drugi so 
tali nogometaši iz Gradišča, tretje 
Groblje in četrta Orehovica.

PRIJATELJSKA 
TEKMA V  
KOČEVJU

KOČEVJE — V okviru priprav na 
ligaško tekmovanje sta nogometni 
ekipi Kočevja in novomeškega Elana 
zadnjo nedeljo v Kočevju odigrali 
prijateljsko tekmo. Zmagali so go
stje z 2:1 (0:0). Za Novomeščane 
sta bila strelca Bradač in Gabrič, za 
domače pa Malnar.

NA IZVIR KOLPE
OSILNICA — Mladinski organiza

ciji iz Osilnice in Plešce iz sosednje 
Hrvaške sta pred kratkim pripravili 
pohod do izvira Kolpe. Mnogi mladi 
so bili prvič na tem kraju, čeprav je 
pot iz Osilnice do izvira Kolpe lepa 
in označena. Mladi smo uživali v 
lepi in neoskrunjeni naravi.

J.Š.

Srebrni jubilej 
sevniškega 
rokometa

Dan rokom eta In 12. 
Lovrekov memorial — 
N astopi selekcij Aero 
Celja in Partizana iz 
 Bjelovara

SEVNICA — Letos mineva 
četrt stoletja, odkar so sevniški 
fantje pričeli igrati rokom et 
Predsednik sevniškega roko
metnega kluba Franc Sotošek 
skromno pravi, da 25-letnica ni 
velik jubilej, a je  vseeno vreden 
pozornosti, saj je bilo v tem 
obdobju mnogo uspehov in tudi 
neuspehov, še več pa vloženega 
truda.

Praznik sevniškega rokometa 
se bo začel v petek, 19. avgusta, 
ob 16. uri, ko se bodo selekcije 
sevniškega RK pomerile na igri
šču Partizana v Sevnici s pionirji, 
kadeti, mladinci in veterani RK 
Aero Celje. Celjska šola slovi kot 
ena najboljših v državi, zato bo 
zanimiva primerjava zlasti ka
detske in mladinske vrste s sevni- 
škima selekcijama. Le s tako 
zastavljenim delom so si Celjani 
lahko znova zagotovili nasto
panje v druščini najboljših jugo
slovanskih moštev, Sevničani pa 
bodo skušali dokazati, da se za 
bodočnost rokometa v tem po
savskem mestu ni bati.

Po petkovem dnevu rokometa 
bo v soboto, 20. avgusta, ob 
16.30 v Sevnici že 12. Lovrekov 
memorial v spomin na tragično 
preminulega nadarjenega in vzor
nega rokometaša Jožeta Lovre- 
ka. Pomerile se bodo ekipe bje
lovarskega Partizana (I. A ZRL), 
ribniškega Inlesa (I. B ZRL), 
Prul (SRL) in seveda domače 
moštvo. Zanimiv utegne iti zla
sti spopad Sevničanov s Prulami, 
ki jih trenira Jože Šilc, nekdanji 
učitelj in med najbolj zaslužnimi 
za največje uspehe sevniškega 
rokometa v teh petindvajsetih 
letih. Priložnost za pregled dose
žkov v tem obdobju in za zahva
lo zaslužnim bo že dopoldanska 
sobdtna slavnostna seja izvršnega 
odbora sevniškega rokometnega 
kluba.

P. PERC
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NEUGODNE NARAVNE RAZMERE ZA KMETIJSTVO — Več kot polovica kmetijske zemlje v 
trebanjski občini leži v hribovitem področju. Kljub temu so v zadnjih desetih letih v tej občini precej ČREDA BI BILA LAHKO PRECEJ VEČJA — Okoli 10 tisoč govedi imajo trebanjski kmetje. Na teh 
povečali pridelek hrane. Premiki so najbolj opazni pri pridelku krompiija in mleka. površinah bi lahko redili za tretjino več govedi, če bi izboljšali pridelek krme.

Hrani se  ne vidi, ali jo je 
pridelal kmet ali polkmet

>»

Kaj bi bilo potrebno narediti, da bi v Jugoslaviji pridelali 
toliko hrane, ko t so trdili Japonci in Nizozemci? Zakaj 
zahodna Evropa in Združene države Amerike pridelajo 
toliko tržnih presežkov hrane? A li je res, da imamo pri nas 
preveč traktorjev? A li ima naš km et ugled, kakršen bi mu 
pripadal glede na to, da prideluje hrano?

Na ta in druga vprašanja smo skušali dobiti odgovore v 
tem poletno ukrojenem pogovoru z d ip l inženirjem agrono-. 
mi j  e Lojzetom Metelkom, vodjo proizvodno-pospeševalne 
službe v Kmetijski zadrugi Trebnje. Lojze Metelko, k i je 
priznan strokovnjak zlasti za krompir, je  član nekaterih 
strokovnih teles pri Zadružni zvezi Slovenije in vseh organov 
v trebanjski občini, k i so kakorkoli povezani s kmetijstvom. 
Za svoje delo je prejel priznanji zadružnih zvez Jugoslavije in 
Slovenije. Največje priznanje zanj pa je, da mu kmetje 
zaupajo in upoštevajo nasvete. Rezultate njegovega dela in 
trebanjskih km etov pa je  tudi sicer prav lahko izmeriti.

Franciji že imajo. Kvalitetne 
zemlje v ravnini imajo dovolj, 
atlantska klima je pa tudi bolj 
ugodna.”

— Kako lahko dosegajo 
ogromne tržne presežke hrane v 
ZDA? V Sovjetski zvezi, za 
katero se tudi zdi, da ima ugo
dne naravne razmere, pa vemo, 
da uvaža veliko žita?

Metelko: „V primeijavi s Slo
venijo, ki na 22 tisoč kvadra
tnih kilometrih površin skoraj 
sama prehrani 2 milijona prebi
valcev, bi morale ZDA pridelati 
hrane za 800 milijonov ljudi. 
Vendar za velike tržne presežke 
hrane v ZDA in sploh v zaho
dnem svetu niso odločilne samo 
vremenske razmere in ugodne 
površine. Pomembno vlogo pri 
tem ima tudi znanost. Skratka, 
visoko razvito kmetijstvo je lah
ko samo v industrijsko razviti 
državi. Kjer kmetijstvo nima 
zagotovljenih kvalitetnih stro
jev, gnojil in škropiv, kjer ni 
lastne selekcije živine in rastlin
skih sort, tam ne more biti 
uspehov. Pri nas pa se znanost 
še vse preveč bavi sama s sabo, 
njene dosežke še premalo upo
rabljamo v praksi. Je pa spet 
res, da dosežkov znanosti ne 
moreš uporabljati, če na trgu ni 
dovolj gnojil ali če niso ustre
zna.

Hkrati drugod veliko dajo na 
stalnost proizvodnje. Kmet ima 
zagotovljen odkup določenih 
kmetijskih pridelkov po stalnih 
cenah. Pri nas pa je na tem 
področju pogosto veliko špeku
lacij, kar kmeta prav gotovo ne 
spodbuja k večji pridelavi. Na
sploh drugod kmeta bolj spod
bujajo kot pri nas. Na določene 
kmetijske pridelke so nabili vi
soke uvozne carine. Pri nas smo 
pa pogosto uvažali tudi nepo
trebno, domačo kmetijsko pri
delavo pa zanemarjali.”

— Pa Sovjetska zveza?
Metelko: „Tudi tam nimajo 

tako ugodnih naravnih razmer. 
Nekaj bo pa tudi na tem, da ni 
prave motivacije. Veliko tržnih 
presežkov zelenjave, krompiija 
in jajc pridelajo na ohišnicah, 
katerih površine so zanemarlji
ve.”

— Toda kmet pri nas še 
nikoli ni tako dobro živel, kot 
živi zdaj. Postal je večji pora
bnik dobrin, ima avto, traktor
jev pa imamo celo preveč.

Metelko: „To je res samo do 
neke mere. Tudi kmet je moral 
s časom naprej. Tudi on je 
moral povečati svojo osebno 
porabo. Toda pri tem ne sme
mo pozabiti, da kmet vse, kar 
ima, vlaga v zemljo, v večji 
pridelek, ki smo ga v zadnji 
posledici deležni vsi. Na prste 
ene roke bi lahko našel kmete, 
ki so koristih letni dopust.

Lojze Metelko: „Vse, kar kmet ima, vlaga v pridelavo hrane. Torej 
je vse bogastvo, s katerim razpolaga, samo navidezno.”

Kmet vse, kar ima, uporablja za 
pridelovanje.”

— Se strinjate z mnenjem, da 
imamo pri nas preveč traktor
jev?

Metelko: „Sedanja opremlje
nost s stroji je rezultat možno
sti, ki so bile v preteklosti. V 
prihodnosti gotovo ne bo več 
tako lahko nabaviti strojev. 
Prvič, ker jih ne bo, drugič pa 
bodo vzrok visoke cene. Sre
dnje močan traktor velja že 
osem do devet bikov, ki jih je 
treba rediti dve leti. A kmet si 
samo s traktorjem nima kaj 
pomagati. Zraven pa mora še 
živeti. Malo je kmetov, ki bi 
imeli dosti več kot devet, deset 
bikov.

V trebanjski občini smo se že 
od vsega začetka zavedali, da 
majhne kmetije ne bodo tako 
zlahka prenesle bremena tolikih 
strojev. Zato smo kmalu začeli 
z ustanavljanjem strojnih skup
nosti. Prva skupnost je nastala 
pred 12 leti v Pristavici, kjer so 
se vanjo združili štirje pridelo
valci semenskega krompirja. Ta 
skupnost je obdelovala samo 10 
hektarjev obdelovalne zemlje, 
kar je malo. Kasneje so strojne 
skupnosti postale izredno pri
ljubljene. Uveljavile so so pri 
vseh pridelovalcih krompirja, 
kjer je bilo prej največ ročnega 
dela. Kasneje so se razširile tudi 
na pridelovanje silažne koruze. 
Pojavljale pa so se tudi težave. 
Kmetje so bili solastniki strojev, 
amortizacije zanje ni pa nihče 
računal. In ko so se stroji začeli 
lomiti, ni bilo nikjer denarja za 
popravilo ali nabavo novih. 
Zdaj se ogrevamo za take stroj
ne skupnosti, kjer bo kmet tudi 
lastnik stroja in upravljalec, 
usluge pa bo dobil plačane z 
denarjem ah protiuslugami dru
gih kmetov.

Jasno pa je, da traktor ne 
more biti v strojni skupnosti.

To je stroj, ki ga potrebuje 
vsaka domačija. Če pa je malo 
manj izkoriščen, je njegova živ
ljenjska doba daljša. In jaz iz 
števila traktorjev ne bi delal 
prevelikih problemov.”

-  Naš zemljiški maksimum je 
znan. Kmet ima lahko največ 
10 hektarov obdelovalne zem
lje. To se zdi zelo malo, če 
vemo, da v ZDA en kmet obde
luje po 200 hektarov veliko 
kmetijo. Ali je pri nas tudi 
prenizek zemljiški maksimum 
kriv, da kmetje niso bolj pro
duktivni?

Metelko: „Moje mnenje je, 
da je zemljiški maksimum preži
vet. V Sloveniji so zelo redki 
primeri, da bi imeli kmetje po 
10 hektarov obdelovalne ze
mlje. Tudi če bi maksimum 
povečali, težko verjamem, da bi 
nekdo za pet hektarov obdelo
valne zemlje v ravnini odštel 
250 milijonov starih dinarjev. 
Kmetje takega denarja nimajo. 
Še posebej, ker za kmetijo še 
zdaleč ni dovolj samo zemlja.

Res pa je, da pogosto ni dosti 
samo delavnost našega kmeta. 
Več bi lahko naredili za koma
sacije, mehoracije, a pogosto 
zmanjka denarja. Pa tudi potreb 
je vehko. Razgibanost terena pi 
nas je taka, da so ti posegi 
izredno dragi, postopki pri ko
masacijah dolgi, vse to  prispeva, 
da nismo še bolj učinkoviti.”

— Ali se tudi vi strinjate, da 
naš kmet še ni dovolj cenjen 
glede na svoj prispevek?

Metelko: „Bi se kar strinjal.”

-  Mislite, da bo kmet kdaj 
dobil večji ugled v družbi?

Metelko: „Njegov ugled raste 
v skladu z vse večjimi potreba
mi po hrani. Tudi pri nas se je 
že marsikaj spremenilo in se 
verjetno še bo.”

J. SIMClC

— Pri nas se pogosto krešejo 
mnenja, češ da bi imeli veliko 
boljše kmetijstvo, če v njem ne 
bi delali polkmetje. Po mnenju 
teh kritikov imamo dvojno ško
do; polkmet ne dela dobro ne v 
tovarni ne na zemlji. Se strinja
te z njimi?

Metelko: „Ne strinjam se po
polnoma s takimi ugotovitvami. 
Da ljudje delajo na zemlji in v 
tovarni, so skoraj prisiljeni. Ze
mlja je pri nas razdrobljena in v 
takih okoliščinah je težko biti 
kmet in piveti samo od pridelo
vanja hrane. Po drugi strani je 
pa res, da bi bilo pri nas še več 
slabo obdelane ali celo neobde
lane zemlje, če bi ne bilo pol- 
kmetov. In ko daš hrano na 
mizo, se ne vidi, ali jo  je pride
lal polkmet ali kmet. Sploh pa 
polkmetje niso znamenje za
ostalosti. Tudi na Japonskem in 
v Avstriji jih imajo. Kako tam 
delajo v tovarnah, vemo. Pa 
tudi pri nas so polkmetje veči
noma pridni delavci v tovarnah. 
Sploh pa je bilo v takšnem 
dvojnem zaposlovanju tudi mar
sikaj pozitivnega. Tisti kmet, ki 
je delal tudi v tovarni, je večino 
zaslužka vlagal nazaj v kmetijo 
in marsikateri traktor, ki vozi 
po naših njivah, je bil kupljen s 
tem denaijem. So pa tudi slabo
sti. Kadar je cena določenega 
artikla ekonomsko nestimula
tivna, polkmet preneha s pride
lovanjem. To pa povzroča po
manjkanje teh artiklov na trgu 
in rušenje sistema.

Po mojem so večji problemi 
z drobljenjem zemlje, pozidavo 
itd. Resda imamo pozitivno za
konodajo, a tudi v njej so lu
knje. In ker je povpraševanje po 
zemlji veliko, se teh lukenj na 
veliko poslužujejo. Tako se do
gaja, da se da prav vsaka zašči
tena kmetija še razdrobiti. Vse 
to pa draži kmetijsko pridela
vo.” ■

— Nedavno smo lahko brali v 
naših časopisih, da bi lahko v 
Jugoslaviji pridelali hrane za 60 
do 80 milijonov ljudi. Mnogi so 
se obesili na takšne izjave Ja
poncev in Nizozemcev in zdaj 
na veliko govorijo o našem 
kmetijstvu, ki da je nesposo
bno.

Metelko: „V Jugoslaviji
sploh niso tako ugodne naravne 
razmere za kmetijstvo, kot se 
misli in govori. Ker je vreme 
eden izmed odločilnih naravnih 
dejavnikov v kmetijstvu, je po
membna tudi klima. V Panon
ski nižini vlada celinsko podne
bje, za katerega so značilni veli
ki ekstremi. Vroča, suha poletja 
in dolge, ostre zime. Da bi vsaj 
delno omilili suše, bi morah 
graditi velike namakalne napra
ve, kjer pa je vode preveč, pa 
izsuševalne. Za vse to bi bilo 
potrebno vložiti veliko veliko 
denarja. Vse to v Nemčiji ali

— O trebanjski občini je zna
no, da je v zadnjih petnajstih, 
desetih letih dosega izreden ra
zvoj. Na srečo ta razvoj ni bil 
omejen samo na industrijo, am
pak je v njem udeleženo tudi 
kmetijstvo. Prosim vas, da ta 
razvoj opišete, zlasti pa tiste 
srečne okoliščine, ki so ga omo
gočile.

Metelko: „Res je bilo nekaj 
srečnih okoliščin pri razvoju. 
Ko so na začetku sedemdesetih 
let začeli deliti ugodnejše kredi
te za kmetijstvo, smo Trebanjci 
Pri Dolenjski banki pobrali vsa 
razpoložljiva sredstva. A to je 
bil samo začetek.

Pred tem v trebanjski občini 
nismo imeli sodobno zasnova
nega kmetijstva Čeprav je bi^ 
delež kmečkega prebivalstva še 
precej časa po vojni več kot 50 
odst., so bili tržni presežki hra
ne majhni. Kmetje so redih 
prašiče, pridelovali krompir, a 
vse to  še ni bilo povezano v tak 
sistem, kot ga imamo zdaj. Tre
ba je bilo poiskati tako usmeri
tev, ki bo ustrezala našim narav
nim pogojem. Večina zemlje v 
trebanjski občini namreč leži v 
hribovitem predelu. Tako je v 
živinoreji postala naša temeljna 
usmeritev govedoreja — proiz
vodnja mesa in mleka -  v polje
delstvu pa pridelovanje krompi
rja. Seveda je bilo treba vse naše 
pridelke ponuditi trgu. Kaj 
Kmalu se je porodila ideja o 
tovarni za predelavo krompirja. 
Nekaj časa smo res delali v 
mirenskem obratu Greda tako 
imenovani cekinček, ki je ka
sneje podlegel v boju s konku
renco. Poskrbeti smo morali za 
bolj razširjeno zbiranje mleka, 
Iri je bilo dolgo časa omejeno 
samo na Temeniško in Miren
sko dohno.

Do večjih premikov je tako 
prišlo po letu 1970. Tedaj smo 
odkupih nekaj nad tisoč ton 
goveda, 55 ton telet, zbrali pol
drugi milijon litrov mleka in 
odkupili 2.800 ton krompirja. 
Že lani so bile te številke precej 
višje. Goveda smo odkupih prek 
1300 ton, telet skoraj 300 ton,

M M
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mleka smo zbrali že 6 milijonov 
litrov in odkupili 7000 ton 
krompirja.”

— Veliko govorimo o naših 
notranjih rezervah. Ah so tudi v 
trebanjski občini še možnosti 
za večje pridelke hrane?

Metelko: „Pospeševalna služ
ba se ves čas trudi, da bi pove
čala prirejo, da bi povečala 
pridelke. Z nekdanjih šestnaj
stih ton krompirja, pridelanega 
na hektar, se že približujemo 
dvajsetim. V občini imamo

Lojze Metelko: „Trebanjci smo 
v začetku sedemdesetih let po
brali vse razpoložljive kredite 
pri tedanji Dolenjski banki.”

okoh 10 tisoč glav goveje živi
ne, to bi lahko povečali za 
tretjino. Naše krave dajejo zdaj 
po 2500 litrov mleka na leto, 
kar je v evropskem merilu malo. 
Skratka, tudi pri nas imamo 
rezerve. Da pa te rezerve niso 
izkoriščene, so tudi objektivni 
vzroki. Cene pa gnojila. Kaj ti 
pomagajo analize zemlje, če pa 
potem ne dobiš ustreznih gno
jil. Intenziviranje kmetijske pri
delave je v veliki meri odvisno 
tudi od drugih in ne samo od 
pospeševalne službe, kot se če- 
sto misli.”

Št. 33 (1775) 13. avgusta 1933 DOLENJSKI LIST 11



TELEVIZIJSKI SPORED1
19. V III,

petek

18-. 15 POROČILA
18.20 CEZ TRI GORE: OKTET
HOJA, glasbena oddaja
18.50 TARZAN, ameriška risanka
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 OBUPANEC, ameriški film 

Komaj štiri tedne dolgo poročen

možak želi priti do dobička, zato 
kot prevoznik sprejme ponudbo ne
kega gangsteija, da bo prepeljal ne
pošteni plen. Tako se zaplete v 
nevarne mreže. Zadeva se še bolj 
zaplete, ko pride do umora nekega 
policaja. Dobičkaželjni možak bi se 
rad umaknil na varno, a mu ne 
uspeva, saj je tako rekoč med dvema 
ognjema, je tarča gangsterjev in poli
cije. Film je že 1947 posnel Antho- 

<ny Mann, v ospredju ni dogajanje, 
ampak so posebej poudarjeni znača
ji posameznikov. Igrajo Steve Bro- 
die, Audrey Long, Raymond Burr, 
Douglas Fowley in drugi.

21.15 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov
21,35 UMOR V TEXASU, ameriški 
film .

17.45 Test — 18.00 Dnevnik -
18.15 Soba .za igračke (otroška od
daja) -  18.45 Narodna glasba -
19.30 Dnevnik -  20.00 Koncert 
zagrebške filharmonije na Dubrovni
ških poletnih prireditvah -  20.45 
Poročila -  20.50 Vidiki (dokumen
tarna oddaja) -  21.40 Iz oči v oči 
(jugoslovanski film)

20. VIII.

sobota,

16.15 POROČILA
16.20 TARZAN, ameriška risanka
16.45 NEKO POLETJE, oddaja iz 
skopske nanizanke za otroke
17.25 MOGOČNO MORJE: VOJNE 
LADJE, angleška dokumentarna od
daja
18.25 EDWARD IN GOSPA SIMP
SONOVA, oddaja iz angleške nada
ljevanke

19.15 RISANKA
19,26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 P. J., ameriški film 
P. J. je ključna oseba kriminalke, 

ki se odvija v svetu denarnih mogot
cev. Prav on razreši uganke o umom 
in poslovnih nečednostih. Zgodba 
do končnega razpleta pa je dolga in 
za junaka hudo nevarna, saj ga med 
drugim obtožijo celo um ora. . . 
Film je posnel John Guillermin, 
igrajo pa George Peppard, Raymond 
Burr, Gayle Hunnicutt, Brock Peters 
in še kdo.
21.50 ZABAVA VAS ZEHRA 
DEOVlC, sarajevska zabavnoglasbe

na oddaja •
22.40 POROČILA

14.40 Test -  14.55 Evropski pokal 
v atletiki (prenos iz Londona) —
17.55 Jugoslavija : Italija (prenos 
vaterpolske tekme za evropsko 
prvenstvo iz Rima) -  19.00 Morje, 
vreme in Vis (dokumentamo-glasbe- 
na reportaža) -  19.30 Dnevnik -
20.00 Glasbeni oder -  20.30 Poezi
ja -  21.05 Poročila — 21.10 Človek 
in čas (dokumentarna oddaja) -
21.40 Športna sobota -  22.00 Gle
dano z avstralskimi očmi (dokumen
tarna oddaja) — 22.30 Fresca viva 
(glasbena oddaja)

21. vm .

nedelja
1

9.35 POROČILA
9.40 ŽIVŽAV, otroška matineja
10.30 V. Kovačevič: KAPELSKI 
KRESOVI, oddaja iz zagrebške na
daljevanke ir
11.45 625, oddaja za stik z gledalci
13.15 in 15.55 POROČILA
16.00 JUGOSLAVIJA : NIZOZEM
SKA, prenos vaterpolske tekme za 
evropsko prvenstvo iz Rima
17.00 ŠPORTNA POROČILA
17.15 UKANA Z OPICO, ameriški 
film

V drugem filmu o Joeju Dan cerju 
bo ta junak, ki je sicer uspešen 
detektiv, za obljubljeno nagrado 
skušal izvesti veliko krajo. Ko naj bi 
segel po muzejski vazi, vredni več 
milijonov dolarjev, se vmešajo tudi 
pravi ta tov i. . .
18.55 NE PREZRITE, kulturna od-

12.00 KMETIJSKA ODDAJA

daja
19.10 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
19 55 VREME
20.00 DANES V NEKI HIŠI, oddaja 
iz češkoslovaške nadaljevanke

21.30 STOBI 
Pod gornjim naslovom si bomo 

ogledali dva dela dokumentarne od
daje, ki bo govorila o antičnem 
mestu Stobi. V prvem delu bodo 
skopski televizijci prikazali ustanovi
tev mesta, njegovo zgodnje in sred
nje cesarsko obdobje, ko je mesto 
doseglo svoj vrhunec, največjo 
gospodarsko moč, ko so zgradili 
veliko lepih poslopij.
22.00 STUDIO JE ODPRT, titograj- 
ska zabavnoglasbena oddaja
22.20 ŠPORTNI PREGLED
22.50 POROČILA

1355 Evropski pokal v atletiki (pre
nos iz Londona) — 18.15 Jugoslavija 
: Nizozemska (posnetek vaterpolske 
tekme za evropsko prvenstvo iz 
Rima) -  19.10 Finalna tekma na 
mednarodnem rokometnem turnirju 
v Doboju -  20.30 R. VVagner: Moj
stri pevci (2. del opere) — 22.30 
Poročila

2 2 . v i n .

ponedeljek

18.10 POROČILA
18.15 MODRO KOT PISANO, od
daja iz novosadske nanizanke za 
otroke
18.45 ZDRAVI, MLADI, glasbena 
oddaja
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK

19 55 VREME
20.00 Moliere: NAMIŠLJENI BOL
NIK

„Tragična farsa. Uprizoritev zmo
re nemalo rafinirane in prostodušne 
komike, hkrati pa tudi mnogo ne
dvoumne srhljivosti. . . ” To je o 
predstavi Molierovega Namišljenega 
bolnika v Mestnem gledališču ljub
ljanskem zapisal Andrej Inkret, po
snetek te predstave pa si bo tokrat 
lahko ogledalo še širno televizijsko 
občinstvo. Režiserske posle je opra
vil Mile Korun, igrajo pa Zlatno 
Šugman, Jožica Avbelj, Slavka Cer
jak, Majda Šugman, Majda Grbac,

Marko Simčič in drugi.
21.55 DNEVNIK

17.55 Finalni dvoboji na evropskem 
prvenstvu v plavanju v Rimu -
19.30 Dnevnik -  19.55 ZRN : 
Jugoslavija (prenos vaterpolske tek
me za evropsko prvenstvo iz Rima) 
-  21.10 Poročila -  21.20 G. Mar
kov: Strogovi (oddaja iz sovjetske 
nadaljevanke) -  22.25 Znanost in

23. vm .

torek

18.10 POROČILA
18.15 V ZNAMENJU DVOJČKOV: 
MUCIN ROJSTNI DAN
18.30 NACIONALNI ANSAMBEL 
IZ IDRIJE: GAMAHA
19.00 KNJIGA, kulturna oddaja
19.15 RISANKA 
19:26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK

19.55 VREME
20.00 F. Boyer: BERLIOZOVO 
ŽIVLJENJE, oddaja iz francoske 
nadaljevanke
20.55 ČLOVEK IN ZEMLJA: NA
RODNI PARK V DAIMIELU, 2. del 
španske dokumentarne oddaje

21.20 SLOVENSKA LJUDSKA 
GLASBILA IN GODCI: OPRE- 
KELJ

Glasbilo, o katerem bo tekla bese
da, je bilo nekdaj na Slovenskem 
zelo razširjeno, zdaj pa je že 
izumrlo. Spoznali bomo razvoj tega 
glasbila, izvedeli, ob kakšnih prilož

2 4 .  v m .

sreda

18.15 POROČILA
18.20 S. Mokranjac: RUKOVETI,
beograjska glasbena oddrga
18.40 MOZAIK KRATKEGA FIL

MA: POGLED NA ATENE (grški 
film; TAJSKA (tajski film)

19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.50 VREME
19.55 MEDNARODNI ATLETSKI 
MITING, prenos iz Zuericha

22.45 DNEVNIK

15.55 Skoki v vodo s stolpa na 
evropskem prvenstvu v Rimu -
17.55 Finalne tekme v plavanju za 
evropsko prvenstvo v Rimu -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Veriga brez konca 
(mehiški film) -  21.40 Glasbena 
oddaja -  22.30 Dnevnik

25. VIII.

četrtek
1
17.00 JUGOSLAVIJA : ROMUNI
JA, prenos vaterpolske tekme za 
evropsko prvenstvo iz Rima
18.05 POROČILA

18.10 TRADICIONALNI SVET 
ISLAMSKEGA IZROČILA: ZNA
NJE O SVETU, angleška dokumen
tarna oddaja »
18.40 TELEVIZIJSKA KASETA: 
DJANI MARŠAN, glasbena oddaja
19.10 RISANKA

19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK

19.55 VREME

20.00 TEDNIK
21.00 TOM, DICK IN HARRIET, 
oddaja iz angleške humoristične na
nizanke

21.50 OHRIDSKO POLETJE 83, 
glasbena oddaja
22.25 DNEVNIK

Nismo še dojeli resnice, 
da ni več med nami 
naše JOŽICE!

Z A H V A L A

Komaj v 15. letu starosti nas je zapustila naša hčerka, sestra in vnukinja

JOŽICA TOMAZIN
iz Zabukovja 15 pri Raki

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali v najtežjih trenutkih, GD Krško, 
PG—enoti Krško, GD Raka, GD Smednik, GD Bučka, enotam civilne zaščite iz Krškega, 
Sevnice, Bučke in Novega mesta, potapljačem iz Trbovelj in z Bleda, sindikatu in sodelavcem 
TA IMV za pomoč. Zahvaljujemo se tudi vsem sošolcem za poslovilne besede iri župniku za 
opravljeni obred. Najlepša hvala za podarjeno cvetje in vence ter spremstvo na zadnji poti. 
Vsem skupaj in vsakemu posebej še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči; ata, mama, bratje Martin, Matija, Slavko ter ostalo sorodstvo >

Z A H V A L A

31. julija nas je v 78. letu starosti za vedno zapustil naš dragi mož in oče

ANTON PERKO
Glink 8,Mima

Zelo smo občutili, ker je nas tako nepričakovano in v kratkem času zapustil naš dragi mož, 
oče, stric, brat, stari oče in svak. Hvaležni smo vsem, ki ste pokojnega spremili na njegovi 
zadnji poti. Zahvaljujemo se Lovskemu društvu za poslovilne besede ter dekanu za opravljeni 
obred, družini Golob in Smolič za tako veliko pomoč. Vse bomo ohranili v spominu. Hvala 
vsem tudi za podarjene vence in cvetje.

Žalujoči: žena Jožefa z Glinka pri Mimi, sin Tone z družino iz Ljubljane, hčerke Marija z 
možem iz Čužnje vasi in Ani z družino iz Nemčije ter ostalo sorodstvo

Cvetje prekriva 
prerano gomilo, 
srce te naše 
ne bo pozabilo.

Z A H V A L A

V 70. letu starosti nas je  po kratki, mučni bolezni zapustil naš ljubi mož, 
oče in stari oče

RUDI JELEN
iz Stražnjega vrha pri Črnomlju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izraze sožalja, darovane vence in 
cvetje. Posebno zahvalo smo dolžni osebju ZD Črnomelj, osebju internega oddelka I bolnišnice Novo 
mesto za lajšanje bolečin našemu očetu. Zahvaljujemo se vaščanom Stražnjega vrha in DoMič, posebej 
družinama Dragoš in Štukelj, za nesebično pomoč, KO ZZB Stražpji vrh, GD Maverlen, govorniku Adolfu 
Planincu, nosačem in zastavonošem, DO GOK, OS Rudnik Kanižarica in godbi na pihala iz Črnomlja. 
Vsem in vsakemu posebej še enkrat iskrena hvala za tako lepo spremstvo na zadnji poti.

Žalujoči: žena Mici, hčerki Mira in Ivanka z družinama ter ostalo sorodstvo

nostih so igrali nanj ter to, kdo je bil 
zadnji oprekljar pri nas.
21.40 DNEVNIK

17.55 Prenos tekmovanj v plavanju 
z evropskega prvenstva v Rimu -
19.30 Dnevnik -  19.55 Jugoslavija : 
Španjja (prenos vaterpolske tekme 
za evropsko prvenstvo iz Rima) -
21.00 22 milijonov (dokumentarna 
oddaja) -  21.50 Poročila -  21.55 
Knjiga in misli -  22.25 Skrivnosti 
sveta (dokumentarna oddaja)

Trdo tvoje bilo je življenje, 
kot kamen, ki si ga obdelovaL 
Če bi kdo s tem zaslužil kaj, 
bi ti, Franci, živel na vekomaj.

Zjutraj si videl 
sončne žarke na nebu, 
zvečer pozno v noč, 
življenje Tvoje je ugasnilo,
za vedno lahko n

Z A H V A L A

V 47. letu nas je  nenadoma zapustil naš dragi sin, brat in stric

FRANC ZIBRET
Vrh nad Mokronogom 4

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem, vaščanom in sosedom za skrb in pomoč in

za Zalostinke m (JU z s  Združenje obrtnikov Trebnje ter duhovniku za lepo opravljeni obred. Posebno pa 
se zahvaljujemo Otmarju Megliču iz Mokronoga za vso skrb in pomoč ter poslovilne besede pri odprtem 
grobu. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njegovi
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Z A H V A L A

Po hudi bolezni nas je  v 67. letu 
starosti za vedno zapustila naša dra

ga

MILKA 
LINDIČ

s Senovega

Zahvaljujemo se sosedoma, ki sta nam bila v teh težkih 
trenutkih v pomoč, vsem, ki so ji darovali vence in cvetje, 
ter vsem, ki so jo  v tako velikem številu spremili na njeni 
zadnji poti. Posebna zahvala Albininim sodelavcem iz 
Brežic, župniku za obred in poslovilne besede ter pevcem 
iz Koprivnice.

Žalujoči: mož Matija,»sestri Mici in Albina z družino ter 
brat Franci z družino

Z A H V A L A

Ob tragični izgubi dragega sina, bra
ta, prijatelja

VILIJA 
VREČIČA

iz Stare cerkve

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali, 
darovali cvetje, izrekli sožalje, posebno mladini in pevcem 
ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Vsem iskrena hvala!

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

Ob smrti naše

MARIJE HABE 
— GOSPODIČNE

učiteljica v pokoju 
iz Brusnic

se iskreno zahvaljujemo vsem za podarjeno cvetje in 
spremstvo na njeni zadnji poti, vsem, ki ste sočustvovali z 
nami in nam izrazili sožalje. Posebno zahvalo smo dolžni 
doktoiju Vodniku za večletno zdravljenje in pozornost 
ter patronažnim sestram za pomoč pri negi med njeno 
boleznijo. Toplo se zahvaljujemo za nepozabne poslovilne 
besede obeh govornikov in duhovnikoma za opravljene 
pogrebne svečanosti, pevcem za zapete žalostinke in 
vsem, ki ste se pokojne spomnili.

NJENI

Novo mesto, dne 18. avgusta 1983

Minilo žalostno leto dni, 
zapustila dom in svoje drage si, 
na tvojem grobu roža le cveti, 
ki grenka solza jo  rosi.

V S P O M I N

16. avgusta je  minilo leto, odkar nas 
je zapustila naša draga mama

OLGA 
SIMONČIČ

iz Bistrice št. 8

Kar ne moremo verjeti, da si za vedno odšla. Ko nemo 
stojimo ob tvojem grobu, se utrne misel: „,Glej, kako smo 
si blizu, vendar tako strašno daleč, da ne seže noben klic 
do tebe, ljuba naša mama! Lepo je bilo, ko si bila med 
nami in tako boleče je, odkar smo te izgubili.” Iskrena 
hvala vsem, ki se je še spominjate!

VSI TVOJI

Z A H V A L A

Prerano in nepričakovano nas je za vedno zapustila naša ljuba 
mama, stara mama, sestra, teta in svakinja

MARIJA KOZOLE
roj. Sotošek 

iz Malega Kamna

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nam v najtežjih 
trenutkih stali ob strani in z nami sočustvovali. Posebno 
zahvalo smo dolžni za nesebično pomoč GD Mali Kamen, 
PTT Krško, sodelavcem enote Senovo, vsem govornikom 
za ganljive poslovilne besede, duhovščini za opravljeni 
obred ter vsem vaščanom, prijateljem in znancem, kr so 
pokojnico v obilnem številu pospremili na koprivniško 
pokopališče in njen grob zasuli s cvetjem in venci. Še 
enkrat vsem iskrena hvala.

Žalujoča družina Mirana Kozoleta in ostalo sorodstvi.

A

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi ljubljenega sina

prof.
BOŽIDARJA 
ZAKRAJŠKA

iz Dolenjega Podboršta 
pri Trebnjem

se iskreno zahvaljujem vsem, ki so ga spremljali na njegovi 
zadnji poti in mu podarili prelepo cvetje, posebno 
njegovim sodelavcem iz Inštituta za zgodovino delavskega 
gibanja v Ljubljani, vaščanom, Krajevni skupnosti in 
Gasilskemu, društvu Ponikve, zdravniškemu osebju Splo
šne bolnišnice Novo mesto, ZD Trebnje, godbi na pihala 
Trebnje, pevcem in župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: oče Franc in drugo sorodstvo

Tam na levi so grobovi, 
tam spiš ti.
Tam na desni so gozdovi, 
tam šumi,
ko da v sanjah kdo ječi.

V S P O M I N

20. avgusta bo minilo leto dni, 
odkar nas je tragično zapustil naš 

ljubljeni sin

ROMAN 
KOVAČ

iz Prečne 51

Vsem, ki se ga spominjate, mu prinašate cvetje in 
prižigate svečke, prisrčna hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Spolnil rad je vsakemu želje, 
dur odprl mu in srce: - 
bil prijatlov je veselje, 
njim oči po njem rose.

(Prešeren)

SME*• V S P O M I N

Danes mineva žalostno leto, odkar 
nas je zapustil naš dragi sin, brat in 

stric

IGOR
KOSTREVC

Šentjernej 135

Zahvaljujemo se vsem, ki se ga še vedno spominjate, mu 
nosite cvetje in prižigate svečke.:

Žalujoči: ttjama, oče, brat in sestri

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

Z A H V A L A

Ob smrti našega dragega moža, oče
ta, starega očeta

ALOJZA 
STARIČA

iz Stare gore pri Mirni

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki so z nami sočustvovali, pokojnemu darovali vence 
in cvetje, nam izrekli sožalje ter pokojnega spremili na zadnji 
poti. Posebej se zahvaljujemo DO Dana Mirna, GG Mokronog, LD 
Mirna. Lepa hvala župniku za opravljeni obred in njihovim 
pevcem.

Žalujoči: žena Anam, otroci Boža, Ani, Marija in Malči z 
družinami ter Lojze in Franci

Zlata mama si bila,
s svojim zgledom si živeti nas učila,
tiha, skromna si odšla,
naj bo lahka zemlja, ki te je pokrila!

Z A H V A L A

V 78. letu starosti nas je nenadoma 
zapustila naša draga mama, teta, 

babica in prababica

JOŽEFA
SAJE

s Kuzarjevega kala

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom m vsem, ki ste pokojni 
darovali vence in cvetje. Posebno zahvalo smo dolžni Somrakovim 
in Banovim za nesebično pomoč, GD Prečna, župniku za 
opravljeni obred, govornici za poslovilne besede in vaščanom za 
izrečeno sožalje.

VSI NJENI

■

V S P O M I N

Minilo je leto dni, odkar nas je  za 
vedno zapustil naš dragi ate

JANEZ 
BUČAR

z Bušinca 5 pri Dol. Toplicah

Hvala vsem, ki ohranjate njegov spomin in obiskujete 
njegov grob.

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

V 80. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi ata, stari ata, brat in stric

ANTON 
KLEMENČIČ

iz Ždinje vasi 13

Zahvaljujemo se Domu starejših občanov, Bolnišnici 
Novo mesto, sorodnikom in znancem za podatjeno cvetje 
in pomoč, sodelavcem kolektivov: Komunale, Knjigo- 
tiska, Novoteksa, Novolesa ih W O  Ljubljana ter župniku 
za opravljeni obred.

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi mojega ljubega moža
.ITJVOJIU«

MILANA RUDOLFA
se iskreno zahvaljujem vsem, ki so TOT med dolgoletno 
boleznijo pomagali, posebno doktoiju Tomiču za njegovo 
skrb in trud, sindikalni organizaciji ITAS, prijateljem in 
sorodnikom ter vsem, ki so ga spremili na njegovi zadnji 
poti in mu darovali cvetje.

ŽENA MARIJA RUDOLF
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Četrtek, 18. avgusta -  Helena 
Petek, 19. avgusta -  Marijan 
Sobota, 20. avgusta -  Bernard 
Nedelja, 21. avgusta -  Timotej 
Ponedeljek, 22. avgusta — Rozalija 
Sreda. 24. avgusta — Jernej 
Četrtek, 25. avgusta -  Ludvik 
LUNINE MENE 
23. avgusta ob 15.59 — ščip

BREŽICE: 19. in 20. 8. ameriška 
komedija Avtopralnica. 21. in 22. 8.

hongkonški film Ubijalec Kingfišer. 
23. in 24. 8. francoski film Poletne 
sence. 25. 8. ameriški film Heavy 
Metal.

ČRNOMELJ: 18. in 21. 8. ameri
ški fdm Viktor, Viktorija. 19. in 21. 
8. film Laboratorij zločina. 23. 8. 
makedonski film Vroče majice. 25. 
in 28. 8. hongkonški film Pogodba.

KRŠKO: 21. 8. ameriški film 
Operacija zebra. 24. 8. hongkonški 
film Pest jeze. 25. 8. ameriški film 
Poštar vedno zvoni dvakrat.

SEVNICA: 19. 8. hongkonški 
film Rdeča maska. Od 20. do 22. 8. 
japonski film Carstvo čutil. 24. in 
25. 8. ameriški fdm Stalno dekle.

S L U Ž B O  D O B I

NATAKARICA, lahko tudi priuče
na, dobi takoj stalno zaposlitev. 
OD 25.000 din ter hrana in stano
vanje v hiši brezplačno. Gostilna 
Marjan MARINŠEK, Naklo 2, te
lefon (064) 47 -031 .

S T A N O V A N J A

SOBO s kopalnico, opremljeno in 
ogrevano, oddam dvema dija
kinjama. Telefon 25-951.

PROFESOR slovenskega jezika išče 
manjše stanovanje ali sobo. Tele
fon (061)572-366.

ENOSOBNO STANOVANJE v Bre
žicah (41 m2), s telefonom, pro
dam. Pokličite na telefon 
6 1 -436  (popoldne).

ŠTUDENTU ah študentki iz Metlike 
oddam sobico v Novem mestu, v 
zameno za sobico v Metliki. In
formacije v nedeljo in naslednji 
teden dopoldne. Naslov v upravi 
lista (3477/83).

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■••■■■■■■■■■■ar•■■■■

j| Kmetijski stroji ji

NAKLADALKO Koela prodam. Ce
na 16 starih milijonov. Jože Perc, 
Fahrbach str. 25, 7080 Aalen, 
Deutschland.

BCS KOSILNICO z obračalnikom 
prodam. Anton Žugelj, Otok 13, 
Gradac.

TRAKTOR IMT 558 s kabino, 1000 
delovnih ur, prodam. Franc Kova
čič, Drama 14, 68310 Šentjernej.

TROSILEC GNOJA Mengele in po
biralko sena Hanster prodam ali 
zamenjam za traktorsko balirko 
sena. Ponudbe na naslov: Tine 
Nosan, Goriča vas 25, 68310 
Ribnica na Dolenjskem.

M o t o r n a  v o z i l a

GS PALAS, odlično ohranjen, pre
voženih 18.000 km. prodam. In
formacije dop. 22-945, zvečer 
24-943.

ŠKODO MB 1000 (brez motorja) po 
uelih in bencinski mešalec Stan
dard prodam. Pavlin, Paha 4, Oto
čec.

ZASTAVO 101 -  S prodam. Infor
macije na te l 25-862.

ZAMENJAM Zastavo 101 za zasta
vo 750. Bašelj Anton, Bela cerkev
17, Šmarješke Toplice.

RENAULT 4, letnik 1976, dobro
ohranjen, prodam. Tone Grubar, 
Mali ban 6, Šentjernej.

PRODAM zastavo 750, letnik 1979, 
registrirano do avgusta 1984, v 
odličnem stanju, zastavo 750, le
tnik 1970, registrirano do aprila 
84, karambolirano, in zastavo 
101, letnik 1975, karambolirano. 
Gradac v Beli krajini, nova hiša.

OHRANJEN MOTOR tomos 15 -  
SLC, letnik 1981, prodam. Go
renja vas 17, Šmarjeta.

DIANO, letnik 1978, v dobrem sta
nju prodam. Fabjan, Žabja vas 
41, Novo mesto.

PRODAM MOTOR Jawa 350, novi 
tip, in kosilnico Gorenje z grablja
mi. Jože Erjavec, Gor. Suhadol
18, Brusnice.

PRODAM 126 P, letnik 1979, ali 
zastavo 750, letnik 1976, in vse 
dele za zastavo 750. Breg 22. 
Novo mesto.

PRODAM 126 P, letnik 1977, regi
striran do avgusta 1984. Tel.
24-407 popoldne.

PEUGEOT 504, plin -  bencin, vo
zen, potreben manjšega popravila, 
prodam ali zamenjam za manjše 
vozilo. Tel. 71-297, dopoldne.

PRODAM odlično ohranjen avtoma- 
tik 3 M. Dejan Kočar, Mestne 
njive 3, Novo mesto.

ŠKODO, letnik 1974, prodam. Olo- 
vec, Ošterc 19, Kostanjevica.

PRODAM MOTOR za zastavo 750 
in prikolico za osebni avto. Janez 
Ucman, Veliki Cerovec 11, Novo 
mesto.

AUDI 80 L, metalne barve, dodatno 
opremljen, 62.000 km, garažiran, 
prodam ali zamenjam z doplači
lom za nov R 4, zastavo 101 ali 
jugo. Tel. 24-590, po 20. uri.

ZASTAVO 850, letnik 1980/XI, 
prevoženih 16.000 km, prodam. 
Tel. 22-067.

ZASTAVO 101 Lux, letnik 1976, 
prevoženih 84000 km, registrira
no do 12. 2. 1984, prodam za 8 
SM. Franc Lojk, Zajčji vrh 5, 
Stopiče.

RENAULT 4 TLS, maj 1977, prevo
ženih 61.000 km, prodam. Tel.
25-214.

UGODNO PRODAM lado 1500, le
tnik 1976, ali zamenjam za manj
ši avto, dam tudi na kredit. Infor
macije dobite po telefonu 
44-628. Dopoldne.

DOLENJSKI LIST
IZD A JA : D ITC , to z d  Č asopis D olenjski list, Novo m esto .
U STA N O V ITELJI LISTA: obč in sk e  konference  SZD L Brežice, 

Č rnom elj. K očevje, K rško, M etlika. Novo m esto , R ibnica, Sevnica in 
T rebn ie .

IZD A JA TELJSK I SV ET je d ružben i organ upravljanja. Pred
sedn ik : N iko Rihar.

U R ED N IŠK I O D B O R: Ksenija Khalil (d irek to r in glavni u redn ik ), 
Marjan Legan (odgovorni o re d n ik ), Ria B ačer, A ndrej Bartelj, Marjan 
Bauer (u redn ik  Priloge), M irjam Bezek, Bojan Budja, Z denka 
L in d ič—Dragaš, Milan M arkelj, Pavel.Perc, Jože  Prim c, Drago Rustja, 
Jo že  S im č ič , Jož ica  T eppey , Ivan Z oran in A lfred Ž eleznik. T ehn ičn i 
u redn ik  Priloge: Jože M atkovič- E konom ska propaganda: Janko .Saje , 
Iz to k  G ačnik  in M arko Klinc.

IZH A JA  vsak č e tr te k  — Posam ezna številka 15 d in . Letna 
n aro čn in a  6 0 0  d in  -  Za delovne in d ru žb en e  organizacije 1 .200 din 
— Za inozem stvo  20 am erišk ih  dolarjev o z . 50 DM (oz. ustrezna 
d ruga valu ta  v tej v rednosti) — Devizni raču n  
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (L jubljanska b anka, Tem eljna 
do len jska banka N ovo m esto).

O G LA SI: 1 cm  višine v enem  stp lpcu  za kom ericnlne oglase 250 
d in , za razpise, licitacije ipd. 350 d in , 1 cm  na d o lo čen i, srednji ali 
zadnji stran i 3 8 0  d in . 1 cm  na prvi stran i 5 0 0  d in . Vsak mali oglas do 
10 besed 115 d in , vsaka nadalm jn beseda 12 d in . Na podlagi m nenja 
se k re taria ta  za inform acije IS skupščine SR S (št. 421 — 1 /  /2  od  28 . 3. 
1974) se za D olenjski list ne p laču je  davek od  p ro m eta  proizvodov.

T EK O Č I RA Č U N  p ri. p od ružn ic i SDK v Novem  m estu . 
5 2 1 0 0 —6 0 3 - 3 0 6 2 4  -  Naslov uredništva: 68001 Novo m esto . Glavni 
trg  7, p. p. 3 3 , te lefon  (068) 2 3 - 6 0 6  -  Naslov skupnih  služb DITC 
G erm ova 3 , p." p. ,3 3 , te l. 2 2 - 3 6 5  in 2 2 -5 5 1  -  Naslov ekonom ske 
propagande, m alih  oglasov in naročm škeqa oddelka: Jenkova 1 , p. p. 
33, te le fo n  (063) 2 4 - 0 0 6  -  N en aročen ih  rokopisov in fo tografu  ne 
v račam o  — Č asopisni stavek, film i in p relom : DITC, to z d  O r a l i - ' ,  
N ovo m esto — Barvni film ' in tisk: L judska [travic,- L jubljana

RENAULT 16 TS, letnik 1976, 
registriran do avgusta 1984, pro
dam. Telefon 068/24-006 ali po
poldne 068/24-487.

PRODAM Z 750, letnik 1976, ob
novljen. Informacije ob delavni
kih do 15. ure po tel. 71-116, po 
16. uri po tel. 72-631. Ogled po 
dogovoru.

ASCONO 1,6 prodam. Informacije 
po tel. 24-5 20.

JAWO 350 prodam. Brane Kulovec, 
Dol. Straža 79.

PRODAM 126 P. Radojka Milojko- 
vič, Cesta herojev 54, Novo me
sto.

ZASTAVO 101, letnik 1976, regi
strirano do 16. novembra 1983, 
prodam. Cena 6,5 M. Drago Tom- 
še, Raka 37, 68274 Raka.

Z 750, letnik 1971, obnovljeno, 
prodam. Lešnica 1, Otočec, tele
fon 85-164 .

Z 101, prva registracija 1977, pro
dam. Cena 80.000 din. Somrak, 
Vrhovo 7, Mirna peč.

ZASTAVO 101, letnik 1978, pro
dam. Telefon 25-006.

R 4 TLS, 60000 km, garažiran, pro
dam. Lakič, Šukljetova 12 (Šmi
hel), Novo mesto.

R 4, letnik 1978, in podvozje pro
dam. K Roku 67, Novo mesto.

PRODAM VW 1200 J, letnik 1975, 
prva registracija oktober 1976. 
Tel. 20-525.

PRODAM JAWO 350, dobro ohra
njeno. Tel. (068) 22—568 popol
dan.

Ugodno prodam R -4  TLS, letnik 
79. Vprašati na telefon (068) 
23-341.

P R O D A M

Prodam KAMIN PEC 3 x 2 ,  regula
cijska vrata. Tel. 24-314 popol
dne.

PET OVAC prodam. Kljčite na tele
fon (061) 861—671 (zgodaj zju
traj ali zvečer).

KNJIGE za IV. letnik ESŠ prodam. 
Telefon 22-467.

BARVNI TV (ekran 66) Ei Niš, star 
leto dni, prodam. Telefon

, 25 -  343. .
ŽAGO za žaganje ostrejšja prodam. 

Naslov v upravi Usta (3479/83).
PRODAM 900 kom strešne opeke 

Novoteks, rdeča in rjava. Jožef 
Mikec, Koštialova 10, Novo me
sto.

KOLO NA 5 PRESTAV prodam. 
Informacije dobite na tel. 22-351.

KLAVIRSKO HARMONIKO 
„Paolo Soprani” , italijansko, 
80-basno. Telefon 23-011.

RJAVE JARCKE Hisex, stare 9 
tednov, ugodno prodam. Fujan, 
Haraše 5, Smlednik pri Medvo
dah, tel.: (061) 627-029.

PRODAM PRALNI STROJ, pomi
valno mizo, štedilnik na trda gori
va, hladilnik, čmo-beU televizor 
in kompletno masivno spalnico. 
Rudolf Kuhar, Mokronog 86, 
tel.: (068)49-069.

PRODAM italijanski športni vozi
ček. Žlogar, Ragovska 6-a.

VINSKO PREŠO na kamen prodam. 
Janez Skubic, Gor. Prekopa 10, 
Kostanjevica.

UGODNO PRODAM pohištvo dnev
ne sobe „LENKA” (tri višine). 
Logar Drago, Krmelj 86, 68296 
Krmelj.

DOBRO KRAVO prodam. Rok Mi
klič, Gor. Karteljevo 17, Mirna 
peč.

PRODAM 8 m2 bukovega parketa 
(44 x 300 mm), hladilnik Go
renje, rabljen, litoželezno peč 
znamke „Zephir” -  rabljeno, 350 
kosov opeke votlakov (6 x 12 x 
25 cm). Jože Šketa, Podbočje, n. 
h. (do 27. avgusta).

ZELO POCENI prodam rabljeno ko
tno sedežno garnituro. Jarc, Me
stne njive 10, Novo mesto, tel.: 
21-719.

PO UGODNI CENI prodam kovin
ska pograda. Bašelj, Brod 47, NM.

PLINSKO NAPRAVO za osebni 
avto lada in mlado kravo prodam. 
Ciril Kužnik, Podlisec 6, Dobrnič.

14 kg LAKA ZA PARKET „Ideal” 
-  sijaj in avtokasetofon z boksi. 
Tel.: (068) 24435.

PRODAM LADO, kompletno, za 
dele in nove prednje blatnike, 
nekaj plemenskih ovac in sod, kot 
nov (2000 1). Janez Uršič, Škrlje- 
vo 8, p. Šentrupert, tel.: 4 0 -  1 73.

PRODAM globok in športni otroški 
voziček, otroško posteljico z jogi
jem in košek. Bršljin 28, Novo 
mesto, tel.: 25-608.

MIZARSKO KOMB1NIRKO (širina 
40 cm) prodam po ugodni ceni. 
Stane Željko, Gornji Suhor pri 
Metliki.

DVE KOZICI, stari dva meseca, 
prodam. I ranc Medle, Ragovo 9, 
Novo mesto.

AVTOMOBILSKO PRIKOLICO, 
novo, prodam, nosilnost do 1000 
ke. Dušan Gorenc, Dol. Toplice 
52.

ŠIVALNI STROJ „Ščepel” v do
brem stanju, čmo-beti televizor, 
spalnico, staro (orehov (rdi les), 
in garderobne omare. Naslov v 
upravi lista. (3476/83). ,

PRODAM zvočno filmsko kamero 
super 8 znamke Canon 514 XLS, 
avtofocus (avtomatska izostritev) 
z mikrofonom Canpn BM 70 cm 
in napravo za montiranje zvočnih 

f super 8 in navadnih 8 mm filmov

,.Vision Magnon DS 500 M” z, 
ekranom in elektromotornim pre
vijanjem. Tel.: 24-006 ali popol
dne 24487.

KUPIM

KUPIM sadovnjak ali star vinograd v 
okolici Novega mesta. Naslov v 
upravi lista 3480/83.

KUHINJSKO POMIVALNO KORI
TO z omarico kupim. Ponudbe na 
telefon (068) 23-007.

Kupim karam bolirano LADO kara
van 1200, od letnika 1978 dalje. 
Navedite ceno! Milan Gorenc, Ve
lika vas 33, 68273 Leskovec pri
Krškem, 
7 2 -  040.

ali telefon (0(>8)

V KOČEVJU ah okolici kupim hišo 
ali novejše stanovanje. Telefon 
(061) 851-200.

KMETIJO (do 20 ha zemlje) kupim. 
Jože Perc, Fahrbach str. 25, 7080 
Aalen, Deutschland.

P O S E S T

Na Trški gori prodam vinograd ali 
sadovnjak. Šetina Milan, Vel. 
Bučna vas 24, Novo. mesto.

PRODAM 36 arov njive v Zalogu. 
Naslov v upravi lista (3478/83).

V SREDIŠČU Šentjerneja prodam 
vseljivo hišo z vrtom in njivo. 
Cena do 170 SM. Lindič, Tru
barjeva 49, Ljubljana.

PRODAM gradbeno parcelo v Dru
žinski vasi pri Šmarjeških Topli
cah. Telefon 22-653.

PRODAM hišo, novo, z vinogradom 
in njivo izven Sevnice. Jože Perc, 
Fahrbach str. 25, 7080 Aalen, 
Deutschland.

HIŠO novo, v zaključni fazi, z adap
tirano zidanico, brajdo in malim 
sadovnjakom prodam v bližini Vi
nice pri Črnomlju. Ponudbe pod 
šifro: „KOLPA I HA”.

PRODAM vinograd (29,35 a) v Sel
cah. Lepa lega, primerna za stroj
no obdelavo. Arh, Drnovo 21, 
Leskovec pri Krškem.

PRODAJAMO gospodarsko poslo
pje z vseljivo hišo v vasi Brege 57, 
Leskovec (stan. hiša, hlev, svinja
ki, gnojnična jama, kozolec s 
šupo, kurnica, drvarnica, kašča) 
najboljšemu ponudniku. Dan pro
daje: 21. avgusta 1983 ob 15. uri 
na kraju samem (Brege 57). Za 
informacije kličite telefon (068) 
21-005 ali Brege telefon (068) 
71-605.

HIŠO brunarico (16 x 6 m) v 
dobrem stanju, za prestavitev, pri
memo za dva vikenda, prodam. 
Franc Tomše, Dobeno 4, Brežice.

V KOČEVJU ugodno prodam novo 
hišo. Naslov v upravi lista 
(3474/83).

PRODAM zazidljivo parcelo za vi
kend ali hišo (1650 m2) 5 km od 
Trebnjega. Miro Novak, Kotaijeva 
7, 68000 Novo mesto.

RAZNO

Poštenega najditelja prosim, da 
mi ga vrne proti nagradi. Stane 
Cvelbar, Grmovlje 9, Škocjan.

Od 1. septembra dalje vzamem v 
varstvo še dva otroka. Marija Bur
gar, Zagrebška 11, Novo mesto.

IŠČEMO varstvo na našem domu 
vsak drugi teden. Če stanujete v 
bližini in vam tri sestrice ne bodo 
v preveliko breme, se oglasite na 
naslov: Zdravko Žalec, Tavčarje
va 3 (Žibertov hrib), 68000 Novo 
mesto.

.PREKLICI'
JOŽE EABJAN, Ul. Gorenjskega 

odreda 6, Kranj, prepovedujem 
pašo kokoši v katastrski občini 
Štavča vas na parcelnih številkah 
.793, 794, 779/1, 779/2, 796/1. 
Na parcelni številki 786/7 prepo
vedujem vsako oviranje prevoza. 
Kršitelje bom sodno preganjal.

JANEZ SKUBIC starejši. Gor. Pre
kopa 10, prepovedujem vsakršno 
vožnjo po moji parceli. Kdor tega 
ne bo upošteval, bo sodno pre
ganjan.

Jože in Dragica ŽURA, Mestne njive 
3, Novo mesto, prepovedujeva 
vožnjo in hojo po najini parceli 
številka 906/4 v Ločni. Kdor 
tega ne bo upošteval, ga bova 
sodno preganjala.

ANICA PENE, Vel. Slatnik 24, No
vo mesto, opozarjam ANGELO 
KOŠMERLJ, Veliki Slatnik 27, 
naj preneha širiti neresnične go
vorice o meni po vasi, naj me ne 
obrekuje in zmerja. Tudi otrok 
naj ne uči zmerjati ljudi. Če tega 
opozorila ne bo upoštevala, jo 
bom sodno preganjala.

IVAN VOVKO, Brezje 1 -  Ratež, 
Brusnice, prepovedujem pašo in 
hojo pod Polhovico (v Pernicah), 
kjer nameravam kositi tretjico. 
Kdor tega ne bo upošteval, ga 
bom sodno preganjal.

MARTIN KRAŠEVEC, Vel. Brusni
ce 74, prepovedujem delanje ka
kršnekoli škode po mojem pose
stvu. Kdor tega ne bo upošteval, 
ga bom sodno preganjal.

Dragemu sinu IVANU FAKINU iz 
Berlina za njegovo dvojno prazno
vanje vse najlepše ter veliko zdra
vja, ženi REZIKI pa lep pozdrav, 
želijo mama in ostali iz Blance in 
Kladja.

1 7. avgusta je praznovala 80. rojstni 
dan draga žena, mama, babica in 
prababica PEPCA MEDLE z Ju- 
gorja 12. Za visoki jubilej ji iskre
no čestitamo z željo, da bi še 

•dolgo ostala med nami čila in 
zdrava, mož otroci z družinami, 
vnuki in pravnuki.

to/ESTILAl
OBVEŠČAM, da bo danes, 18. avgu

sta, ob 15. uri pričel obratovati 
BIFE na Partizanski 21, Novo 
mesto (v bližini bolnišnice). ‘M. 
BOBIČ. Vabljeni!

NOVO! NOVO! OBVEŠČAM vse 
stranke, da je v Šentjerneju .od
prta nova delavnica S PODRO
ČJA SITOTISKA. Izdelujem vse 
vrste sitotiska na papir, tekstil, 
kovino, les, steklo in plastiko. 
Posebno se priporočam za izdela
vo vizitk, etiket, startnih številk 
in tekstovnih filmov za sitotisk. 
Delovni čas od 7. do 15. ure. Za 
obisk se priporoča SITOTISK Ja
nez KAVŠEK, 68310 Šentjernej. 
Športna društva imajo 10-odst. 
popust!

VODOVODNE INSTALACIJE na
peljujem in popravljam kvalitetno 
in po konkurenčnih cenah. Mate
rial imam na zalogi. Možnost pla
čila z bančnim kreditom. Drago 
VIRC, Tomšičeva 11,68210 Tre
bnje, telefon 44-594.

DRVA ŽAGAM solidno in po zmer
nih cenah. Možno tudi v širši 
okolici Novega mesta. Priporoča- 
se Jože KASTELIC, Lobetova 41, 
Novo mesto, telefon 24-30 7.

PREDSTAVNIK RENAULTA vza
me v najem hišo v Novem mestu 
ali bližnji okolici brez sostano
valcev, brez opreme, razen kuhi
nje, imeti mora telefon. Telefon 
23-825, ob delavnikih od 7. do 
15. ure.

IZGUBIL, sem moški prstan (zlat s 
črno bunkico) v središču Novega 
mesta, možno tudi v kavami.

ZAVAROVALNA SKUPNOST TRIGLAV 
DOLENJSKA OBMOČNA SKUPNOST Novo mesto 
Novo mesto, Cesta herojev 1,

o b v e š č a
zavarovance, delovne ljudi in občane, da velja od objave v 
Dolenjskem listu dalje
NOV POSLOVNI DELOVNI CAS,
in sicer:
v ponedeljek, torek, četrtek  in peter od 7 .3 0  do 15. ure 
v sredo od 7 .3 0  do 17. ure.
Navedeni poslovni čas velja tudi za oglede poškodovanih 
vozil v prostorih SGP Pionir -  TOZD MKI — Avtoservis, 
Novo mesto, Ločna 48.

Transportno gradbeno podjetje 
„TGP" Metlika
Odbor za medsebojna razmerja
TOZD Transport
objavlja
naslednja prosta dela oz. naloge:
a) VKV REZKALCA
b) KV REZKALCA
Pogoji: 
pod a)
VKV delavec zgoraj navedene smeri z najmanj 2  letoma 
delovnih izkušenj, 
pod b)
KV delavec zgoraj navedene smeri z najmanj 2 letoma 
delovnih izkušenj.
Delovno razmerje se sklepa za nedoločen čas. Pričetek dela 
takoj oz. po dogovoru. Poskusno delo traja 3 mesece.
Prijave z ustreznimi dokazili bo kadrovska služba „TGP" 
Metlika sprejemala 15 dni po dnevu objave.
Prav tako se pri kadrovski službi „TGP" Metlika dobe vse 
informacije.

^ TRGOVSKO DELOVNA

n a m a
O R G A N I Z A C I J A

NAMA KOČEVJE
Od 15. avgusta do 15. septembra 
sezonsko znižanje cen do 40% 
spomladansko-poletni garderobi
— ženska, moška in otroška konfekcija
— ženske bluze in pletenine ter moške srajce
— ženska, moška in otroška obutev
— izdelki usnjene galanterije

veleblagovnica nama Kočevje

HTjT 7IT7IT3 St. 3 3 13. avgusta 19



Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite,
spomnite se, kako trpela sem 7  A H  V  A F A
in večni mir mi zaželite £  A  n  v a  L  A

Ob nenadni smrti dobre žene, mame, stare mame, sestre in tete

FRANČIŠKE NOSAN
roj. Kosec 

z Rateža 40

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, znancem, prijateljem, sosedom za podarjene vence in cvetje ter 
izraženo sožalje. Zahvaljujemo se delovni organizaciji Pionir, tozd MK1 in tozd Gradbeni sektor (menza). 
Zdravstvenemu centru Dolenjske, tozd DSSS, mehanični delavnici Krevs, IMV Novo mesto in LD 
Brusnice. Zahvala tudi splošni bolnišnici za nudeno pomoč in župniku za opravljeni obred ter pevcem. 
Vsem še enkrat hvala!

Žalujoči: mož Jože, hči Anica z družino, sinovi Martin, Slavko in Branko z družinami ter
ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Vsem, ki ste spremili našo drago mamo

. MARIJO BUKOVEC
rojeno DIM 

z Račjega sela

v tako velikem številu na njeni zadnji poti, ji poklonili toliko cvetja in nam izrekli sožalje, 
iskrena hvala. Zahvaljujemo se vsem, ki ste v težkih trenutkih z nami sočustvovali, in vsem, 
ki ste jo  z lepim petjem, poslovilnimi besedami spremili na zadnji poti. Lepa hvala 
zdravstvenemu osebju za nego in skrb. Hvala tudi za opravljeni pogrebni obred. Še posebna 
zahvala vaščanom za vso skrb in nesebično pomoč v teh težkih trenutkih.

HČERE in SINOVI

Z A H V A L A

V 64. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga sestra in teta

ANICA BARTOLJ
<»

iz Kranja 
rojena v Dol. Straži

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki so sočustvovali z nami, 
nam izrekli sožalje, pokojni darovali vence in cvetje ter jo spremili na njeni zadnji poti. Hvala 
tudi župniku iz Šempetra za lepo opravljeni obred. Še enkrat vsem najlepša hvala!

Žalujoči: brat Stanko ter sestri Micka in Ida z družinami

Dol. Straža, avgust 1983

Z A H V A L A

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi drage žene, mame, stare mame in
prababice

ANTONIJE SCHWEIGER
iz Črnomlja, Na Bregu 25

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za darovano cvetje inizrečeno 
spfelje ter tako veliko spremstvo na zadnji poti. Posebno zahvalo izrekamo osebju zdravstvenega doma 
Črnomelj, Obrtnemu združenju in Obrtni zadrugi Črnomelj, tov. Rožičevi za poslovilne besede, godbi na 
pihala iz Črnomlja in župniku iz Dragatuša za opravljeni obred. Še enkrat hvala vsem sosedom iz Loke za 
nesebično pomoč v najtežjih trenutkih.

Žalujoči: mož Jože, sinova Jože in Slavko, hčerki Dragica in Božena z družinami ter ostalo
sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči in mnogo prerani smrti našega dragega moža, očeta, brata, strica 
in starega očeta

ANTONA JERICA
iz Gor. Straže

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in znancem za darovano cvetje in vence, za 
izrečeno sožalje, nesebično pomoč in spremstvo pokojnega na zadnji poti. Posebej se 
zahvaljujemo sodelavcem UNZ Novo mesto, OM Dolenjske Toplice in Tovarni zdravil Novo 
mesto za darovano cvetje in izrečeno sožalje. Posebna zalivala za poslovilne besede KS 
Straža, ZB Straža in Klubu upokojenih delavcev ONZ Maks Perc Novo mesto. Vsem skupaj 
in vsakemu posebej še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Marija, hčerka Sonja z družino in sin Bojan

Z A H V A L A

V 85. letu nas je zapustila naša ljuba mama

JOŽEFA TOMŠE
rojena DUH 

iz Šentjerneja 182

Iskreno se zahvaljujemo vsem znancem, sorodnikom in sovaščanom, ki so nam izrekli 
sožalje, nam pomagali v najtežjih trenutkih, pokojni darovali toliko lepega cvetja, ki gaje  
nadvse ljubila, in jo  v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti. Še posebno se 
zahvaljujemo našim sosedom in najbližjim prijateljem, zdravstvenemu osebju intenzivne nege 
bolnišnice Novo mesto, zdravstvenemu domu Šentjernej in župniku za opravljeni obred.

VSI NJENI

Z A H V A L A

Ob smrti našega ljubega očeta in dedka

JANEZA DOLMOVIČA

se iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in vaščanom, ki so nam 
izrekli sožalje, pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga spremili na njegovi poslednji poti. 
Iskrena hvala sorodnikom in sosedom za nesebično pomoč v najtežjih trenutkih. Hvala 
zdravnikoma ZD Kostanjevica na Krki ter duhovniku za opravljeni obred. Toplo se 
zahvaljujemo tudi članom Lovske družine Vel. Podlog za poslovilne besede in izkazano čast
pokojnemu. Žalujoči: hčerka Rija z družino

Veliko Mraševo, dne 11. avgusta 1983

Z A H V A L A

V 65. letu starosti nas je zapustila naša dobra žena, mama, stara mama in
sestra

NEŽA VRTAČIČ
iz Prapreč 14

Ob boleči izgubi drage mame se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom in prijateljem, ki so 
nam v težkih trenutkih pomagali in pokojni darovali cvetje ter vence, nam pa izrekli sožalje. 
Zahvala velja sindikatu ISKRE HIPOT Šentjernej za podaijeni venec in župniku za lepo 
opravljeni obred.

Žalujoči: mož, hčerka Tončka, sinovi Lojze, Janez, Tone, Franci z družinami ter Jože in
Andrej

Z A H V A L A

V 81. letu starosti je po večletni bolezni za vedno zaprla svoje trudne oči naša dobra mama, stara mama,
prababica, teta in svakinja

NEZA DERCAR
Podgora 10

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, kolektivom IMV, tozd Tovarna avtomobilov 
sozdu Emona -  Dolenjka, Gorjanci -  avtobusni promet, ki ste nam pomagali v težkih trenutkih nam 
izrazili sožalje, pokojni darovali cvetje in vcncc ter jo v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti. 
Hvala dr. Zivkoviču za dolgoletno zdravljenje, zdravnikom, sestram in strežnemu osebju traumatološkega 
oddelka splošne bolnišnice Novo mesto za zdravljenje in nego ter patronažni sestri Marici za obiske na 
domu. Iskrena hvala duhovniku za opravljeni obred in vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali.

ŽALUJOČI: VSI NJENI

EKUkai18. avgusta 1983

Minilo bo žalostno leto dni, 
zapustil dom in svoje drage si, 
na tvojem grobu roža le cveti, 
ki grenka solza jo  rosi.

V S P O M I N

23. avgusta bo minilo grenko leto dni, odkar nas je tragično zapustil naš 
ljubljeni mož, dobri očka, sin in brat

JOŽE KOPAR
iz Križa pri Tržišču

Spominjamo se tc in zaman čakamo na tvojo vrnitev. Vedno si nas imel tako rad, sedaj pa smo ostali 
ranjeni in oropani najdražjega, kar smo imeli. Tvoje želje in načrti so bili veliki, toda kruta usoda se je 
poigrala in cesta je vzela tvoje mlado življenje. V naših srcih si pustil hude in neozdravljive bolečine. Hvala 
vsem, ki ste našega Jožeta ohranili v lepem spominu, ki mu prinašate svečke na njegov mnogo prerani 
grob, predvsem pa hvala vsem tistim, ki ste nam toliko pomagali v tem žalostnem letu in nas tolažili ter 
nam lajšali bolečine, ki so ostale za njim.

Žalujoči: vsi njegovi

DOLENJSKI U ST 15



cev novo ime.

TONE
Mnogo km etij je zaradi 

nezaupanja in km ečke trme 
starih, k i niso izpustili go
spodarstva iz rok do zadnje
ga diha, ostalo brez nasledni
ka in končno propadlo. V  
beli krajini so zaradi tega 
ostali prazni celo zaselki, 
med kmetijami, kjer prav 
gotovo ni bojazni, da bi tako 
klavrno propadle, pa je  kon
čno propadlo. V  Beli krajini 
so zaradi tega ostali prazni 
celo zaselki, Tonetu, k i se je, 
kljub temu da končuje  v 
Ljubljani višjo šolo za social
ne delavce, odločil, da osta
ne na km etiji 

Pravzaprav so doma Tone
ta za kmeta „določili“ že, 
ko je  končal osnovno šolo. 
A  se s to odločitvijo staršev 
ni strinjal, četudi je  rad po
prijel za vsako delo. „Kdko 
neki bo vozil km et brez 
šol? “ je  začelo tleti v njem  
pred desetimi leti, ko se mu

katerimi propagirajo in ob
ljubljajo razvoj kmetijstva, 
do tistega, kar so pripravlje
ni za to gospodarsko panogo 
v resnici storiti Čeprav je  le 
v nekaj mesecih na robu vasi 
zrasel moderen hlev za pita-

^  je  zdelo, da se km etom  ne
J  riše nič kaj lepa prihodnost.
^  Po odsluženem vojaškem ro-
J  ku je  padla odločitev: odšel
K je  v Ljubljano, končal dva

letnika srednje ekonomske 
šole ter se s sprejemnimi 
izpiti vpisal v šolo za social
ne delavce. A z i l  hektarov 
velike kmetije v Gribljah so 
odhajali bratje in sestre in za 
delo je ostala ob bolnem  
očetu in sestri učenki le 
m ati Ko je  spoznal, da se 
morda tudi njihovi kmetiji 
približuje konec, da bo ko t 
socialni delavec težko našel 
zaposlitev ter da se končno  
kmetijstvu pišejo boljši časi, 
je  v njem dozorela odloči
tev, da ostane kmet.

„Najprej sem želel po
praviti hlev, da bi lahko 
sploh uspešno kmetoval 
Črnomaljska kmetijska za
druga mi je odobrila 200  
tisoč dinarjev kredita, a sem  
se lani jeseni na prigovarja
nje kmetijskih strokovnja
kov iz Ljubljane in po 
ekskurziji na Štajersko, kjer 
smo si ogledali tudi hleve 
usmerjenih kmetov, odločil 
za novogradnjo. ” Tu pa so 
se začele tudi težave 25-le- 

s tnega gribeljskega kmeta, saj 
H je  šele takrat spoznal, kako

nje 60 bikov, mu mnogi do 
nedavnega niso verjeli, da 
želi zares postati usmerjeni 
kmet. „Takšen neresen pri
stop se m i prav zaradi napo
rov, k i sem jih  vložil v gra
dnjo, zd i žaljiv. Sploh se vsi, 
zlasti pa kmetijska zadruga 
k o t nosilka km etijske proiz
vodnje, obnašajo do resnih 
km etov preveč mačehovsko. 
Preveč je  le obljub, premalo 
uresničenega. Mlad sem, za
gnan, vem da lahko danes 
uspešno km etuje le usmerje
ni km et -  takšna je danes 
tudi linija razvoja kmetijstva 
-  a naletel sem na preveč 
nezaupanja. “

Filak je razočaran nad ne
izpolnjenimi obljubami, ne
zaupanjem, a kljub temu 
pravi, da ne bo krenil z 
začrtane p o ti Odločil se je, 
da dokaže, kako lahko tudi 
z delavnostjo, z  zagrizeno
stjo doseže cilj, četudi se 
nekaterim zdi neuresničljiv. 
In  dela Toneta, šestkratnega 
zmagovalca belokranjskega 
tekmovanja mladih zadru
žnikov ter republiškega zma
govalca v oranju in spretno
stni vožnji s traktorjem, ni 
bilo nikoli strah, kar dobro 
vedo sovaščani, saj vedno 
najde čas tudi za delo v 
prizadevnem gribeljskem 
športnem društvu, kjer so ga 
letos izvolili za presednika, 
za vodenje ansambla Kolpa- 
san ter povsod v vasi, kjer je 
potrebno priskočiti na po
moč.

M  BEZEK
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Edini sin in 16 vnukov

S ed em in sed em d esetle tn a  Kajžarjeva Micka živi 
sam otno, a ni pozabljena — Edini sin ima 16 otrok — 

Veronika jo obiskuje vsakih 14 dni________
Tisti dan je imela Marija Trunkelj 

ali po domače Kajžarjeva Micka 
obisk iz Ljubljane. Vnukinja Veroni
ka, ki se pri njej oglasi vsakih 
štirinajst dni, je  to pot prebelila 
njeno hiško. Ker hiša ne meri več 
kot tri krat pet metrov, je morala 
vso borno opravo znesti ven, zunaj 
pa je morala počakati tudi Micka.

Ni ji  bilo prijetno sedeti zunaj, saj 
se ne počuti najbolje, odkar je lani 
prebolela pljučnico. Nekaj pa so k 
slabemu počutju pripomogla tudi 
leta; čez tri leta, si bo Kajžarjeva 
Micka naložila že osmi križ.

V življenju ji ni bilo prav lahko. 
Nekdaj si je služila kruh s šivanjem, 
potem pa se je odselila iz Or lake in 
si je kilometer iz Sel-Sumberka 
postavila hiško. Se danes s ponosom 
pripoveduje, da jo je odslužila v 
desetih letih po petnajst dni od jutra 
do večera. Toda trud je pozabljen, 
hiška, ki je toliko časa nudila streho 
njej in sinu, pa tudi še stoji.

Sin se je že zdavnaj odselil. Zdaj 
jo večkrat obišče, k njej pa pridejo 
tudi vnuki. Sin jo je namreč obdaril 
in razveselil s šestnajstimi vnuki.

Štiri otroke je imel s prvo ženo, z 
drugo pa se mu jih je narodilo 
štirinajst.

Kajžarjeva Micka živi v popolni 
sam oti Ker je noge ne nosijo več 
najbolje, ji morajo hrano prinašati 
sosedje. To sta kmeta iz Zavrha, 
prebivalci Orlake, pomagajo pa tudi 
otroci iz Sel-Sumberka. Lani so ji v 
hiško napeljali elektriko, čez nekaj 
dni dobi Micka novo osebno izka
znico, kmečka pokojnina in socialna 
podpora redno prihajata. Skratka, 
Micki ni prav nič hudo v mali hiški 
edina nadloga sta starost in samota.

BREZ ZAVIRANJA  
V STABILIZACIJO

NOVO MESTO -  Pred dnevi 
je občan telefoniral na Petrolovo 
črpalko ob Ljubljanski cesti v 
Novem mestu in povprašal, če 
lahko pri njih kupi zavorno olje 
za avtomobil. Pa se mu je na 
drugi strani oglasil prijazen 
črpalkar: „Kje pa živite, ali ne 
veste, da zavornega olja že leto 
dni ni? V času, ko vozimo v 
stabilizacijo, ga ne potrebujemo, 
saj ne smemo zavirati.”

TRDINOVI KRAJI -  Pogled na Gorjance (desno Trdinov vrh). 
Najvišji vrh nosi ime po pisatelju, ki je v svojih spisih »proslavil to 
pogorje, to bujno pokrajino in dobro ljudstvo, ki tod prebiva” , kot 
je zapisal J. Wester.

Od kdaj in kako Trdinov vrh
Š estd esetle tn ica  krsta Trdinovega vrha — D esetlet
nica slo v esn o  p o ča ščen a  — J e  ta tradicija vredna 

obujanja?
NOVO MESTO -  Prihodnji če

trtek, 25. avgusta, bodo le redki 
ljubitelji naše domovine, predvsem 
pa čudovitih Gorjancev, v spominu 
ali pa morda z izletom v to  pogorje 
počastili 60-letico  krsta Trdinovega 
vrha. Toliko let je  namreč preteklo 
od krstnega obreda, s katerim so 
slovesno praznovali preimenovanje 
najvišjega vrha Gorjancev.

Tisti dan se je na Trdinovem vrhu 
zbrala tisočglava množica. Mnogi so 
prišli peš, nekateri so se pripeljali z 
vozovi, do koder se je  dalo, da so 
lahko prisostvovali slovesnemu pre
imenovanju. Kot krstna kumica je 
gospodična Dora Staretova (por. Fa
bjančič) z Ruperč vrha poškropila 
sive skale s kapljicami rujnega do- 
lenjca in tako s simbolnim obredom 
dala starodavnemu prvaku Gorjan-

SPOMINJA SE KRSTA -  Leon 
Korošec se je krsta Trdinovega 
vrha udeležil kot dijak novome
ške gimnazije.

Kot se spominja upokojeni so
dnik Leon Korošec iz Novega mesta

*• (on nas je tudi opozoril na to, žal, 
pozabljeno obletnico), je bil takrat 
čudovit dan, prepoln navdušenja, ki 
je bilo še posebno živo med novo
meškim dijaštvom in narodnjaki.

Pobudnik za preimenovanje najvi
šjega vrha Gorjancev v Trdinov vrh 
je bil načelnik novomeške podružni
ce SPD, slovenski naravoslovec, za
četnik slovenske geologije in geolo
ške terminologije, meteorolog in kli
matolog Ferdinand Seidl. 5. junija 
1921 je ob odkritju spominske plo
šče na Cerovcu kot voditelj slavnosti 
javno predlagal, da se kraljevsko 
vlado v Beogradu zaprosi za preime
novanje vrha Gorjancev. Resje mini
strstvo za notranje zadeve z odlo
kom 1. julija 1922 odobrilo ime 
Trdinov vrh. „Na prošnjo krajanov 
se na podlagi izjav pokrajinskih 
uprav v Ljubljani in Zagrebu določi 
za naj višji vrh v Goijancih (Uskočki 
gori) naziv Trdinov vrh namesto 
dosedanjih neenakih nazivov. . . ”  
Čez dobro leto dni so potem opravi
li slavnostni k rs t

Ob desetletnici krsta je Josip 
Wester med drugim v občutenem 
zapisu, objavljenem v Življenju in 
svetu, zapisal tudi tele besede; „Pro- 
slava krsta Trdinovega vrha naj po
stane vsaj ob vsaki desetletnici sho- 
dišče našega naroda . . .  Taki spo
minski shodi na meji dveh banovin 
bi bolj pospeševali medsebojno po
bratimstvo kakor katerikoli politi
čni zbori.”  ,

Ta misel kljub starosti in dana
šnjim drugačnim razmeram ne zveni 
prazno. Ali nimamo spominskega 
območja Gorjanci -  Žumberak in 
ali bi se ne dalo v sklop proslav kako 
uvrstiti tudi shode na Trdinovem 
vrhu v počastitev sijajnega pisca, 
Homerja naših Gorjancev, in v krepi
tev dobre tradicije?

M. MARKELJ

VESELI PLANŠARJI 
V DOL. TOPLICAH

DOLENJSKE TOPLICE -  Avto- 
moto klub Dolenjska iz Dolenjskih 
toplic priredi v nedeljo, 21. avgusta, 
piknik na jasi v zdraviliškem parku. 
Pripravili so bogat srečelov. Od 
1.000 dobitkov jih je 200 vrednih 
od 500 do 5.000 din. Ob 17. uri 
bodo začeli igrati Veseli planšarji, 
znani ansambel, ki se bo v nedeljo 
prvič predstavil ljudem v tem delu 
naše ožje domovine.

»OSLOVSKA NOČ“  
V M O Z U U

MOZELJ -  Kultumo-športno 
društvo iz Mozlja priredi 20. avgusta 
oslovsko noč, na kateri bo za dobro 
razpoloženje poleg ansambla 12. 
nadstropje skrbel tudi znani tandem 
Tof-Rifle. Kdor bo imel največ 
sreče in bo na dražbi prišel do osla, 
pa bo imel pri sebi sorodno dušo še 
nekaj časa po tej prireditvi Če bo 
vreme slabo, bo prireditev naslednjo

Krajo bencina je prijavil milični
kom tudi Milan Plut iz Rožnega 
dola. Medtem ko se je lastnik avta 
mudil na veselici, je zmikavt odpri 
prtljažnik nezaklenjenega avta in iz 
rezervoarja iztočil okoli 20 litrov 
dragocene tekočine.

Prerokbe so se  uresničile
Ivan Čam pa iz Šentjerneja 

vozi kolo in traktor —
>ri 93 letih š e  kosi, 
>egavi m ožak

Da živi sredi Šentjerneja 
93 -le tn i možakar, ki je  neverje
tno čil in svež, je  slišati tudi v 
Novem mestu, ampak videti Iva
na Čampo, v resnici pomeni 
doživljaj. Misleč, da je sin znane 
šentjernejske korenine, ga po
vprašam, če bi lahko govorila z 
očetom, pa odvrne:

„Se bova kar pomenila, samo 
malo počakajte, sem ravno s 
traktorjem prišel iz Pletenj, ka
mor sem peljal sadje.. . . ”

Njegova zgodba se v skopih 
obrisih glasi: rodil se je  1890 v 
Sodražici, potem se je družina 
preselila v bližino Gabrovke in 
tam je odraščaL Pred 60 leti se 
je kot izučen mesar priženil v 
Šentjernej v znano gostilno in 
domačijo, v kateri je bil rojen 
šentjernejski konjski šport.

..Kadarkoli se spominjam 
otroštva, mi prihaja pred oči 
starec iz okolice Gabrovke, ki se 
je rad ukvarjal z o trok i Meni je 
bilo 9, njemu 104 leta, ko mi je 
pravil: ,Fant, ko boš ti velik, 
bodo železni ptiči po zraku leta
li, vojske bodo take, da bo ubijal 
brat brata, denarja bo toliko, da 
ga bo imel vsak o tro k . . . ’ Kar 
prestrašil sem se teh besedi in še 
dolgo so me v sanjah spremljale. 
Pa sem res doživel vse, kar je 
sosedov stric rekel, čeprav je bila 
njegova vizija bodočnosti slišati 
kot čista fantazija.”

V Šentjerneju je Čampova že
na vodila gostilno, sam pa je 
nakupoval živino za blejski turi
zem in to delo opravljal 40 let. 
Konji so mu bili izredno pri srcu 
in tako je bil med glavnimi 
organizatorji konjskih dirk v 
Šentjerneju. Sprva so bile na 
njihovem hipodromu, na parce
lah, kjer je  zdaj nova šentjernej-

ska šola. Pri hiši pa še imajo za 
spomin leoak, izdan 7. julija 
1935, ki oznanja, da bo pri 
Čampi svečana počastitev 
50-letnice konjskih dirk in pre- 
movapje konj za sreza Novo 
mesto in Krško.

Šegavost in vedrina ga še nista 
zapustila, v mlajših letih pa je 
sploh zabaval družbe, kamorkoli 
je prišel. „Za vino mi nikdar ni 
bilo kdove kaj, pač pa sem 
včasih veliko kadil, dokler mi ni

zdravnik prepovedaL O ja, pil 
sem tudi vino, ampak ne dosti, 
najraje brizgance za žejo. Ko 
sem hodil v zidanico, so se mi vsi 
smejali, ko sem s seboj kavo 
nosil.”

O nedavni julijski šentjernej
ski nevihti, ki je  podirala drevje 
in uničevala strehe, pa je rekel: 
„Že marsikatero neurje sem do
živel, takega pa še ne, saj je  bila 
toča debela kot jajca in nastala 
je tema še o belem dnevu.”

Možakar pravi, da še ni za v 
staro šaro: „Kosim še vedno in 
koso še sam sklepljem. Dokler 
bo tako, nisem za zapeček . . ”  

RIA BAČER

STAROŽITNOST V DRAŠIČIH -  V tej belokranjski vasi še stojijo 
sto in več let stare hiše, izredno lepi primerki kmečke arhitekture, 
ki pa počasi, a nezadržno propadajo, saj jim sedaigi čas ni

BENCIN KRADEJO
ZAGRADEC, ROŽNI DOL -  9. 

avgusta je nekdo vlomil v osebni 
avto Antonije Šuštaršič iz Dola pri 
Ljubljani. Avto je bil parkiran ob 
cesti pri Zagradcu. Nepridiprav je 
odnesel moške hlače in čevlje, žen
ske cokle, povrhu pa je iztočil še 5 
litrov bencina. Vlom v prtljažnik pa 
je bila prehuda naloga. Škode je za 
10.000 din.

ŽIVINA POGINILA -  Italijan Mario Danna je 10. avgusta okoli 
23. ure peljal tovornjak s priklopnikom od Zagreba proti Ljubljani. 
Pri Zalokah je zaradi utrujenosti zaspal, zapeljal na rob ceste, 
kompozicija pa se je prevrnila na desni bok. V nesreči je bilo 
poškodovanih ali pa je poginilo 15 od skupno 60 bikcev, ki so se 
peljali v Italijo (Foto: M. Klinc).

MICKA IN VERONIKA -  Že več kot trideset let je preteklo, 
odkar si je Kajžarjeva Micka zgradila hišo. Hiša še kar trdno stoji, 
prebelila pa jo je njena vnukinja Veronika, ki je prišla iz Ljubljane. 
(Foto: Jože Simčič)

Tisti trenutek je vplivna . . .
Vratar delovne organizacije 

Zarjaveli pleh je bil že od 
jutra slabe volje, zato se je 
odločil, da bo ta dan še pose
bej pazil na vsakokar, ki bo 
hotel kaj skrivoma odnesti iz 
tovarne.

„Če mene prijemljejo za 
vsako dlako, bom pa še jaz 
druge,” je opravičil to svojo 
odločitev pred samim seboj.

Do Jožiča Repiča je bilo 
njegovo buljenje v torbe., tor
bice in žepe brez uspeha, pri 
neposredniku Jožiča pa so se 
mu reztegnila usta.

„Kaj je to , Repič? ” je do
mala radostno vzkliknil.

, Grelec šipe,” je neposred- 
nik Repič povesil oči, dlani 
pa so mu postale potne. /

„In kje je račun? ”
Seveda ga ni imel in Repi- 

čeva nameravana tatvina je 
prišla pred disciplinsko komi
sijo.

„Po prijavi sodeč, gre za 
tatvino,”  je rekel prvi član.

„Ne, da gre, ampak to 
tatvina je,* je  bil natančnejši 
drugi član.

„Se dobro, da ga je vratar 
zalotil,” je pričel filozofsko 
razpredanje tretji član, ki je 
bil ženska.

»Pošteno mu je treba stopi
ti na prste, sicer bo neposred- 
nik Repič za slab primer. Če 
se bodo tatvine nadaljevale v 
smeri naraščanja, bodo lepega 
dne odnesli mimo vrataija na 
ramenih samega direktoija, ne 
da bi to  sploh kdo opazil,” je 
skrbelo četrtega člana, ki je 
tako hotel še dlje v direktoija.

,,Na nekaj zelo pomembne
ga ne smemo pozabiti,’  je 
dvignil kazalec desne roke pe
ti član, drugi pa so ga gledali 
kot v teletino na kavlju.

,,Na kaj pa? ” je bil najbolj 
nestrpen prvi član.

„Na'; kaj? Na to, da je 
grelec iz uvoza. Zanj smo mo
rali dati trdo valuto. Nepo- 
srednik nas ni hotel oškodova
ti za trhle dinarčke, ampak za 
konvertibilo. V tem primeru 
pa dobi dejanje še nove raz
sežnosti.”

Bili so si edini, da je  storil 
neposrednik Repič velik pre
kršek, zato se ne gre čuditi, 
če je švignilo v zrak pet rok, 
ko je predlagal predsedujoči 
o d stran itev  z delovnega 
mesta.

Tisti trenutek je vplivna in 
ugledna buča v komerciali 
Zarjavelega pleha šepetala v 
telefonsko slušalko: »Takoj

Slačaj! Ne, ne, v dinaijih. 
i, ha, ha. Seveda to ni za 

vsakogar. Telefoniram le lju
dem, ki v naši družbi kaj 
pomenijo. .. Čez kak mesec 
se boš že vozil, garantiram .’ 

TONI GAŠPERIČ


